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Giriş  

Osmanlı larda kazaskerliğin teşkilinde, orduda asker arasında çıkan ihti-
lafları n halli ve terekelerin taksimi için duyulan kadı  ihtiyacı  ile kaza ve ted-
ris görevinin düzenli bir şekilde çalışması  için kadı ların ve müderrislerin ta-
yin edilmesi ve bunlarla ilgili diğer işlemlerin yürütülmesi gibi başlıca iki 
önemli ihtiyacın rol oynadığı  bilinmektedir. 

Osmanlılardan önceki İslam ve Türk Devletlerinde bu iki görevi birlikte 
yürüten bir makam bulunmamakta ve kadılkudatlık, ordu kadı lığı, kadılleş-
ker, kadı laskerlik makamlarının belirli ölçülerde yukarıdaki görevleri ifâ et-
tikleri görülmektedir. Bu itibarla Osmanlı  öncesi İslam Devletlerinde, bu 
müesseselerin incelenmesi ve genel manada durumlarına göz atılması  
Osmanlılardaki müesseseyi tanımada faydalı  olacaktır. 

Halifeler Devri 

İslam ordularında askerler arasında çıkan ihtilafların halli için daha 'Hz. 
Peygamber devrinde hakimlerin (kadıların) tayin edildiği bilinmekle birlikte 
bu konuda sistemli uygulamanın Halife Ömer zamanına rastladığı  görül-
mektedir. Hz. Ömer askeri birliklere kadılar tayin etmiştir. Mesela Yermuk 
savaşında Ebüdderdâ'yı, Kadisiye savaşında Abdurrahman b. Rebl'atü'l-
Bahili'yi ordu kadısı  olarak görevlendirmiştiri. Bu dönemde bazı  askeri bir- 

* 1982 yıhnda hazırladığım Doçendik tezimin bazı  kısunlannın çıkarılması  dışında hiç 
değiştirmemiş  metni olan bu çalışmayı  o tarihte jüri üyesi olarak inceleyen hocalarım Prof. Dr. 
M. Kıltükoğlu, Merhum Prof. Dr. B. Kiltilkoğlu, Prof. Dr. N. Güyünç, Prof. Dr. H.G. Yurtaydın 
ve Prof. Dr. E. Merçil'e, ayrıca Prof. Dr. H. Hatemi'ye ve metni daktilo edip tashihlerini yapan 
eşim N. Ipşirli'ye katkılarından dolayı  sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 

1  Taberi, Tarilıdl-dınem vel-mulıik, Kahire 1939, V, 594 ve III, 9 ve oradan naklen F. Atar, 
İslam Adliye Teşkilâtı  (Ortaya Çıkışı  ve Işkyişi), Ankara 1979, s 180. 
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liklerde ordu komutanları nı n aynı  zamanda asker arasındaki ihtilaflara bak-
tı kları  kaynaklarda belirtilmektedir2. Ancak bu davaları n örfi veya şer'i ol-
dukları  hususunda kesin bilgiye sahip değiliz. Halife Ömer zamanında başla-
yan ordu kadısı  tayinin kendisinden sonra gelen halifeler zamanında da de-
vam ettiği tahmin olunabilir. 

Endülüs Emevileriende asker arasındaki ihtilaflara kadı 'l-cünd denilen 
kadılar bakıyordu. Sonradan I. Abdurrahman zamanında bütün İspanya ül-
kesinin kadısı  için Kazı 'l-cemâ'a terimi kullanı lmış tı r'. Bu makamı n, 
Abbâsiler'den itibaren bazı  İslam devletlerinde görülen Kadı lkudatlığın ilk 
örneği olduğu ileri sürülmekte ise de4  bu husus teyide muhtaçurs. 

İlk defa Abbasiler zamanında ortaya çıktığına yukarıda işaret edilen ve 
İslam hukuk tarihi açısından büyük önem taşıyan kadı lkudatlık başlangıçta 
sadece bir ünvan olarak Bağdad kadısı  Ebü Yusuf (ö.182/798)6  tarafından 
kullanı lmışur7. Bu çok ünlü hukukçunun bu unvanı  alması  kadılkudatlığın 
tanınmasına, önem ve itibarmın artmasına sebep olmuştur. Önemli dini-hu-
kuki konularda karar vermek, ülkedeki bütün kadıların tayin, azil ve diğer iş-
lemlerini yürütmek8  gibi, idari ve kazai işler, aynı  zamanda Abbâsi 
Divanı 'nın üyesi de olan kadı lkudatın görevleri arasında idi". Başlangıçta 
Abbasi Halifelerinin başkanlı k ettiği Divânül-Mezalim'e de sonraları  
Kadı lkudatlar bakmışlardı ri°. 

2  Taberi , aynı  eser, Il, 650 ve oradan naklen Atar, s. 180. 
3  E.Tyan, "Kadı" E12, IV, 374; Tyan aslında bu ismin yeni olmadığını. Yermuk harbinde 

(15/636) birliğin kadısına kazı 'l-cemA'a denildiğini belirtmektedir. 
.1  A. H. Berki, Büyük Türk Hükümdarı  İstanbul Fatihi Sultan Mehmed Han ve Adalet 

Hayatı, İstanbul 1953, s. 35-36. 
'J. Schacht (İslam Hukukuna Giriş, ÇCV. M. Dağ-A. Şener, Ankara 1977, s. 60 vd.)'da 

Abbasiler'deki merkeziyetçi temayülün kadılkudadı k makamının doğmasına yol açtığını , kazı 'l-
cem'a ile arasında sathi benzerliğin olduğunu, müessesenin eski İ raddaki Mobed'an-ı  
mobed'den gelmiş  olabileceğini ileri sürmektedir. 

° Ebü Yusuf Yakub b. İbrahim İmam Ebü Hanife'nin en meşhur öğrencisidir. En meşhur 
eseri 1{.itAbill-harâc'ur. 

7  Kasım Kufralı, "Ebü Yusuf', İA, IV , s. 59. 
8  Corci Zeydan (Medeniyet-i İslaıniye Tarihi, çev. Z. Meganuz, İstanbul 1328, I, 219) kadıl-

kudatların önceleri sadece Bağdad kadı ların>, sonradan ise bütün kadıların tayinlerini 
yaptıklarını  söylemektedir. 

9  Uzunçarşılı, Osmanlı  Devlet Teşkilatına Medhal, Ankara 1970, s. 5. 
1°  B. Üçok, İslam Tarihi, Emeviler-Abbasiler, Ankara 1979, s. 151. 
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İlk Müslüman Türk Devletleri 

Genellikle ilk Müslüman Türk Devletleri olarak bilinen Karahanlılar, 
Gazneliler", Büyük Selçuklular ve Haıizmşahlar gibi Devletlerde adli ve hu-
kuki teşkilâta temas edilmesi Osmanlılar'daki müessesenin daha iyi tanınma-

sına yardımcı  olacaktır. 

Karahanlılar'dal2  idari konulardaki ihtilâflara ve devlet memurlarının 

haksız uygulamalarına mezâlim mahkemeleri, şer`i dâvâlara ise her şehrin 

kadısı  bakıyordu. Batı  Karahanlılar'ın başkenti Semerkant'ta ise başkadı  
(kadılkudat) oturuyordu. Ayrıca asker arasındaki ihtilaflara bakan kadılasker 

bulunmakta idi'3. Doğu Karahanlı  Devleti'nde de ayni adli sistemin olması  
kuvvetle muhtemeldir. 

Büyük Selçuklular'da şer`i meselelere her şehrin kadısının baktığı, 
Bağdad'ta ise başkadı  (kadı lkudat)'nın bulunduğu bilinmektedir". 

Başkadının görevleri konusunda geniş  bilgiye sahip değiliz. Orduda asker 

arasındaki ihtilaflara ise ordu kadıları  ve "dâd-beğler" bakıyorduls. Ordu 

mensuplarının şer`i konulardaki ihtilâflarına ise kazaskerlerin baktığı  belir-

tilmektedir" 

Kirman Selçuklularfnda benzer bir teşkilat görülmektedir. Şer'i yargıyı  
kadılar yürütmekte, merkezde yani Bedresir'de ise başkadı  (kadılkudat) 

oturmaktadır17  

Hârizmşahlar'da, ortaçağ  Müslüman Türk Devletlerinde olduğu gibi, 

şer'l mahkemelerin başında kadılar bulunuyordu. şer'i kazayı  pâyitahttaki 

kazâ divanı  idare ediyordu ve başında akde'l-kudât unvânını  taşıyan bir âlim 

bulunuyordu. Bütün kadıların tayin-azil işlemleri de bu makama âit bulunu- 

II Gazneliler üzerine yapılmış  olan araştırmalarda adli teşkilata pek temas edilmemiştir. 
Ancak o devirde kurulmuş  olan Türk-İslam Devletlerindeki teşkilata paralel bir yapıya sahip 

olduğu ileri sürillebilir. 
12  Karahanhlar 382-607(992-1211) tarihleri arasında Mavericınnehr ve Doğru Türkistan'da 

hüküm 
13  Reşat Genç, Karahanh Devlet Teşkilâu, Ankara 1981, s. 267-68. 
14  İbrahim Kafesoglu, Sultan Melikşah Devıindeki Büyük Selçuklu İmparatorlugu, İstanbul 

1953, s. 149. 
13  Mehmed A. Köymen, "Alp Arslan Zamanı  Selçuklu Askeri Teşkilatı", Tarih Araştrmaları  

Dergisi, V/8-9, s. 7. 
16  İ . Kafesoglu, "Selçuklular", İA, X, İstanbul 1966, s. 400. 
17  E. Merçil, Kirman Selçukluları, İstanbul 1980, s. 305. 
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yordut8. Ayrıca orduya mensup kimselerin şer'i kazaya ait işlemlerini görmek 
için ordu kadıları13  mevcuttu, fakat askerler tarafından işlenen suçlardan do-
layı  cezalandırma askeri âmirlerin yetkisi dahilinde idi. 

Eyyabiler ve Memluldar 

Kadıaskerliğin teşkili hususunda Eyyyübiler'in özel bil ,reri vardır. Bazı  
araştırmacılar kazaskerliğin ilk defa Eyyübi devlet teşkilatmeızi ortaya çıktığı  
kanaatındadır". 

Eyyübiler'de kaza teşkilatının başı  Kadılkudat(başkadı) dır. Hükümdar 
tarafindan bir menşurla tayin edilen başkadı  ülkedeki kadıların tayin-azil ve 
diğer işlemlerini yürütür, vakıflara bakard122. Ordu için ayrı  bir kazâ teşkilatı  
vardı. Bunun başında ise mevki itibariyle kadılkudatdan sonra gelen kadılas-
ker bulunuyordu. Bunlar seferlerde ordudaki dava ve ihtilaflara bakar ve 
Darü'l-adfde toplantılarda hazır bulunurdu23. Her iki yetkili de muhtemelen 
şafıl mezhebinden idi. Fahmi ve Eyyübiler'e Varis olan Memluklar, bu dev-
letlerin özellikle Eyyübilerin pek çok müessesesini benimsemişlerdi". 

Diğer İslam Devletlerinde olduğu gibi Memluklar'da da şer`i-dini otori-
tenin en üst yetkilisi kadılkudat idi. Bunlar Darül-adl adı  verilen mahke-
mede mezhepleri ile ilgili davalara bakarlardı . El-Melikü'z-zahir Baybars 
(1260-1277) zamanında dört mezhep için ayrı  ayrı  kadılkudatlar tayin edil-
miştir. Şafil kadılkudah Darül-adfde diğerlerinden üstün mevkideydi25. 

Dini teşkilâtta kadı lkudattan sonra kadı lleşkerler gelmektedir. 
Merkezde şafri, Hanefi, Maliki mezheplerden birer kadı lasker 
bulunuyordu. Bunlar daima hükümdarın maiyetinde bulunarak temsil 
ettikleri mezheplere mensup askeri sınıfın şer`i ve hukuki işlerini 

18  Aydın Taneri, Celâlüddin Hârizmşâh ve Zamanı, Ankara 1977, s. 134. 
19  F. Köprülii, "Hârimzşâhlar", İA, V, 282. Müellif burada ordu kadılıgı  ile birlikte kazasker 

tabirini kullanmakta fakat kaynak belirtmemektedir. 
20 Eyyfıbiler, 564-IX. asır sonu (1169-XV. asır sonu) arasında Mısır, Suriye, Diyarbekir ve 

Yemen bülgesinde hüküm siirmüştür. 
21  Gl. Huart, "Kazasker", İA, VI, s. 572; Uzunçarşıh, Medhal, s. 387; Kaldy Nagy, "Kadı  

'asker", E12, IV, 375. 
22  Ramazan Seşen, Selâhaddin Devrinde Eyyâblier Devleti, (H.569-589/M 1174-1193). 

İstanbul 1983. 
23  Kezâ , s. 189. 
24  F. Köprülii, Bizans Mılesseselerinin Osmanh Müesseselerine Tesiri, İstanbul 1981, s. 57. 
23  Geniş  bilgi ve kaynaklar için bk. Tekindag, Berkuk Devrinde Memluklu Sultanlığı, 

İstanbul 1961, s. 147-48. 
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yürütürlerdi. Kadılaskerler kendi görevlerini ilaveten, veki:ü'l-haslık gibi 
başka görevler de üsdeniyordu26. 

Merkezden ayrı  olarak Şam, Haleb, Trablusşam ve Safed nâibliklerinde 
(Nibü's-saltanatlık) Şafri ve Hanefi olmak üzere ikişer, Hama naibliğinde ise 
sadece Hanefi kazı lasker bulunuyordu27. Memluldar'a has olan bu şekildeki 
kazaskerlik makamlarının nasıl bir ihtiyaçtan çıktığı  izaha muhtaç bir husus-
tur. Daha önceki İslam devletleri teşkilatlarma benzememektedir. 

Anadolu Selçuklulan ve Beylilder 

İlk Müslüman Türk Devletleri gelenek ve teşkilatını  devam ettiren 

Anadolu Selçukluları 'nda hukuki-şer`i müesseselerde aynı  karakteri göster-

mektedir. Şer`i davalara kadılar bakar ve Hanefi fıkhına göre hüküm verir-

lerdi. Memleketteki askeri sınıfa ait davalara, miras meselelerine kadı lasker-

ler bakarlardı. Adalet ve kaza sahasında en yetkili kişi Konya'da oturan ka-

dılkudat (başkadı) idi28. 

Anadolu Selçuklularıenda her kadının kendi bölgesinde kadılkudatm ise 
bütün ülke vakıflarına nezaret ettiği görülmektedir. Ancak kadılaskerlerin 
de sık sık vakflyeleri tasdik ettiği vesikalarda görülmektedir". Selçuklularda 
bu şekilde müstakil olarak kadılaskerler (kadılleşker) bulunduğu gibi, bazan 
bu görevlerin Konyam veya Aksaray kadısının uhdesinde toplandığı  da gö-
rülmektedir. 

Anadolu Beylikleri içerisinde kazaskerliğin kesin olarak bulunduğu bi-
linen Karamanoğullarıdı r32. Başbakanlık Osmanlı  Arşivi'nde çeşitli tahrir 
defterlerinde "el-kazi bi'l-askeri'l-Karamani", "Kazasker-i İbrahim Bey", 
"Karamanoğlu Kazaskerinden hüccet" kayı tları  açı k bir şekilde bu beylikte 

26  M. Orhan Üner, Memluklarkla Dini ve Adli Kurumlar, Erzurum 1978, s. 98-99. 
27  Tekindağ, aynı  eser, s. 148. 
28  Uzunçarşıh, Medhal, s. 122. 
29  Osman Turan, Türkiye Selçulduları  Hakkında Resmi Vesikalar, Ankara 1958, s. 45. 

3°  O. Turan, "Celâleddin Karatay Valuflan ve Vakfiyeleri". Belleten 12/45 (1948), s. 149. 
31  Osman Turan, Resmi Vesikalar, s. 46, kadı lık menşurlan hakkında yapılan açıklamalar, 

Prof. Turan, II.Kıllçarslan zamanında Aksaray'ın bir askeri üs olması  dolayısiyle kadısının aynı  
zamanda ordu kadısı  (kazasker) olduğunu (EI-Veledii'ş-şefik, Fatih Ktb, Yzm. 4519, s. 264'e 
istinaden) ifade etmektedir. (aynı  eser, s. 46). 

82  Cl. Huart, ("Kazasker", İA, VI, s. 522)'de Karamanoğulları  Beyliğinde arazi işlerine 
kazasker unvanıııı  haiz bir bir kadının baktığı  söylenmektedir. 
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kazaskerliğin mevcudiyetini göstermektedir33. Diğer Anadolu Beylikleri'nde 
bu müessesenin bulunduğuna dair bilgiler şimdilik bulunmamaktadır. 

Sonuç olarak, Osmanlı lardan önceki Türk ve İslam Devletleri'nde her 
şehirde seri kazayı  icra eden kadıların bulunduğu, bu kadıların üstünde ise 
merkezde oturan başkadmın görev yaptığı  görülmektedir. Önemli şer`i ko-
nularda karar vermek, kadıların bütün işlerini yürütmek başkadının en 
önemli görevidir. Ancak tedris işlerini tedvir ettiğine dair araştırmalarda 
bilgi bulunmamaktadı r. Ayrıca örfi hukuka bakan yetkililerin (hâcibler, dâd-
beyler, mezâlim mahkemeleri) bulunduğu bilinmektedir. Askeri yargıya ge-
lince askeri zümrenin ihtilâf ve meselelerini halletmek için ayrıca kadı ları n 
tayin edildiği görülmektedir. Eyytibiler, Memluklar, Anadolu Selçukluları  ve 
Karamanoğullarfnda bizzat kadı lasker, kadı lleşker ismiyle kadı lar bulun-
maktadır. 

Bu bahsin başında belirtildiği gibi, Osmanlı lardaki kazaskerlik, önceki 
devletlerin hiçbirine benzememekte, özellikle XV ve XVI. yüzyı llarda 
Osmanlı larda kazaskerlerin geniş  yetkileri bulunmaktadı r. İslam 
Devletlerinde görülen kadılkudatlık Osmanlı larda bulunmamakta, buna kar-
şı lık onun yetkilerinin büyük bölümü Osmanlı larda kazaskerde toplanmak-
tadır. 

Selçuklularda toprak, dil ve ırk ortaklığı  sebebiyle onların tabii vârisi 
olan Osmanlıların gerek Anadolu Selçukluları , gerekse Memluklar ile sı kı  
münasebetleri bulunmaktaydı. İlk devir bilginlerinden bazılarının Mısır'da 
tahsil yapmış  olmaları  dolayısıyla Osmanlı lar, Memluklu müesseselerini ya-
kından tanıyorlardı . Ancak Osmanlılardaki kazaskerliğin merkezilik vasfı, 
yetkileri ve bilhassa tek mezhep uygulaması  gibi özellikleri düşünülürse, 
Anadolu Selçuklularını  model almış  olmaları  ihtimali daha kuvvetlidir. 

KAZASKERLERİN OSMANLI DEVLET TEŞKİLATINDAKİ  YERİ  

I. Osmanlılarda Kazaskerliğin Teşkili ve Gelişmesi 

Anadolu Selçuklu Devleti'nin bir uç beyliği olarak Bizans'a karşı  fetih ve 
gazalarda bulunan Osmanlı  Beyliği, kısa zamanda gelişerek bir devlet statti- 

33  Uzunçarşı lı, Medhal, s. 140 ve 155. Bu sayfalarda çeşidi tahrir kayı tları  verilmektedir; 
Aşıkpaşa-zade, TAO, Ali Bey neşri), İstanbul 1332, s. 86'da "Karamanlı  Kazaskeri" Kadı  
Mürsel'in ismi geçmektedir. 



OSMANLI DEVLETİ 'NDE KAZASKERLİK 	 603 

sünü kazanmış tır. Bu yeni devletin, bir taraftan toprakları  devamlı  genişler-

ken buna parelel olarak müesseseleri de teşekkül ediyordu. 

Osmanlı  Devleti, kendisinden önceki İslam Devletleri kurumlanna, bil-

hassa sıkı  ilişkiler içinde bulunduğu Selçuklu Devleti teşkilatına yabancı  de-

ğildi. Bu sebeple Devlet, kendi müesseselerini teşkil ederken onlardan çok 

istifade etmiştir34. Ancak, bunları  doğrudan doğruya benimsemek yerine, 
tedrici bir yol takip ederek ihtiyaçlara ve ileri gelen ilim ve devlet 

adamlarıyla istişareler yaparak alması  dikkate değer bir noktadır. 

Osmanlı  Devleti'nin kuruluşu döneminde, ilmiye sınıfından gelenler, 

devletin kuruluşunda ve teşkilatlanmasında faal olarak çalışmışlardır. Bu de-

virde ilim adamlarıyla devamlı  istişare edilerek onların bilgi ve tecrübelerin-

den geniş  ölçüde faydalanıldığı  gibi, ayrıca birtakım önemli görevlere tayin 

edilerek ilmi ve idari sahalarda bizzat istifade olunduğu görülmektedir35. 

Osmanlıların bu tatbikau Selçuklulardan aldığı  kuvvede tahmin olunabilir. 

Çünkü Selçuklu vezirleri genellikle ilmi kudretiyle tanınmış  kimselerdi. 

Esasen o zaman, vezirleri tanınmış  alimlerden seçmek iftihar vesilesiydi36. 

Ancak böyle bir yol takip edilmesinde ilk Osmanlı  hükümdarları  Osman 

Bey, Orhan Bey ve Murad Hüdavendiğar'ın olgun tecrübeli şahsiyetlerinin 

şüphesiz çok büyük rolü olmuştur. Osman Bey'in oğlu Orhan Bey'e yaptığı  

vasiyet ve bilhassa bilginlerle istişare konusundaki tavsiyeleri, devlet 

kurucusunun temayülünü göstermesi bakımından önemlidir". 

Bu devirde, ilim adamlarının birçok devlet görevlerine tayin edildikleri 

bilinen bir husustur". Osman Bey kendi zamanında fethedilen yerlerde ada-

let ve huzurun sağlanması  için büyük bir titizlik göstermiştir. Başta Edebalı" 

34  F. Köprülü, Osmanlı  İmparatorluğu'nun Kuruluşu, Ankara 1972, s. 182. 

35  Aydın Taneri, Osmanlı  Devleti'nin Kuruluş  Döneminde Hükümdarlık Kurum unun 

Gelişmesi ve Saray Hayatı  ve Teşkilatı  (Ankara 1978, s. 162-63)'nda buna dair birçok örnekler 

verilmektedir. 
36  M. Akdağ, Türkiye'nin Iktisadi ve İçtimai Tarihi, I, İstanbul 1974, s. 262. 

37  "Tanrı  buyruğundan gayri iş  işlemeyesin. Bilmediğini ulema-i şerVatden sorup istifsk 

edesin. Tahkik bilmeyince bir işe mübâşir olmayasın" Mehmet Neşri, Kitab-ı 	 nşr., 

F.R. Unat-M. A. Köymen, I, Ankara 1949, s. 144-45. 

38  Sinaneddin Fakih, Çandarlı  Halil ve oğlu Ali Paşalar, Davud-ı  Kayseri gibi bilginleri 

örnek olarak verebiliriz. 
39  Şeyh Edebalı ' nın hayatı  için bk. Mehmed Meccli, Hadâ'iku'ş-Saka'ik, İstanbul 1269, s. 

20-21; Osmanlı  Miiellifleri, I, İstanbul 1333, s. 16. 
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ve Dursun Fakih4° gibi bilginler olmak üzere bu dönemin âlimleri vası tasıyla 
adaletin tevziine çalışı lmışur. 

Osman Bey zamanında kimlerin resmen kadı  olarak tayin edildiğini bi-
lemiyoruz. Ahmed Lutfi Efendi, Osman Bey'in ülkenin her beldesine birer 
kadı  tayin ettiğini ve halkın işlerinin hallini onlara bıraktığını  söylemekte", 
Neşri de "Ol zamanda Cenderelü Hayreddin Paşa, Bilecik kadısı  idi; kadılığı  
ona Osman kendü vermişdi, Orhan sonra Iznik'e kadı  kıldı" demektedir42. 

Osman Bey'in kuruluş  ve gelişme gayretleriyle geçen saltanat dönemin-
den sonra, Orhan Bey zamanında teşkilâtlanmaya hız verilmişti. Orhan Bey, 
eğitim ve öğretim konusu üzerinde önemle durmuş, İznik'in fethinden 
sonra ilk medreseyi burada teşkil ederek, müderrisliğine Davud-ı  Kayseri'yi 
getirmiştir43. Böylece eğitim ve öğretim alanında ilk ciddi adım atılmış  olu- 
yordu44. 

Orhan Bey'in 730 (1329)'da Çandarlı  Halil'i Osmanlı  Beyliğinin 
merkezi Iznik'e kadı  olarak tayin ettiği, daha sonra Bursa kadı lığını  ona 
verdiği bilinmektedir45. İnönü, Eskişehir, Bilecik, Karacahisar, İzıiıit, 
Yenişehir gibi fethedilmiş  olan yerler birer kaza olarak teşkil ediliyor ve 
başlarına kadı  ve subaşı  tayin edilerek askeri işlerin dışındaki bütün idari, 
adli ve beledi işler kadılara bırakıhyordu. Bütün bu kadıların başında ise 
Bursa kadısı  bulunuyordu. Divan'a da dahil olan Bursa kadısı  kadıların tayin 
ve azil işlerine bakıyor46, vakıfları  tasdik ediyordu. Eğitim, kazâ ve hukuk 
alanındaki bu büyümenin yanında müesseseler de çok büyük bir hızla 

10  Bk. Mecdi, s. 21; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, III, İstanbul 1311, s. 254. 
11 A. Lutfi, Mir'ât-ı  Adalet yahud Tarih çe-i Adliye-i Devlet-i Aliyye, İstanbul 1304, s. 2. 
42  Neşri, I, 154; Aşıkpaşa-zâde, s. 52; Oruc b. Adil, Tevârih-i Al-i Osmân, nşr., F. Babinger, 

Hanover 1925, s. 20. 
43  Arif Bey, ("Devlet-i Osmâniye'nin Teessüs ve Tekarruru Devrinde ilim ve Ulemâ", 

Darülfüniin Edebiyat Fakültesi Mecmuası , I, İstanbul 1922, s. 139) Osmanlılar'da ilk 
medresenin Orhan Bey zamanında İzmit'te kurulduğunu fakat şöhret bulamadığını , Iznik 
pâyitaht olduktan sonra burada kurulan medresenin tanındığını  söylemektedir. 

14  Orhan Bey ve Murad Hıldavendiğar devirlerinde eğitim ve öğretim süratle gelişmiş, bu 
dönemde İznik'te Orhan Bey, Süleyman Paşa Medreseleri, Hayreddin Paşa Darülhadis'i; 
Bursa'da ise Orhan Gazi, Lala Şahin Paşa, Hüdavendiğar ve Esediye Medreseleri yapılmıştır. Yıldırım Bayezid devrinde ise medreselerin sayısı  çok artmıştır. Bu devir medreseleri ve eğitim 
hayatı  için bk. Mustafa Bilge, İlk Osmanlı  Medreseler', İstanbul 1984. 

43  Neşri, I, 154-55; Uzunçarşılı , Çandarh Vezir Ailesi, Ankara 1974, s. 6. 
'6  T. Gökbilgin, "Orhan", İA, IX, 405-6. 
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gelişmekteydi. Daha sonra etraflıca temas edileceği üzere kazaskerliğin 

kuruluşunda bu gelişmenin büyük rolü olmuştur. 

Bilindiği üzere askeri alandaki ilk ciddi teşebbüs, Orhan Bey zamanında 

olmuş, gittikçe artan asker ihtiyacını  karşılamak üzere Vezir Alaeddin Paşa 

ve Kadı  Çandarlı  Halil'in tavsiyelerine göre Türk gençleri arasından Yaya ve 

Müsellem teşkilatı  kurulmuştur47. Ancak mevcut askeri teşkiât kafi gelmemiş, 
orduyu geliştirmek için devamlı  çalışmalar yapılmıştır. 

A. Kazaskerliğin Teşkil 

Devamlı  büyüyen orduda, bilhassa sefer sırasında asker arasında çıkan 

ihtilafların halli ve böylece disiplinin sağlanması  çok önemli bir husustu. 

Başlangıçta Bursa kadısı, bizzat sefere katılarak asıl görevine ilaveten bunu 

da yürütüyordu. Fakat onun sefere katılmasıyla merkezdeki işler aksıyordu. 

Ayrıca yukarıda belirtildiği gibi, toprakları  devamlı  olarak genişleyen 

Osmanlı  Devletinde fethedilen yerlere kadılar tayin edilmesi ve bunlarla 

muamelâtın ifası  da gerekiyordu. Önceleri bu işi de başkadı  sıfatiyle 

Bursa kadısı  yapıyordu. Aşağıda görülüceği gibi bilhassa bu iki husus kazas-

kerlik makamının teşkiline sebep olmuştur. Kazaskerlik I. Murad'ın salatana-

unın başlarında teşkil edildiği bilinmekle beraber, kuruluş  tarihi ilk devir 

kaynaklannda farklı  olarak verilmiştir". 

Gerek II. Bayezid devrinin (1481-1512) derleme tarihlerinde, gerekse 

sonradan yazıları  eserlerde, kazaskerliğin teşkili hakkında çok kısa bilgi bu-

lunmakta, bunların ise birbirinden alındıkları  kanaati hasıl olmaktadır'. 
Muahhar olmakla birlikte bunlar arasında müessesenin teşkil sebeplerini 

aşağıda görüleceği gibi en derli toplu veren Hoca Sadeddin Efendi'dirr"°. 

Kuruluş  gayesi hakkında kaynaklarda ancak dolayısıyle bilgiler verilen 

bu müessesenin başına, büyük bir teşkilâtçı , tecrübeli bir bilgin olan 

47  Uzunçarşılı, Osmanlı  Tarihi, I, Ankara 1972, s. 508. 

48  Anonim Tevârih-i A.1-1 Osmân (nşr., F. Giese, Breslau 1922, s. 20)'da 762 yılı  olayları  
içinde verilmekte; İdris-i Bitlisi (Hest Bihist, Ayasofya ktb., nr. 3541, vr. 159a)'de 762; Hoca 

Sa'deddin ( Tâcü't-Tevârih, I, İstanbul 1279, s. 69)'de 763 olarak kaydetmektedir. 

49  Yukarıda verilen tarihlere ilaveten Aşıkpaşa-zâcle, s. 52; Oruç b. Adil, s. 20; Neşri, 1, 190-

91; Solak-zâde Mehmed Hemdemi, Tarih, İstanbul 1298, s. 28; Müneccim-başı, Salıâifü'l-ahbâr, 

III, İstanbul 1284, s. 392. 
5° Hoca Sa'deddin, Tâcü't-terârih, I, 68-69. 
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Çandar!' Kara Halil'in51  tayin edilmesi çok iyi bir başlangıç olmuş, bu sayede 
müessese tanınmış  ve gelişme yolunu tutmuştur52. Kazaskerliği döneminde 
Kara Halil'in en önemli icraat Konyalı  Kara Rüstem ile yaptığı  istişareden 
sonra yeni bir ordunun kurulmasını  sağlamış  olmasıdır53. Böylece 1826 
yı lına kadar devam eden, Yeniçeri ocağını n kurulmasında onun 
teşkilatçı lığının büyük etkisi olmuştur. Ancak Kara Halil'in bu ocağın 
kurulmasındaki çalışmaları , Kazaskerliğinden doğan bir görev olmayıp, 
onun ilim ve tecrübesinden kaynaklanan bir tecrübe idi. Aynı  şekilde gerek 
kazaskerliği gerekse vezirliği zamanındaki hizmetlerinden biri de devlet mali 
teşkilâtını  vücuda getirmesidir54. 

Kara Halil kısa süren kazaskerlik görevinden sonra vezirliğe geçmiştir. 
Vezirliğe geçiş  tarihi kesin olarak tesbit edilememektedir. Anonim Tevârih-i 

Osmân vezârete geçişini zikrediyor, fakat tarih belirtmiyor55. Uzunçarşı lı, 
anonim bir Tevârih-i ÂJ-i Osmân 'a istinaden vezarete geçişini 766 (1365) 
veya biraz önce olabileceğini yazmaktadır". Hammer ise Kazaskerliğe tayi-
ninden dokuz sene sonra 771-72 (1369-71) tarihinde veziriâzam olduğunu 
belirtmektedir ki bu yanlış  olsa gerektir52. Böylece Hayreddin Paşa, Bursa 
kadı lığından kazaskerliğe, oradan da vezirliğe geçmiştir". Kuruluş  döne-
minde kazaskerlikten vezirliğe geçen birkaç kişi daha bulunmaktadır. O de-
virde bu uygulama bir teânıül haline gelmiştir55. 

61  Daha önce belirtildiği gibi kadılkudatlık unvanını  ilk defa Ebu Yusuf gibi meşhur bir 
hukukcunun kullanmış  olması  bu makamın kısa zamanda tanınmasına ve parlaımasına sebep 
olmuştur. Bu gelişme Osmanlıya benzemektedir. 

62  Hayatı  için bk. Uzunçarşılı, Çandanh Vezir Ailesi, s.56-93. 
63  Kara Rüstem, Kazasker Çandarlı  Halil Efendi ve Padişah I. Murad arasında geçen 

konuşmaları  Anonim Tem' rih-i Abi Osmân (Gieze neşri (N. Azamat, İstanbul 1992, s. 24-25) 
etraflıca vermektedir; ayrıca bk. Neşri, Cihanniimâ, I, 196-99; Aşıkpaşa-zâde, s. 54-55. 

64  Uzunçarşıh, Çandar(' Vezir Ailesi, s. 12. 
66  Anonim Tevârih-i 	Osmân (Giese-Azamat neşri) s. 24-25. 
66  Uzunçarşıh, Çandarh Vezir Ailesi, s. 9; a.mlf, "Murad I", %A, VIII, 588. 
67  Hammer, Devlet-i Osmaniyye Tarihi (Ata Bey), I, İstanbul 1329, s. 206. 
68  Çandarlı  ailesinden birkaç kişiyi, Fatih devrinde Manisa Çelebisi'ni misal olarak 

verebiliriz. 
69  Hüseyin Hiisameddin, ("Orhan Bey'in Vakfıyesi" TTEM, 16. sene, nr. 17(94), İstanbul 

1926, s. 297) de kadıhk ve kazaskerlikten vezirliğe geçişin sebebini anlatırken merâtitı-i ilmiye 
Bursa kadılığı, sonra kazaskerlik, sonra vezâret olduğunu yazmakta ve vezaret, nişancılık 
vazifesini de haiz olduğundan mutlaka Arab ve Acem lisanına vakıf şer'-i şerife, usul ve furil'a 
işinâ bir zata tevcih edilirdi demektedir. 
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Halil Paşa ile başlayan kazaskerliğe sonra Çandarlı  Ali Efendi (Paşa) ta-
yin edilmiş  ve bu aileden birkaç kişi bir iki fasıla ile arka arkaya bu göreve ge-
tirilmişlerdir6°. Ancak bunların hiçbirinde Halil Paşa'nın teşkilâtglığını  bul-
mak mümkün değildir. Bunlar sırasıyla Halil Hayreddin Paşa, Ali Paşa61, 
İbrahim Paşa62, Halil Paşa63, Süleyman Paşa64  ve nihayet II. Bayezid devrinde 
İbrahim Paşa65'dır. Bu aileden İsa Paşa'nın kazaskerliği şüphelidir66. 

Osmanlı  cemiyetinde kazanın önemi ve zarureti, kazaskerliğin 
teşkilinin, fetvâ makamı  olan şeyhülislamlığın teşkilinden67  çok önce 
gerçekleştirilmiş  olmasından anlaşılmaktadır. Ancak bu önemine rağmen ilk 
kazaskerlerin hayatları  ve icrâatlan ve bu devirde müessesenin işleyişi 
hakkında sıhhatli ve tatminkar bilgilere sahip değiliz. Bilindiği gibi bu 
dönem müesseseleri hakkında daha sonraki devirlerde yazılmış  tarihler çok 
az bilgi vermektedir. Genellikle birbirinin tekranndan ibaret olan bu bilgiler 
pek yetersizdir. Şaka'ik-i Nu'mâniye ve tercümesinde ilk devir kazaskerleri 
hakkında ancak birkaç satı r bilgi verilmekte, bazı larının ismi bile 
geçmemektedir. Vakfıyelerden ise sadece isimler ve tarihler konusunda 
istifade etmek mümkündür. 

Kadı ların baktıklan davalardan ücret almaları  usulü, kuruluş  devrinde 
cereyan eden bir olay üzerine kabul olunmuştur. Yı ldırım Bayezid zama-
nında kadıların rüşvet aldıkları  ve halkı  bizar ettikleri hakkındaki şikayetle- 

60 Bu tarihi seyri önemli ve kayda değer bulan, Nev.i-zâde Atâl, Halil b. İsâ.nın hayatını  
verirken kazaskerlik ile Çandar!' ailesi ilişkisini anlatmaktadır, 	 fr tekrnileti'ş- 
Şaka'ik, s. 122. 

61  Uzunçarşıb, Çandarh Vezir Ailesi, s. 31-55. 
62  Uzunçarşıb, age., s. 46-55. 
63  Uzunçarşıb, age., s.56-92. 
64  Aynı  şekilde medreseden yetişen Süleyman Paşa b. Halil Paşa (Ö. 1455?) hayatı  ve 

kazasker olarak tasdik ettiği vakfıyeler için bk. Uzunçarşılı, age., s. 93-95. 
63  Uzunçarşıb, age., s. 100-106. 
66 Uzunçarşılı , (Çandarh Vezir Ailesi, s. 108), Yavuz Sultan Selim'in culusundan sonra 

Nişancı lık uhdesinde kalmak üzere Anadolu Kazaskerliğinin de İsa Paşa'ya verildiğini 
söylemektedir. Ancak bu asaleten göreve tayin olmayıp, belki bir süre vekaleten kazaskerliğe 
bakması  olabilir. Nitekim buna benzer bir vekalet olayı  Mahmud Paşa için de vârittir. Kazasker 
Ali Efendi'nin hacca gitmesi üzerine Mahmud Paşa kazaskerliğe vekalet etmiştir. (Küçük 
Nişancı , Tarih, İstanbul 1279, s. 162; ve Menüktlınkne, Ali Emin l Ktb., 43, vr. 50a dan naklen Ş. 
Tekindağ, "Mahmud Paşa", İA, VII, s. 184.q 

67  Bu konudaki değişik görüşler için bk. Ekrem Kaydu, "Osmanlı  Devleti.nde 
şeyhülislâmlık Miiessesesinin Ortaya Çıkışı", İslâng ilimler Fakültesi Dergisi, Ankara 1977, sayı  
2, s. 201-210. 

68  Bk. TOEM ve TTEM de Hüseyin Hılsameddin'in makaleleri. 
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rin artması  Yıldırım Bayezid'e aksetmiş, Padişah da bunun üzerine kadıların 
şiddetle cezalandınlmasını  Çandarlı  Ali Paşa'ya emretmiştir69. Kazaskerlikten 
vezinizamlığa gelmiş  olan Ali Paşa, bu konularda tecrübe sahibi olduğun-
dan, kadıların geçim sıkıntısı  çektiklerini bu sı kıntının onları  yanlış  yola sev-
kettiğini söylemiş70, vaziyetin ciddiyetini gören Sultan Bayezid bundan sonra 
kadıların bakuklan davalardan belli ücret almalarını  uygun görmüştür. Bu 
hadiseden sonra kazaskerleri azlederek ahlaken mazbut bir kimse olan Şeyh 
Ramazan'171  tayin etmiş, ona köyler, şehirler ve kaleler vermiştir72. 

Yıldırım Bayezid'dan sonra baş  gösteren bunalım devıinde kazaskerlik 
müessesesi açısından önemli olan bir başka gelişme görülmektedir. Bilindiği 
üzre, Ankara bozgunundan sonra Osmanlı  Devleti'nde Fetret Devri 
başlamış, şehzâdeler bulundukları  yerlerde istiklallerini ilan etmişlerdir. 

Musa Çelebi Edirne'de hükümdarlığını  ilan ederek kendi adına akçe 
kestirmiş  ve iki buçuk yıl müddetle saltanat sürmüştür. ümerâdan Kör 
Melikşah'ı  vezir, Mihal oğlu Mehmed'i beylerbeyi ve Sımavna kadısı  oğlu 
Şeyh Bedreddin'i73. kazasker yapmıştır'". Bu durum kazaskerliğin üç esas 
makamdan biri olduğunu, şer`i-hukuki otoriteyi temsil ettiğini, padişahın 
iradesine meşruiyet kazandırdığını  göstermektedir. Şeyh Bedreddin'in, 
Musa Çelebi zamanındaki kazaskerleğinden yararlanarak umarlar tevcih 
etmek, birçok mansıblar vermek suretiyle devlet kadrolarına adamlarını  
yerleştirdiği ve kendisine taraftar topladığı  anlaşılmaktadı r75. 

Fetret Devri'nde Amasya'yı  merkez edinen Mehmed Çelebi'nin 
kazaskerlik görevini ise, İbrahim b. Halil Çandarlı  yapmıştır. Böylece 
şehzâdeler idaresinde bölünme temayülleri gösteren Osmanlı  ülkesinde bir 

69  Hadisenin tafsilâtı, Padişahla nedimi arasında geçen ilgi çekici konuşma için bk. 
Tevârih-i 	Osmân (Giese neşri), s.31-33. 

70 Hüseyin Hüsameddin, "Molla Fenâri", TTE.111, 16. sene, nr., 18, (95), İstanbul 1926, s. 
373. 

71  Mecdi, s. 70; Uzunçarşılı , Osmanh Tarihi, I, 317, 327. 
72  "Bayezid Hünkar beylik tahtma oturunca ...adâleti ile götürdü, ...Şeyh Ramazan 

yoksullar takımındandı, ... ona köyler şehirler kaleler verip kadıasker yaptı", Şükrullah, 
Behcetii't-tevârfh, N. Atsız tere., İstanbul 1949, s. 56. 

73  $erefeddin Yaltkaya, "Bedreddin Simâvi", İA, Il, 444-46. 
Uzunçarşıh, Osmanh Tarihi, I, 339, 362; 

75  Tevârih-i Al-i Osmân (British Museum, Or. 7056, vr. 83b) dan naklen M. Akdağ, aynı  
eser, I, 345. 
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süre için iki kazasker görmekteyiz76. Fakat bu geçici durum Mehmed 
Çelebi'nin 816/1413 de ülkenin tek hakimi olmasiyle son bulmuştur. 

Çelebi Mehmed ve II Murad'ı n saltanatları  döneminde birçok 
kadıasker, kısa ve uzun sürelerde görev yapmış tır.Bu devirde müessesenin 
teşekkülü ve gelişmesi açısından önemli olabilecek olaylara kaynaklarda 
raslanmaktadır. 

Kadıaskerlik müessesinin kuruluşundan sonra gelişmesinde ikinci 
devre, Fatih Sultan Mehmed'in saltanatı  ile başlamış tır. Hatta daha doğru br 
ifade ile müessenin gerçek yetki ve sorumluluklarını  bu devirde tespit 
edildiğini söylemek gerekir. Fatih'in Osmanlı  devlet teşkilâtını , görevliler 
arasındaki hiyerarşi ve protokolü düzenleyen meşhur kanunnâmesinde 
kazaskerlere yer vermiştir ki bunları  1) Kazaskerin görev ve yetkilerini 
belirleyen hükümler, 2) Teşrifata dair olanlar şeklinde iki grupta toplamak 
mümkündür. Daha sonraki bölümlerde kazaskerlerin hukuki görevleri 
teşrifattaki yeri incelenirken bu hükümlere temas edilecektir. 

B.Razaskerliğin Bölünmesi 

a) Kazaskerliğin ikiye ayrılması: Yukarıda kuruluşu hakkında topluca 
bilgi verilen kazaskerlik, Fatih'in saltanatının son yı lında ikiye ayrı lmıştır. 
Ancak bu konuda değişik görüşe sahip olan Hüseyin Hüsameddin ilk devir 
vakfiyelerinde kazaskerlik tasdik ibarelerindeki isimlerden hareketle Edirne 
ve Rumeli'nin fethinden itibaren Divân-ı  hümâyün'da bir vezir, iki kazasker, 
iki beylerbeyi, pâyitaht kadısı  ve bir de defterderin bulunduğunu, beylerbeyi-
lere Rumeli ve Anadolu Beylerbeyisi denildiğini, kazaskerlerde böyle bir tak-
simin bulunmadını , bunun Fatih'in saltanatı  sonlarında olduğunu belirt-
mektedir. H. Hüsameddin, buna bir misal olarak Ramazan 802 (1400) de 
tanzim edilen Yı ldı rım Bayezid vakfiyesindeki şahitleri göstermektedir. 
Burada Çandarlı  Ali b. Halil şahittir. Diğer şahitler ise Veli b. Kemal el-
Bursai (Kazasker Kemal Çelebi-zâde Veliyyüddin Efendi) ve İsa b. Yusuf el-
Ankaravi (Kazasker Mecdüddin İsa Çelebi)edir. Buna benzer başka örnekle-
rin bulunduğunu bildirmektedir. 

Yıldırım Bayezid zamanında kadı ların rüşvet olayında iki kazaskerin az-
ledildiğini, yerlerine Şeyh Ramazan ve Karahisari Alaeddin Ali Çelebi'nin 
kazaskerliğe tayin edildiklerini ve 791 (1388-89) tarihli Gülçiçek Hatun 

76  Uzunçarşılı, Osmanlı  Tarihi, I, 317, 327. 

Belleten C. LXI, 39 
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Vakfiyesi'ni kazaskerlerin tasdik ettiklerini söylemektedir". Mücerred isim-
lerden hareketle o devirde iki kazasker bulunduğunu ileri sürmek oldukça 
zordur. Çünkü tasdik ibarelerinde şahidlerin isimlerinin yanında, her zaman 
görevlerine yer verilmemiştir. Nitekim, H. Hüsameddin'in gösterdiği misal-
dede ismin yanındada "kazasker" kaydının geçip geçmediği açıkça belirdi-
memiştir. Kazaskerliğin Fatih Sultan Mehmed'in saltanatı  sonunda ikiye ay-
rıldığı  kesin olarak bilinmekte", ancak ayı-ı lış  tarihi kaynaldarda değişik ola-
rak verilmektedir". 

ikiye ayrılma olayı  şaka'ik ve Mecdrde etraflıca anlatılmaktadır. 
Kazasker Mevlanâ Muslihiddin'in88  sertliği ve açıksözlülüğünden çekinen ve 
aleyhinde Padişah'a söz söylemesinden korkan Karamani Mehmed Paşa, bir 
gün Fatih Sultan Mehmed'e saltanatının dört erkanından olan vezirlerin 
dört olduğu, bu sayede devlet işlerinin düzenli bir şekilde yürüdüğünü söy-
lemiş; kazaskerlerin de iki olup, Muslihiddin Efendi Rumeli, Hacı  Hasan-
zâde81  de Anadolu kazaskeri olursa, bu iki alimin gücünün ve bilgisinin bir-
birine eklenmesiyle Osmanlı  Devleti'nin kuvvet bulacağını, şer'-i şerifin is-
tihkamına sebep olacağını  ifade etmiştir. Fatih Sultan Mehmed bu fikri uy-
gun görerek Muslihiddin Efendi'yi Rumeli, Hacı  Hasan-zâde'yi ise Anadolu 
Kazaskerliği'ne getirmiştir82. Muslihiddin Efendi, bağımsızlığını  ve 
yetkilerini sınırlayan bu emr-i vâldyi kabule kesinlikle yanaşmamışsa da 
Veziriâzam Karamani Mehmed Paşa kendisini ziyaret ederek kazaskerin iki 
olmasının faydası  hususunda pek çok delil ileri sürerek ikna etmiştir83. Her 
ne kadar kaynaklar ikiye ayrı lmasına sebep olarak Veziriâzam ile 
Muslihiddin Efendi arasındaki gerginliği gösteriyorlarsa da bu, zahiri ve 
bölünmeyi süratlendiren bir faktördür. 

77  Hüseyin Hilsameddin, "Molla Fenarl", TTEM, XVI, 18 (95), İstanbul 1926, 373-375. 
78  Uzunçarşıh, Merkez-Bahriye, s. 228-9; a.mlf., İ/miye, 151-2. 
79  Müneccimbaşı, (Cânıi 	Nuruosmaniye ktb., nr.3142, II, vr. 301b) de 885 

olarak; es-Şakâ'ilm'n-Nu'ınanlyye, Beyrut 1975, s. 87) ve MecdI (s. 162-3)'de ikiye ayrılışım 886 
olarak vermektedir. 

80 Meccri, s. 161-6; Ali, Kü nh ü 'I-ahbar, Ünv. ktb., TY 5959, vr. 117b-118a; Osmanlı  
II, 3. 

81  eş-Şaka-  'iku 'n-Nu` maniyye, s. 97; Mecdi, s. 179-80; Medresesi için bk. C. Baltacı, 
Medreseler, s. 218. 

82  Karamani Mehmed Paşa'nin, Hacı  Hasan-zade'yi kazasker yapmak için bu kadar 
gayretine mukabil, Hacı  Hasan-zade'nin de padişah huzurunda Muslihiddin Efendi'nin 
Karamani hakkında süylediği her şeyi kendisine naklettiği rivayet edilir. Meccii, s. 163. 

83  "Divan-ı  Osmâni'de sadr bir iken iki olduğuna cevap semtinde bin türlü makaddemat 
tertib edip, ol fizik feridi kazaskerlik iki olmağa ikna eyledi" Mecdi, s. 163. 
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Tarihi gelişmeye bakılırsa, kazaskerliğin teşkilinde olduğu gibi, ikiye ay-
rı lmasında da, beylikten cihan devleti haline gelen devletin zaruretlerinin 
bunu gerektirdiği görülür. Bilindiği gibi, bizzat Fatih'in doğuda ve batıda 
yaptığı  fetihler ve ilhaklar ile Anadolu'da ve Rumeli'de birçok yeni kazalar 
teşkil olunmuştu. Buralara kadılar, naibler, muhzırlar tayin edilmesi ve bun-
larla ilgili işlemlerin yürütülmesi lazımdı. Ayrıca II. Murad ve Fatih devirle-
rinde eğitim ve öğretimde büyük bir gelişme olmuş, pek çok medreseler ya-
pılmış tır. Buralarda vazifelendirilen müderris, muid ve diğer personelin, ta-
yin ve azil gibi işlemlerini de süratle yürütülmesi gerekiyordu. 

Nihayet Divân-ı  Hümâyün bu devirde çok değişmiş  Divân üyelerinin 
yetki ve sorumlulukları  artmıştı. Divânda kazaskerin de kendine ait olan ko-
nularda karar vermek ve dava dinlemek gibi oldukça önemli ve yüklü bir gö-
revi bulunmaktaydı. Fatih, kanunnâmesinde kazaskere ahkam yazma yetki-
sini tanımış", bütün bu şer`i belgelerin tasdikinde son merci kazasker olmuş-
tur85. Bütün bunların kazaskerliğin ikiye ayrı lmasında müessir olduğu mu-
hakkakdır. 

b) Arab ve Acem Kazaskerliği: Yavuz Sultan Selim devrinde bir ara mer-
kezi Diyarbekir'de olmak üzere Arab ve Acem kazaskerliği ihdas edilerek 
böylece kazaskerliğin üçe çıkarıldığı  görülmektedir. Esasen, devletin merke-
ziyetçi karakteri ile bağdaşmayan bu kazaskerlik86  bir süre sonra lağvedilerek, 
Anadolu kazaskerliğine ilhak edilmiştir. Hakkında fazla bilgi bulunmamakla 
beraber, bu göreve getirilenlerin biyografilerinde müessesenin kısa seyri ta-
kip edilebilmektedir. 

Yavuz Sultan Selim, Haleb ve Arab diyarını  fethettikten sonra İdris-i 
Diyarbekir'de sakin olmak üzere Arab ve Acem kazaskeri yapmıştı. 

Daha sonra bu görevi Amid kadısı  Abdülhay Çelebi'ye88  vermiştir. 923 
(1517)'de Mısır'ın fethinden sonra bu bölgenin çok genişlemisiyle Arab ve 
Acem kazaskerliği müstakil hale gelip, İstanbul Kadısı  Mehmed Şah 

Fâtih Kanunnâmesi, A.özcan neşri, s. 36. 
85  H. İnalcık, (Fatih Devri Üzerinde Tetkikler ve Vesikalar, I, s. 213) II.Murad'ın 

vasiyetnâmesini Kazasker Molla Hiisrev'in tasdik ettiğini, kazaskerin bu gibi muameleler için son 
merci olduğunu, kadılar tarafından verilen karar ve höccetlerin kazasker tarafından tasdik 
edildiğini söylemektedir. 

86  C. üçok-A.Mumcu, Türk Hukuk Tarihi, Ankara 1976, s. 227. 
87  es-Şakâ'ik-i Nu`mâniyye, s. 190-1; Mecd1, s. 326-7; Osmanh Müellifleri, III, 6. 

es-şaka—iku'n-Nu'ıniniyye, s. 304-5; Mecdi, s. 505-6. 



612 	 MEHMET İPŞİRLİ  

Fenarrye89  tevcih edilmiştir. Ancak Haleb yolunda vuku bulan bir olay bu ka-
zaskerliğin Anadolu'ya ilhakına sebep olmuştur. Mehmed Şah Fenari Haleb 
dışında Padişah'ın yanında giderken atının serkeşliği sebebiyle üzerine ça-
mur sıçramış, bu hadisede uğursuzluk gören Yavuz Fenarryi Edirne kadılı-
ğına tayin etmiştir. Bu üçüncü kazaskerliğe bir müddet Anadolu Kazaskeri 
Kadri [Kadiri] Çelebi bakmış, daha sonra Piri Paşa veziriâzam olunca bu ka-
zaskerlik ilga edilerek Anadolu kazaskerliğine ilhak edilmiştir90. Kazaskerlik 
XVI. yüzyıldan itibaren gelişmiş  ve teşkilatını  tamamlamış  bir müessese ola-
rak görülmektedir. Osmanlı  İlmiye geleneği bu dönemde iyice teşekkül et-
miş, kazaskerin Divan-ı  Hümâyün'daki görevleri, teşrifattaki yeri belli olmuş-
tur. Ayrıca XVI. asırdan itibaren kaynakların çoğalması  sebebiyle gerek dev-
let teşkilatındaki yeri, gerekse idari ve kazai görevleri hakkında fazla ve sıh-
hatli bilgiler bulmak ve herbirini ayrı  ayrı  incelemek imkanı  hasıl olmakta-
dır. 

II. Kazaskerlerin Tayin ve Azilleri 

A. Kazaskerlerin tayinleri 

Kazaskerlerin tayin ve azil keyfiyetlerini incelerken onların yetişme tarz-
larını, kazaskerliğe yükselinceye kadar geçirdiği mesleki tecrübeyi, bulun-
dukları  görevleri hatırlamak faydalı  olacaktır. Konuya bu yönden baktığı-
mızda esas itibariyle birer kadı  oldukları  görülmektedir. Böylece İslam hu-
kukunda kadılara mahsus olan genel hükümlere ve bunun yanında Osmanlı  
örfi hukuku ve teâmüllerinde bu konudaki hükümlere tabi olacaklardır. 
Cemiyette hayati hizmet icra eden kadılar ve onların mensup olduğu kadılık 
müessesesi üzerinde İslam hukukunda önemle durulmuş, bu kimselerde 
bazı  ehliyet şartları  aranmış tı r. Bu şartlar şüphesiz kazaskerler için de 

İkinci önemli nokta ise kadıların tayin edilmeleri hususudur. İslam hu-
kukunda bu yetki doğrudan doğruya devlet başkanı  (veliyyü'l-emr)'na ta- 

89  eş-Şakâ'iku 'n-Nu 'mâniyye, s. 228-9; Meccli, s. 386-7; C.R, Walsh, "Fenari-zâde", E12, II, 

9°  Ata'i, s. 189.da İdris-i Bitlisi'nin oğlu Ebülfazt Efendi'nin biyografısinde bu bilgileri 
vermektedir 

91  Bu şartlar kadının hür, müslim, baliğ, adil, hakim, fehim, emin, metin ve salâh-ı  hâl bir 
kimse olmasıdır. Ebü'l-Ula Mardin, "Kadı", İA, VI, 43; Ö. N. Bilmen, Hukılkı  islâmiyye ve 
Istılahâtı  Fıkhiyye Kamusu, VIII, İstanbul 1970, s. 213 ve devamında kadıların evsafı  ve kadılığın 
âdâbl konusunda birçok vasıflar sıralanmakta ve izah edilmektedir. 

879. 
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nınmış  bir hakur. Ancak devlet başkanı  bu yetkisini dilerse bir vekiline 
(vezire)tefviz edebi1ir"2. Osmanlı  Devleti'nde tam anlamıyla bu tefrizin can 
olduğu görülmektedir". İncelediğimiz dönemde kazasker tayinleri veziri-
azam arzıyle yapı lmakta idi Ancak sefer zamanlarında veziriazamın tayin ve 
azil yetkisinin sonsuz olduğu, her türlü tevcihau padişaha sormadan yaptığı  
bilinmektedir"''. XVII asırdan Itibaren şeyhülislâmın salahiyetinin tedricen 
artmasıyla kazasker ve mevalinin tayinleri, veziriazamın muvakaunı  almak 
şartıyla şeyhülislâma bı ralulmışur95. 

Veziriazam "küçük telhis" ile tayini padişaha arzeder ve tasvibini 
isterdrü. Mesela, Ahl-zade Abdulhalim Efendi'nin"7  Zilhicce 1011 (1603)'de 
Rumeli kazaskerliğinden azli ve yerine Damad-zade Mehmed Efendi 'nin" 
tayini için Veziriazam Yemisçi Hasan Paşa, bu kişiler hakkında kısa bilgi 
vermekte ve padişahın tasvibini istemektedir'"'. Bu tasvib sağlandıktan sonra 
tayin nıtisa kaydedilmektedirm. Nitekim Sadraıam Yemisçi Hasan Paşa'nın 
yukarıda belirttiğimiz telhisine, padişah müsbet cevap vermiş  ve Damad 
Mehmed Efendi'nin tayinini ruüsa şöyle işlemiştir: "Ba-hatt-ı  hümâyün, 
Kazaskerlik-i Rumeli sabıka Rumeli kazaskeri olup, Galata kazasına 
mutasarnf olan Mehmed Efendi'ye verilmek buyuruldu. 21.Zilhicce 1011" 
(1.Haziran.1603) 

Elıfı 'l-Ula Mardin, aynı  madde, s. 43. 
93  Tevkii Abdurrahman Paşa, "Kanunnâme", MTM, 1/3, s. 498 de bu tefviz "Amme-i 

mesâlih-i din ü devlet...taklid-i kazâ, nasb-ı  ınevlâ...cemr menisıb-ı  seyfiyye ve ihniyenin tevcih 
ve azli...içün bizzat cenâb-ı  pâdişahiden vekil4 mutlak..." şeklinde fade edilmektedir. 

Uzunçarşılı . Merkez-Bahriye, s. 115, 161. 
99  Tevkii Abdurrahman Paşa, "Kanunnâme", s. 538-9 da "Seyhillislâm olanlar umümen 

ulemâya tasaddur ederler. Tertib-i silsile-i mevâli ve milderrisin şeyhülislâm efendilere 
müfevvazdır. Kanun fizre yazıp, ashâb-ı  istihlâkı  vekil-i saltanata arz ve ilam eder. Amma 
kazaskerlikler ve bazı  büyük mevleviyetler vekil-i devletin re'yine muhtacdır" denilmektedir. 

Kazaskerlik, nikabet, mevleviyet ve pâyeler için "Küçük telhis" yazılırdı . C. Orhonlu, 
Telhisler, s.XXI. 

97  Atâ'i, s. 495-7; 	Osınâni, III, 302. 
99  Atâl. s. 561-2; 	Osınâni, I V, 143. 
99  Telhisin metni için bk. TSMK, Revan ktb., 1303, vr. 74b.den naklen Orhonlu, Telhisler, 

s. 84-5, nr. 96. XVIII. yüzyılda kazaskerlerin tayininde nufuz ve salahiyetleri iyece artan 
şeyhülislânıların söz sahibi olduğu anlaşalmaktadır. 19 Şa'ban 1171 (28 Nisan 1757) de vefat 
eden Rumeli Kazaskeri Abdurrahman Efendi yerine sabık Anadolu Kazaskeri Veliyyfiddin 
Efendi Seyhillislâm tavsiyesi "bâ-işâret-i cenatı-ı  Şeyhülislâmi" ile tayin emri çıkmıştır. Vahdeti 
Ebübekir Efendi, Vukil'a-t-ı  Dirar ıiyye, Clniv. Ktb., TY. 1529, vr. 43a-b. 

100 limiye sınıfı  mensuplanmn tayinlenün rufis defterlerine kaydedildiği bilinmektedir. N. 
Göyünç, "XVI. yüzyılda Rufis ve önemi", Tarih Dergisi, XVII/22, s. 18. 

BA. MAD., nr. 18155, s. 135. 
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Muhtelif ruüs defterlerinde kazaskerlerin tayinlerine ait kısa kayı tlar bu-
lunmaktadı r: "Kazaskerlik-i Rumeli, sabıka kazaskerlikden müteki'id olan 
Mevlânâ Abdurrahman Efendi'ye verilmek buyuruldı".'"."Kazaskerlik-i 
Anadolı , Edirne kadısı  Mevlini Ma`lül-zide Efendi'ye verilmek buyuruldı"°3  
kayı tlarını  örnek olarak vermek mümkündür. Kazasker tayinlerinin sık sık 
zikredildiği biyografik eserlerde ve tarih kitaplarında ise, tayinler hakkında 
açıklayıcı  bilgiler pek verilmemektedir'". 

B. Kazaskerlerin azli 

a) Genel olarak kazaskerlerin azli: Devlet erkanımn tayinlerinde olduğu 
gibi azilleri hususunda da padişahın geniş  yetkiye sahip oldukları  daha önce 
belirtilmişti'°5. Padişahların XVI. yüzyı lın sonlarından itibiren giderek yo-
ğunlaşan bir şekilde, üst seviyedeki diğer görevliler gibi kazaskerleri de az-
lettilderini görmekteyiz. Aslında kazasker ve mevâlinin görev süresi bir hayli 
lusalmışu. Ancak çoğu kere bu süre bile beklenilmeden azlediliyordul". 
Kazasker ve kadıların sık sık "ednâ bahanaler ile" görevden alınmaları  o dö-
nemin tarihçi ve gözlemcileri tarafından şiddetle tenkit edilmiştir. Mustafa 
Selanild III. Murad'ın ölümü üzerine, saltanaun genel bir değerlendirmesini 
yaparken birçok hususu tenkit etmekte, bu arada bilhassa kadıların ve kazas-
kerlerin keyfi bir şekilde azledilmelerinden acı  acı  yalunmaktadırm. 

Koçi Bey ise IV. Murad'a takdim ettiği meşhur risâlesinde eskiden ule-
mânın en ilim ve faziletlesinin şeyhülislâm, ondan aşağısının Rumeli kazas-
keri ve bu tertib üzere derece derece aşağı  mansıblara inildiğini belirtmek-
tedir. Bu usüle uygun olarak tayin edilen şeyhülislimlarm "müddetü'l-ömr" 
az1 olunmadıklarım, kazaskerlerin de 10-15 yıl görevde kaldıktan sonra ma- 

102  SA. EK, RuCıs nr. 225, s. 86.(28.M.981/31.Mayıs.1573). 
1°3  Bit. KI(. RuCıs, ur. 225, s. 86.(28.M.981/31.Mayıs.1573). Ruıls defterlerinde bu şekilde 

kısa tayin kantlanna daha sonraki defterlerde de rastlanmaktadır. bk. BA.KK. RuCıs, nr.217, s. 
120 (2.R.1071/5.Arahk 1560). 

104  Bk. Tarih-i Silsik-i Uleınâ, Süleymaniye ktb, Esad Efendi yzm. ur. 2142, vr. 44b-15a. 
106  İslâm hukukunda veliyyill-emr (devlet başkam)'in kadıyı  azletme yetkisine her zaman 

sahip olduğunu kaynaklar belirtmektedir. F. Atar, aynı  eser, 103-4. 
1°6  Daha XVI. asnn ilk yarısında normal süre beklenilmeden görevlerde değişikliğin 

yapıldığı  görülmektedir. Mevlânâ Abdülvasi Efendi 927 de İstanbul kadılığına, iki gün sonra 
Anadolu kazaskerliğine; yine aynı  sene içinde Rumeli kazaskerleğine tayin edilmiştir. es-
şaka—iku'n-Nu`maniyye, s. 234; Mecdi, s. 394. Burada normal süre beklenilmeden terfi 
ettirilmektedir. Bu durum azilden farklıdır. 

1°7  Selâniki Mustafa Efendi, Tarih-i Sehiniki, Haz: Mehmet İpşirli, s. 427-430. 
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zul olduklarında 150'şer akçe tekaiid tayin olunduğunu söyledikten sonra 
kendi zamanında buna riayet edilmeyişinden şikayet ekmektedirm8. 

b) Azil sebepleri: Kaynaklar çoğu kere azil sebeplerini belirtmeyerek sa-
dece değişikliği zikretmekle yetiniyorlar. Azil sebepleri belirtilenler arasında 

ise bazı  benzerlikler bulmak ve buna göre bir sınıflandırma yapmak müm-
kündür. 

1. Hastalık sebebiyle mazul olanlar veya azlini isteyenler: Rumeli kazas-
keri Müeyyed-zade Abdurrahman Efendi, Yavuz Sultan Selim'le birlikte 
Çaldıran seferine katılmış, dönerken Çoban köprüsü mahallinde Yavuz "ak-
lında ihtilal fehm eyleyüp" Mûeyyed-zade'yi Şa`ban 920 (1514) de kazasker-

likten azletmiştir'. Anadolu kazaskeri Malül Emir Efendi nikris hastalığın-

dan "umı:ir-ı  Divânıyeye kıyam edemeyüp" zaruri olarak Şa`ban 954 (1547) 

de ayrı lmayı  istemiştir"°. Rumeli kazaskeri ivaz Efendi Divan-ı  Hümayün'da 

sadrında otururken aniden rahatsızlanmış  ve hekimlerin "ilaç-pezir olmaz, 

za'f-ı  piri galibdir" demden i üzerine kazaskerliği Zilka`de 994(1586) de 

İstanbul kadısı  Abdülbaki Efendi'ye verilmiştir". ivaz Efendi'nin bu sırada 

yaşı  90'nı n üzerinde bulunuyordu'''. Rumeli kazaskeri Ebussuild-zade 
Mustafa Efendi'nin rahatsızlanarak "maraz-ı  sü-i mi'de ile uzun süre Divana 

gelememesi sebebiyle kadı  ve müderris mülazimleri, işlerini yürütmekte sı-
kıntı  çekmeye başlamışlar ve 17 Zilka'de 1007 (11.Mayıs.1599)da Mustafa 

Efendi mazul olmuştur'''. 2. Veziriazamla ilişkilerinin bozulması: Her ikiside 

Divan-ı  Hümayün üyesi bulunan fakat temsil sahaları  değişik olan sadra-

zamla kazasker arasında zaman zaman anlaşmazlıklar olmuş  bu durum ge-

nellikle kazaskerin azliyle neticelenmiştir. Şüphesiz bu azilde yetki sahibi 

kimse padişahur". Rum Mehmed Paşa, Küplü (Küpeli) oğlunu 872(1467-

1468) de kazaskerlikten az1 ettirmiş  yerine Mevlana Vildan kazasker olmuş-
tur. Rüstem Paşa bu olay için sebeb zikretmektedir' 15. 

1°8  Koçi Bey, Risale. Aksilt neşri, s. 34. 
1°9  Mecdf, s. 310. 
il° 	s. 130. 
I I 1  Selâniki, Tarih. s. 173-4. 
112  Bu durum kazaskerlikte yaş  tahdidinin bulunmadığını  göstermesi balunundan dikkate 

degerdir. 
113  Sel5niki, Tarih. s. 812-3; Tarih-i 	Ulenr, vr. 101b. 
I " Daha önce belirtildiği gibi Yıldırım Bayezid zamanında kadıların rüşvetle suçlanması  ve 

hapsi olayının, kazasker ve Bursa kadısının azlini sağlamak için Veziriâzam Ali Paşa tarafından 

tertib edildiği ileri sürülmektedir. H. Husameddin, "Molla Fen5ri". 771A1, 17/16. s. 373. 
115  Rüstem Paşa. Tevrih-i Al-i Osina'n, üniversite ktb.. TY., 2438, IT. 137a. 
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Rüstem Paşa'nın sadâreti döneminde zaman zaman kazaskerlerle ihtilâfa 
düştüğü ve sahip olduğu nüfuz sayesinde azillerini sağladığı  görülmektedir. 
Bunlar arasında Anadolu Kazaskeri Sinan Efendi'nin 958 (1551)'de azli bil-
hassa önemlidir. Sinan Efendi sadece azil edilmekle kalmamış, hakkında 
tahkikat açılmış, fakat sonunda berât etmiştir. Kazaskerlerin idari görevleri 
bölümünde etraflıca incelenecek olan bu olayın Lüstem 1:) ,sa'nın garazının 
neticesi olduğu bilinmektedir"". Bu olayda Rumeli kazaske Bostan Efendi 
de yine Rüstem Paşa'nın tavrı  yüzünden mâzül olmuştur. Rüstem Paşa 960 
(1553)'de alınıp, yerine Ahmed Paşa veziriâzamlığa tayin edildiğinde Bostan 
Çelebi'ye yeniden görev vermiş, ayrıca suçsuz olduğu sabit olduğundan iki 
yı llık parasını  teslim etmiştir"7. 

İlmi yetersizlik sebebiyle azil: Fâtih Sultan Mehmed, Rumeli tarafın-
dan seferden dönerken sohbet ettiği Kazasker Manisa-zâde Muhyiddin 
Efendi'den Arabça bir beytin manasını  sormuş, kazaskerin üzerinde dü-
şünme isteğini bilgisinin yetersizliğine ve daha çalışması  gerektiğine hamle-
derek Muhyiddin Efendi'yi azledip, Sahn müderrisliklerinden birini vermiş- 
tir118.  

Görevde ihmâl yüzünden azil: Rumeli kazaskeri Zekeriyya Efending bu 
sebeple azil olmuştur. Miri malı  tahsilinde kusuru görülen kadılar habse ve-
rilmiş, İstanbul'daki kadı lar (mülâzemet için İstanbulda olan kadılar olsa 
gerek) suhte ve danişmendleri "Ulemaya bu ihanet nedir, cümlemize sirâyet 
eder" diyerek tahrik etmişlerdir. Bazı  kadılar ihanet suçu ile Yedi Kule'ye 
habsedilmiş  ve Rumeli kazaskeri Zekeriyya Efendi Şevval 998 (1590)de azle-
dilmiştirl". Aynı  şekilde Rebiulevvel 1039 (1629)'da Rumeli kazaskeri 
Mevlanâ Hasan Efendi "mülâzimin-i kuzâttan" birkaçının şikayeti sebebiyle 
beş  buçuk ay içerisinde azil olunmuştur121 . 

Siyasi ayaklanma ve mücadele sebebiyle azil: Böyle bir sebeple idamla 
sonuçlanan bir olay Anadolu Kazaskeri Tâci-zâde Ca`fer Çelebi olayıdır. 
Yavuz askerlerin giriştiği yağma ve ayaklanma hareketinde CaTer Çelebi'nin 
de parmağı  olduğu kanaauna varmış, kazaskeri huzuruna çağırarak askeri 

116  Atâ'i, s. 249. 
117  H. G. Yurtaydın, Matrakçl Nasuh, Ankara 1963, s. 65-6; 	s. 130-1. 
118  Mecdi, s. 230. 
119  Atâ'i, 322-4; Rirat Efendi, Devhatül-meşayih, s. 35-6. 
12°  Selâniki, Tarih, s. 224-6. 
121  N. Aykut, Hasan Bey-ıkle Tarihi, II, (Basılinamıs doktora tezi), İstanbul 1980, s. 374. • 
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tahrik edenin cezası  nedir diye sormuş, Ca'fer Çelebi'nin "Eğer isbat edilirse 
idamdır" demesi üzerine 921 (1515) de idam ettirmiştir'22. 

Şehzade Mehmed (III Mehmed) in 991 (1583) deki sünnet düğününde 
yeniçeri ve sipâhiler arasında çıkan kavgada ileri gelen bazı  devlet erkanı  ile 
birlikte Rumeli Kazaskeri ivaz Efendi'23  ve Anadolu Kazaskeri Abdülgani 
Efendi"' mazul olmuşlardır'25. 

6. Diğer sebepler: Bunların dışında, Kanuni Sultan Süleyman Korfor2" 
seferinden dönerken yolda Rumeli Kazaskeri Muhyiddin Efendi ve Anadolu 
Kazaskeri Kadri Efendiler'le sohbet esnasında, Kazaskerler, Maktul İbrahim 
Paşa'nın katli sebebini sormuşlar, bunu kendisine bir sı r olarak saklıyan 
Kanuni sinirlenmiş, o gün her iki kazaskeri de azletmiştir'27. 

Saltanat değişikliklerinde bazan üst seviyedeki devlet ricalinin, bu arada 
kazaskerlerin de değiştiği görülmektedir128. Nitekim, II. Selim ve III. 
Mehmed'in cüluslarında kazaskerler azledilmiştir. II. Selim, Sigetvar seferin-
den dönen orduyu babası nın ölümü üzerine yolda karşılamış, Semendire 
sahrasına konulduğunda yeni padişah veziriazama "Tezkire-i Hümayıln" 

göndererek Rumeli kazaskeri Hamid Efendi ve Anadolu Kazaskeri Perviz 
Efendi'yi azletmiştir. Bu azle Padişahın Hocası  Ataullah Efendi'nin telkini-
nin, bir de kazaskerlerin "şarabı  babanız merhum kaldı rınışlar idi, bolayki si-
zin zaman-ı  şerifinizde dahi memnü` olaydı" şeklindeki ikazlarımn sebep ol-
duğu bilinmektedir'. 

III. Mehmed'in 1003 (1595)'te cülusunda Rumeli Kazaskeri Sun'ullah 
Efendi ve Anadolu Kazaskeri Ali Çelebi Efendi azledilmiştir. Selaniki, bu 
azillere III. Mehmed'in şehzadeleğinde gönderidiği şefacatnamelerin kazas- 

122  Tâci-zâde Ca'fer Çelebi'nin hayatı  ve idam olayı  için bk. İ . Erünsal, "Tâclzâde Ca'fer 
Çelebi asa poet and statesman", Boğaziçi Üniversitesi Dergisi, IV, İstanbul 1978, s. 135-6. 

123 	s. 291-2; Sicill-i Osmâni, III, 606-7. 
124 Atâl, s. 29. Osmâni, III, 341. 
125^N. Aykut, aym tez. II, 114. 
126  Kaniini'llin 943-944 (1536) daki "sefer-i Korfu" denilen İ talya ve Adriyatik seferi. 
127 Atm, s. 186 (derkenar). 
128  Osmanlı  saltanat teamillünde saltanat değişikliği görevde azli gerektirmektedir. Bu 

konunun İslam amme hukukunundaki durumu için bk. Bilmen, Kamus, 'VIII, 249. 
129  Selaniki, Tarih , s. 51-2. 
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ker nezdinde geçmemesinin sebep olduğunu yazmaktadır'30. Bunların dı-
şında şüphesiz daha pek çok sebeple kazaskerler azledilmiştir. Kaynaklar 
çoğu kere bunları  kısa bir haber olarak verip geçmektedir'31. 

III. Kazaskerlerin Maaş  ve Gelirleri 

A. Memuriyetteki Maaşları  

a) Timar ve Has tasarruf etmeleri: Osmanlı  Devleti'nde askeri sınıf ola-
rak bilinen zümrenin maaşları, devirlere ve mevkilere göre özellikler ve deği-
şiklikler göstermektedir. Bu itibarla, konuyu kesin bir kaideye bağlamak veya 
ortaya koymak oldukça zordur. Osmanlı  merkez teşkilâtının en üst seviye-
deki yetkililerinden olan kazaskerlerin bilhassa erken devirdeki maaş  ve ge-
lirleri hakkında bilgilerimiz bir hayli eksik ve sınırlı  bulunmaktadır. Bu de-
virde gerek kadı  ve kazaskerlere, gerekse diğer devlet ricaline bazı  yerlerin 
gelirlerinin timar ve has şeklinde verilmesinin yaygın bir uygulama olduğu 
belgelerden anlaşılmaktadır'32. Yıldırım Bayezid'in Şeyh Ramazan.' kazasker 
olarak tayini Behcetü't-tevârih.de "ona köyler, şehirler, kaleler verip kazasker 
kıldı" şeklinde ifade edilmiştir'33. İstanbul'un fethinden hemen önceye ait 
855(1451) tarihli mufassal Aydı n defterinde "karye-i Ödemiş  tımar-ı  
kazasker" kaydı"' ve yine aynı  defterde daha önceki devri yansı tan "karye-i 
Yenice, merhüm Hüdavendigar Aydın Eline gelicek kazaskere vermiş" kaydı  
çok erken dönemlerde kazaskerlere maaş  karşılığında tımar tevcih edildiğini 
göstermektedir'". 888-891(183-1486) tarihleri arasında önce Anadolu sonra 

ve kazasker ref ine vech beyan edenler, pâdisah hazretleri sehzadeliği halinde 
müstahiklar hakkında gönderdikleri sefa-  atname-i şeritleri geçmeyüp belki bâ'is-i hırâmân 
olduğudur dediler". Selânild, Tarih, s. 441-2. 

131  Selâniki, Receb 1006 (1598)'da Rumeli Kazaskeri Kuş  Yahya Efendi'nin azlini verirken, 
belli bir sebep zikretmemekte, sadece "azlini icab eder niçe kusur sudur edip, bir gice nagehâni 
uçurdular" dernekle yetinmektedir, Selâniki, Tarih , s. 724-5. 

132  Bu devirde dini-kazâi görevde bulunan kadılara, nâiblere, imamlara, hocalara, 
hatiblere, fakihlere, piskoposlara, metropolitlere ve katiblere Umar tahsis edildiği 
görülmektedir. Halil inalcık, "1431 tarihli timar defterine göre Fatih devrinden önce timar 
sistemi", /V. Türk Tarih Kongresi Tebliğleri, (Ankara 10-14 Kasım 1948) Ankara 1952, s. 136. 
Vezirâzam, diğer vezirler ve mirimiran (beylerbeyi) gibi üst seviyedeki yetkililere verilen has ve 
timarlar için bk. A. Taneri, Osmanlı  Imparatorluğu'nun Kuruluş  Döneminde Vezir-i A•zamhk, 
Ankara 1974, s. 79-80. Aynca Hikmet Akın, Aydnıoğulları  Tarihi Hakkında Bir Araştırma, 
Ankara 1968, s. 127-136 arasında örnekler buunmaktadır. 

133  Şükrullah, Behcetıl 't-tevazilı, (N. Atsız tercümesi), İstanbul 1949, s. 56. 
13-1  BA. Tapu Defteri, nr. 1, s. 37 den naklen H. Akın, age., s. 128. 
135  BA Tapu Defteri, az. 1, s. 33 den naklen H. Akın, age., s. 128. 
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Rumeli kazaskerliği yapmış  olan Çandarlı  İbrahim Çelebi'ninde, Edirne ha-
valisinde 10827 akçe hâsıllı  timar tasarruf ettiği görülmektedir . 

XVI. ası rda kazaskerlere has tahsisinin devam ettiği bilinmektedir'". 
Kanuni Sultan Süleyman devri başlarına ait Anadolu Eyaleti tahrir defte-

rinde's8  Anadolu kazaskerinin hasları  dört köy bir ihtisab ve yirmi bir değir-

men olup bunların hasıl 122519 akçe olarak verilmektedirm. Uzunçarşılı , 
XVI. asır ortalarına kadar kazaskerlerin arpalıklarına has denildiğini belirt-
mekte ancak bu konuda kaynak zikretmemekte, sadece Tapu Defteri nr. 166 
daki "hashâ-yı  Kadri Çelebi, Kadıasker-i Anatolı" kaydını  misal vermekte-

Bunu teyid eder mahiyette, Kanuni devri başlarında Nefs-i Tatar 

Pazan'nın Anadolu kazaskerinin tasarrufunda olduğu ve 18250 akçe hası lı  
bulunduğu görülmektedir'41. 

Erken tarihli bazı  Avrupa kaynaklarında da kazaskerlerin timar ve has 

tasarruf ettiklerini teyid eder şekilde bilgiler mevcuttur. 1534 yı lında 

Ramberti tarafından yazıldığı  tahmin olunan risalede ileri gelen devlet er-

kanı  arasında kazaskerler hakkında bilgi verilirken, her bir kazaskerin takri-
ben 6000 duka timar gelirleri (feudal incame) olduğu belirtilmektedirm. 

Yunus Bey yine aynı  tarihlere ait olan risalesinde kazaskerlerin 6-7 bin duka 

yı llık timar gelirleri olduğunu söylemektedirl{3. 

b) Kazaskerlerin Mevâcibleri: Kazaskerlerin ilk devirlerde timar ve has 

tasarruflanna dair kaynaklarda bilgi bulunduğu halde bu dönemde ayrıca 

maaş  aldıklarını  gösteren bilgiler şu anda bulunmamaktadı r. Bu konuda ilk 

136  BA. Tapu Defteri, nr. 20 den naklen T. Gökbilgin, XV-XVL Asırlarda Edirne ve Paşa 

Lim], Vakı flar-Mii Ilder-Mukataalar, İstanbul 1952, s. 418. 
137  BA. MAD. nr. 519, 937 (1530-31) tarihli mukata'a defteri Fılibe ve Mülhakaumn âşiir ve 

sair rüsumu mahsulaunı  ihtiva etmekte, bazı  köylerin Rumeli ve Anadolu kazaskeri hasları  
olduğu görülmektedir. 

138  BA. Tapu Defteri, nr. 438, s. 5, Uzunçarşılı, ilmiye, s. 158 de defterin eski numarası  
olan 881'i vermiştir. 

136  BA. Tapu Defteri, nr. 1051 de "An hashâ-yı  kadıasker-i vilâyet-i Rumeli" ve "Hashâ-i 

kadıasker-i Anatolı" kayıtları  geçmektedir. Uzunçarşı lı , İlmiye, s. 158 de yine defterin eski 

numarası  olan 332 verilmiştir. 
Ilo BA. Tapu Defteri, nr. 166, s. 490 ve oradan naklen Uzunçarşılı , İlmiye, s. 119. 

141  T. Gökbilgin, "Kanuni Sultan Süleyman Devri Başlarında Rumeli Eyaleti, Livalan, Şehir 

ve Kasabalan", TTK Belleten, XX/78 (1956), s. 253. 
112 Ramberti Risalesienin aslı  İ talyanca'dır. İngilizce terciimesi, A. H. Lybyer, The 

Government of the Ottoman Empire in the Time of Suleiman the Magnificent. Cambridge 

1913, s. 239-261 sayfaları  arasındadır, bk. Kazasker maddesi, s. 247. 

143  A. H. Lybyer, aynı  eser, s. 265. 
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kesin bilgiye Fatih Kanunnâmesi'nde rastlanmaktadı r. Burada 
"Kadıaskerlerime hazineden günde beşyüz akçe ve Yeniçeri ağasına günde 
dört yüz elli akçe... verile" denilmektedir'". Şaka'ik-i Nıı 'mâniye ve Ter-
cümesinde'"5  kazaskerlerin biyografileri verilirken mazuliyet maaşları  ge-
nellikle zikredildiği halde'46, görevdeki maaşları  hakkında hemen hiç bilgi 
verilmemektedir. Kazaskerler hazineden aldıkları  maaşa ilaveten aynı  za-
manda timar da tasarruf ediyorlar mı  yoksa maaş  ve timardan birini tercih 
mi ediyorlardı? Bu hususta şimdilik kesin bir hüküm vermek mümkün *gö-
rünmemektedir. 

Fatih Kanunnâmesinde maaş  konusundaki bilgiden sonra XVI. yüzyılın 
ortalarından itibaren Osmanlı  bütçelerinde kazaskerlere hazineden tahsis 
edilen maaşlar hakkında derli toplu bilgiler bulunmamaktadır. 933-934 
(1527-1528) yı lına ait Osmanlı  bütçesinde kazaskerlerin mevâcibleri hak-
kında bilgi bulunmamaktam fakat 954-955 (1547-1548) mali yılına ait büt-
çedem Anadolu ve Rumeli kazaskerlerine hazineden mevâcib ödendiği gö-
rülmektedir '49. 

Hicri 974-975 (1567-1568) mali yılına ait bütçede ise" Rumeli kazasker-
lerine ayda 17165, senede 205980 akçe; Anadolu kazaskerlerine ayda 16918, 
senede 203016 akçe ödendiği, toplam miktarında 408966 tuttuğu görülmek-
tedir. Bu miktarlar gün itibariyle hesaplandığında Rumeli kazaskerlerine 
572 akçe, Anadolu kazaskerine 563 akçe yevmiye verildiği görülür. Bundan 

144  Fatih Kanunnâmesi, s. 48. 
145  Mehmed Mecdi, Hadi 'iku'ş-,,Saka'ik, İstanbul 1269. 
146  Mazuliyet maaşları  hakkında aşağıda bilgi verilecektir. 
147  Barkan, "H.933-934 (M. 1527-1528) Mali yılına ait bir bütçe örneği" iktisat Fakültesi 

Mecmuası  (İFM), XV/1-2, İstanbul 1955, s. 314. Bu bütçede cemâ'at-ı  mevâli arasında 
kazaskerler zilu-edilmektedir. 

148  Barkan, "954-955 (1547-1548) Mali yılına ait bir Osmanlı  biltçesi", İFM, XIX/1-4, 
İstanbul 1961, s. 263. Kazaskerlerin mevacibleri bütçenin "İn'âmat ma'a sâliyâne tasadduk ve 
nökeriye ve teşrif' kısmında verilmektedir. 

149  Bu bütçede beş  kazaskere maaş  ödendiği gözültmektedir. Bu durum ilk bakışta şaşırtıcı  
gibi görünmekte ise de, bfıtçenin kapsadığı  bir yıllık dönem incelendiğinde Şeyh Muhyiddin ve 
Muslihiddin Efendiler'in Rumeli Kazaskerliği; Seyyid Muhyiddin, Muslihiddin Sinan Efendilerin 
Anadolu Kazaskerliği yaptıkları  görülür. 

Barkan, "H. 974-975 (M. 1567-68) Mali yılına ait bir Osmanlı  Bütçesi" İFM, XIX/1-4, 
İstanbul 1961, s. 309. Kazaskerlere "sâlyânehâ" faslından para ödenmektedir.Açıklarcı •bir notta 
"kazasker mevâcibi dahi biledir, anı  dahi sâlyâne deyü kayd ederler" denilmektedir. 
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takriben bir ası r sonlara ait 1079-1080 (1669-1670) mali yılına ait bütçede151  

ve 1070-1071(1660-1661) tarihli mukayeseli bütçede Rumeli kazaskerinin 
yevmiyesi yine 572 akçe; Anadolu kazaskerinin yevmiyesi 563 akçedir'52. Ayrı  
Ali, ulemâ-p izamın, Devlet-i Osmaniye'de Beytülmâl4 Müslimin'den hisse-
dar ve "hazine-i âmireden vazifehâr" olduklarını  söylemekte ve Şeyhülislâma 

750; Rumeli kazaskerine 572, Anadolu kazaskerine 563 akçe yevmiye öden-

diğini yazmaktadır'53. 

Burada önemli bir problem görülmektedir: Yüzyı lı  aşan bir süre içeri-

sinde, özellikle III. Murad'!" ve III. Mehmed devirlerinden itibaren gittikçe 

artan enflasyon karşısında eşya ve hizmet fiyatlarında görülen büyük artışa 

rağmen'55  kazasker mevâciblerinin sabit kalışı  şaşırtıcı  ve izah' zor bir du-

rumdur. Şu kadarı  söylenebilirki biraz sonra görüleceği gibi kazaskerlerin 

çeşitli kaynaklardan büyük miktarlara baliğ  olan gelirleri bulunmakta, hazi-

neden aldıkları  mevâcib onların yanında sembolik bir miktar olarak kalmak-

tadı r. Değişik kaynaklardan sağladıkları  bu gelirler devamlı  artmaktadı r. 
Nitekim, emekli olunca diğer gelirleri kesildiğinden mazuliyet maaşları  hiç-

bir zaman sabit kalmamış, zamanın akışı  içinde devamlı  artış  göstermiştir. 

Defterde aylara göre kısım kısım verilen miktarlara ait aylık ödeme tezkire-

lerine Ali Emin L Tasnifi'nde raslanmaktadır156. Küçük Rüznârnçe'den yapılan 

ödemelerde mevâcibin miktarında pek değişiklik olmadığı  görülmektedir'57. 

c) Askeri lusmetten sağladıkları  gelirler: Kazaskerlerin hazineden dü-

zenli olarak aldıkları  mevâcibleri dışında başka gelirleri de bulunmakta idi. 

151  Sarkan, "1079-1080 (1669-1670) Mali yılna ait bir Osmanlı  bütçesi ve ekleri", İFM, 

XVII/1-4, İstanbul 1960, s. 229. Bu biltçede kazaskerlere 	Kalem-i Rüznâmçe-i Küçük" 

faslından merâcib ödenmektedir. 

15 Sarkan, "1070-1071 (1660-1661) tarihli Osmanlı  Binçesi ve bir Mukayesi" İFM, 

4. İstanbul 1960, s. 316. Bu biltçede kazaskerlere "Kalem-i Rüznâmçe-i Küçük" faslından 

merâcib ödenmektedir. 
I" Ayn Ali, Risale-i Vadi-e-hür-k ve Merkib-i Bendesk 1-1 Al-i Osınki, İstanbul 1280, s. 99. 

154  Bekir Kiitilkoğlu, "Murad Il!", İA, VIII, 624. 

155  Bu dönemde zaman zaman yapılan ayarlamalar ile eşya fiyatları  düşürülmüş  ise de 

genel olarak paranın değeri sabit tutulamanuşur. M. Kütilkoğlu, "1009 (1600) tarihli Narh 

Defterine göre Istanbul'da Çeşitli Eşya ve Hizmet Fiyadan" TED, İstanbul 1978, sayı  9, s. 6-8. 

156  örnek için bk. BA. Ali Emin Tasnifi, I. Ahmed devri, nr. 558; İbrahim devri, nr. 412; 

IV. Murad, nr. 685. 
167  BA. KK. Küçük Rilznamçe 3398 numaralı,1013 (1604-1605) tarihli defterin başında 

"Defter-i merâcitı-i cemâ"at-ı  müşahare-hörân-ı  Hızâne-i Amire, der-vâcib-i selle 1013" 

denilmekte ve ilk olarak bu tarihte Rumeli Kazaskeri olan Feyzullah Efendi ve Anadolu 

Kazaskeri olan Yahya Efendilerin merâcibleri zikredilmcktedir. 
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Bunların en önemlisi hatta bütün gelirlerin başta geleni, askeri kısmetden 
aldıkları  resimlerdir. Memleket çapında geniş  teşkilatdan sağladıkları  bu ge-
lirler ile kazaskerler şeyhülislâmlardan çok daha fazla maddi imkanlara sahip 
bulunuyorlardı '58. Bilindiği gibi askeri sınıfdan vefat edenlerin muhallefau 
(terekesi) kadı  kassâmlan tarafından taksim edilmeyip, askeri kassâmlar, 
yani kazasker kassâmlan tarafından taksim edilmekte ve terekenin kıymeti 
oranında ücret alınmakta idi. 

Mustafa Ali, XVI.yüzyı lın ikinci yarısında Rumeli kazaskerinin kısmet-i 
askeriyeden elde ettiği gelirler hakkında "beş  yüz akçe ulufesi cem'an 
Rumeli'nde olan rusüm-ı  kısmet-i askeri avâ'idinden rüz-ı  merre tahminen 
sekiz bin akçe hasıl olmak kâbildir"; Anadolu kazaskeri için ise "Rumeli ka-
zaskerinden aşağadır, lâkin mahsül-i resm-i lusmette iki Rumeli denlü avâ'idi 
vardır. Tahminen yevmi onbeş  bin akçe avâ'idi mukarrerdir" demektedir'59. 

Fatih Kanunnâmesinde kadıların lusmetden (tereke taksiminde) binde 
yirmi alacakları  belirtilmektedir°6°. Örnekler XVI. yüzyıl başlarında kazasker 
kassâmlarmın da ayni nisbetde aldıklarını  göstermektedir'"'. Asnn ikinci ya-
rısı  ve sonraki devirde nisbetin, takriben yine aynı  kaldığı, ancak eşya fiatla-
nndaki artış  sebebiyle, hasılaun devamlı  arttığı  görülmektedir162. 

Bütün İmparatorluktaki asker sınıf mensublarının terekelerinin taksimi 
için çeşitli bölgelerde doğrudan doğruya kazaskere bağlı  kassâmlar bulunu-
yordu. Vilayederdeki asker kassâmlann kazasker adına tutduklan defterler o 

158  Şeyhülislamın, kazaskere luyasla gelirinin azlığını  gösteren bir olayı  Hasanbey-zâde kaydetmektedir. 997 (1589)'de meşhur luyamdan sonra Şeyhi Efendi yerine şeyhülislamhğa 
tayin olunan Rumeli Kazaskeri Bostan-zâde 250 akçe müftülük mevâcibini az görerek "Hasbi 
fetvâ veririm" deyip uzun süre maaş  kabul etmemiştir. Veziriâzam Sinan Paşa'nın maaşına elli bin akçelik arpalık ilave etmesinden sonra kabul etmiştir. İkinci müftülilğünde arpalık maaşı  
tebdil olunarak milftülere rüznâmeden 700 akçe &denir olmuştur Hasan Bey-zâde Tarihi, s. 135. 159  Ali, Künhu'l-ahbar, vr. 91a. 

16°  "Kuzât 	emvâlden binde yirmi akçe ...alalar", Fâtih Kanunnâmesi, s. 48. 
161  919 (1513) tarihli Hatice binti Murad'ın muhallefflu yekünu 16788 akçeyi bulmaktadır. 

287 akçe tutan techizden sonra, kalan 16501 akçenin 330 akçesi kısmet-i askeriyedir ki bu da 
muhallefaun binde yirmisi cevarındadır. Bursa $er'iye Sicilleri Kassâm defteri, nr. 22-22A dan 
naklen Uzunçarşılı, İlmiye, s. 124. 

162 XVI. yüzyıl ortalarından XVII. yüzyıl ortalarına kadar, askeri sınıfin değişik zumrelerine 
mahsus pek çok muhallefat örnekleri Ö.L. Barkan tarafından yayınlanmıştır. Barkan, "Edirne Askeri Kassâmına Ait Tereke Defterleri (1545-1659)", Belgeler, 111/5-6, Ankara 1968, s. 479. 
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bölgenin şer'iye sicilleri arasında muhafaza edilirdi°63. Kazaskerin çeşidi en-
geller sebebiyle kassâm-ı  askeri bulunduramadığı  bölgede bu görevi askeri 
kassâm adına kadı  yapar, alınan kısmet resmini aynca muhafaza eder, kazas-
kerin adamı  bu paralan toplamak için gelince ona teslim ederdi164. Burada 
önemle belirtilmesi gereken bir husus, kassâmlarm bulundukları  bölgede 
kazaskeri temsil etdikleri, onun adına çeşitli davalara bakuklandır. 
Kassâmlara ait defterlerin muhtevası, onların sadece tereke taksimine bak-
makla kalmayıp, askeri sınıfa mensub kimselerin çeşidi işlerini gördüklerini 
de göstermektedir165. 

Kadı  ve kazaskerlerin çok önemli gelir kaynağı  olan terekenin taksimi 
hususu daima ihtilâf konusu olmuş, bilhassa kazasker kassâmımn bulunma-
dığı  yerlerde kazasker aleyhine kadının askeri sınıf mensublarının terekesi 
taksimine girişmesi sık sık fermanlann isdar edilmesine sebebiyet vermiştir. 
Bazılan genel mâhiyet arzeden bu fermanlarda "askeri" kavramı  üzerinde 
önemle durulmuş, kimlerin bu sınıfa dahil olduğu, kimlerin dahil olmadığı, 
hangi işlemlerin kazaskerlere, hangi işlemlerin kadıya ait olacağı  açık açık 
belirtilmektedir. X'VI.yüzyıl sonuna ait ve daha sonra çeşidi tarihlerde tekrar-
lanmış  olan bu neviden bir fermanı  burada incelemek faydalı  olacaktır": 

Başında III. Mehmed'in tuğ-rası  ihtiva eden Rebiulâhir 1006(Kasım1597) 
tarihli, vilâyet-i Anadolu'daki beylerbeğiler ve sancakbeğilere gönderilen 
fermanda şu hususlara temas edilmektedir: Anadolu kazaskeri olan Mevlana 
Abdulhalim, mezkur vilayette kendisine ait olan resm-i kısmet, nikâh, 'tık-
nâme, vakfiye, vâkı  olan hüccetler ve siciller kendi kassâmı  (kassâm-ı  askeri) 
ve yahut vekilleri orada mevcut olduğu halde kadı  tarafından müdahale 
olunduğunu arzetmiş, bunun üzerine gönderilen hükümde berât-ı  hümâyün 
ile hitâbet, imâmet, kitâbet, tevliyet, cibâyet, nezâret, meşihat, cüz, tesbi, va-
kıf mezre'a, tekke ve sair bunun emsali cihet tasarruf edenlerin vazifelerinin 
askeri olduğu, öldüklerinde kazasker kassâmlan tarafından kısmet olunup, 

163  Edirne sicilleri, nr. 6, tarih 967-968 (1559-1561), TSMA. Bu defterin kapağında 
fi zemanı  .... Nurullah b. Ali, el-Kassâmil'I-askeri bi-Edirne el-mahrosa an 

lubeli 	Hâmid Çelebi Efendi, el-kazi bil-askeril-mansfır fi vilâyeti Rumeli, el-mâ'mlire" kaydı  
bulunmaktadır. Galata sicilleri, 3 numaralı , 969 tarihli defterin başında da benzer bir kayı t 
vardır. 

164  Uzunçarşıh, İlmiye, s. 122. 
165  Edirne askeri kassâmı  tarafından tutulan 967-968 (1559-1561) tarihli defterde 

vasiyete, ev satışlarına, köle âzâdına ait siciller bulunmaktadır. Edirne 
Sicilleri, nr. 6, vr. 37, TSMA. 

" BA. Ali Emin i tasnifı , III.Mehmed devri, nr. 14. 
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kanun-ı  kadim üzre rüsilmı  alınacağı  kadılar tarafından müdahale olunma-
ması  emredilmiş; ayrıca, yaya, müsellem, yörük, tatar, canbaz ve voynukun 
askeri olduğu, eskiden resm-i lusmederi, yüz akçeden aşağı  ise vilayet kadda-
nna ait olduğu belirtildiği, halen bu zikr olunanlann da kazaskere tayin ve 
tahsis olunduğu bildirilmiştir. 

Evlad-ı  askerinin de askeri olduğu, askerinin zevcesi, ölümünden sonra 
reâyâdan birisi ile nikahlanmadığı  müddetçe askeri kaldığı  bildirilmekte; be-
rât-ı  şerife ile hasbi imâmet, hitâbet, cibâyet, kitâbet, meşihat, haymana, çel-
tükcü, tuzcu, celeb, bakım, kadı  naibleri, şehir kethüdalan ve tekalif-i örfi-
yeden muâf olanların askeri olduğu belirtilmiştir. Ferman ayrıca, mansıb ta-
sarruf etmeyen mülazimin tamamen askeri olduğu ve müteferrikalar, kendi-
leri fevt olduklarında, aslanda avanz hanesinde olduğunu, sonradan ehl-i 
berat olduğu bahane edilerek, kadıların müdahale ettikleri bildirilmektedir. 

Netice olarak kadıların müdahalesinin def edilmesi zikredilen kimsele-
rin rûsumundan kadıların aldıklarını  kazasker kassâmına geri vermelerini, 
inat edenlerin dergâh-ı  muallaya bildirilmesi emredilmektedir167. 

Bu şekilde genel mahiyetteki hûkümlere rağmen muhallefat konusunun 
daima ihtilafiara yol açtığı , kazaskerlerin Divân-ı  Hümâyûn'a şikayetleri se-
bep olduğu anlaşılmaktadır. Bu şikayetler üzerine münferid olaylar için o 
yerin kadısına, sancakbeyi ve beylerbegine hükümler gönderilip bizzat 
şahsın ismi zikredilerek, askeri olduğundan kassâmiyenin kazaskere ait 
bulunduğu, kadının katiyen karışmaması  ve aldığını  geri vermesi 
istenmektedir". 

d) Berat rusümmıclan aldıklan ücretler: Kazaskerler kadı  ve müderris 
beradarından ve bazı  tevcihat beratlardan belli miktarlarda ücret alırlardı. 
Bunun miktarı  ve hangi tevcihatdan alınacağı  fermanlarda belirtilmişti. 
Ancak bu fermanlardaki nisbederi ve uygulamayı  genelleştirmek mümkün 

167  Bu fermanın 1015 (1606-7) tarihli benzeri, yine bir arzuhal üzerine ısdar edilmiş, 1038 
(1628-9) de teyid olunmuşdur, bk. Uzunçarşıh, Merkez-Bahriye, s. 240-241. 

168  Mühimme, nr. VII, s. 574, hüküm 1617, Mısır Beylerbeyine I Muharrrem 976 
(26.Haziran 1568 ) tarihli hüküm; aynı  Mühimme, h. 1682, 10 Muharrem 976 (5. Temmuz 968) 
tarihli Mihaliç ve Seferihisar kadılarına giden hüküm, bu fermanda resm-i lusmetin binde 15 
olduğu, fazla alınmaması  bildiriliyor; aynı  Mühimme, hüküm 1811, 3.Safer 976 (28 
Temmuz.1568) tarihli Aydın sancagı  kadılanna hüküm; Mühimme, nr. LX, s. 209, hüküm 494, 
12 Rebiülewel 994 (3. Mart. 1586) tarihli Diyarbekir Beylerbeyine ve junid kadısına hüküm. 
Mühimme Defteri Zeyli, nr. VII, s. 9, 1013 (1604-1605) tarihli Trablus beylerbeyine ve kadısına 
hüküm. 
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değildir. Çünkü her hükümdar tahta çıkınca eski uygulamayı  gözden geçiri-
yor ve kendi zamanının şartlarını  nazar-ı  itibara alarak, konuyu yeniden dü-
zenliyordu. Kanuni Sultan Süleyman devrine ait bir fermanda eski döneme 
de aufda bulunularak şu hususlara temas edilmektedir: İstanbul'da kazasker-
ler tarafından yazılan kaza, tedris tevliyet, meşihat ve benzeri mansıblardan 
"resm-i nişan", "resm-i kadıasker" ve "resm-i kitabet" olarak fazla akçe 
alındığı  gibi muhzırlar, muhzırbaşılar ve devatdarlardan herbirinin fazla 
akçe aldıklarının merkeze şikayet olunduğu, bu nevi tevcihattan nişan-ı  
hümâyün ve kazasker için adalet üzre resm alınması  ferman olunmuştur. 

Daha önce Anadolu ve Rumeli'de kazaskerler marifetiyle bir kimseye 

kadılık verilip berat yazıldığında resm alınması  gerektiğinde, kadının yevmi-

yesi defterde "kalil ve kesir" her ne yazılı  ise bir aylık ciheti16" hesab olunup, 

yarısı  resm-i nişan için, yarısı  ise kazaskerler için alındığı , resm-i kitâbet, 

resm-i muhzır ve muhzır-başı  ve divitdârın, kazaskerler içün alınan bu his-

sede dahil olduğu, kazaskerler içün ayrı, katib ve muhzırlar için ayrı  resm 

alınmadığı  bildiriliyor. Fakat İstanbul, Edirne ve Bursa kadı lıklarının def-

terde yevmiyeleri ziyade olduğu, bu hesab üzre alınınca hayli akçe alınmak 

lazım olunduğundan, İstanbul, Edirne ve Bursa kadı lıklarından üçbin akçe 

nişan içün ve üçbin akçe kazasker içün alınması , ziyâde "bir akçe ve bir 

habbe" alınmaması  ferman olunmuştur. 

Yavuz Sultan Selim zamanında, kazaskerlerin aldığı  rusümun, hassa-i 

hümâyün-ı  padişahi için zabt olunmasının emredildiği ve kazaskerlerin al-

dığı  nısf hissenin beşte birini kazaskerlerin alması, ancak resm-i kitabet ve 

muhzırın bunun içinde olması  bildiriliyor. İstanbul, Bursa ve Edirne kadılık-

larımn defterde üçer yüz akçe hasıl kaydolunduğu bir aylık hasılının onda 

birini kazaskerlerinin alması , geri kalanının hassa-i hümâyün için zabtolun-

ması , Şam ve Haleb kadılıkları, defterde beş  yüzer akçe yevmiye kaydolun-

duğu, birer aylık hası llarımn hassa-i hümâyün için zabtolunması , bu kadı lık-

lardan kazaskerler "min külli'l-vucüh" hissedar olmaması, bir kadı lık veyahut 

gayri mansıb verildiğinde müjdeye varan kimsenin müjde için "bir akçe ve 

bir habbe" olmaması, medrese, tevliyet, meşihat, emanet, ehl-i vezâif, cüz- 

169  Cihet: İmamet, hitabet, müderrislik, vaizlik, kayrmlik gibi hizmetlerdir. bk. A.H. Berki, 
Vakfa dair yazılan eserlerle vakfiye ve benzeri vesikalarda geçen Isulah ve Tâbirler, Ankara 1966, 
s. 10. 

Belleten C. LXI, 40 
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hânlık ve tesbih-hânlık gibi yevmiyeleri malum ve muayyen olan cihederde, 
kanun-ı  kadim üzre bir aylık vazifelerinin resm-i nişan içün olunması , zaviye, 
meşihat ve sair evkaf ve çiftlik gibi hası lları  senevi olup, yevmi hesabları nın 
kabil olmadığı  cihetlerin beratlarından kanun-ı  kadim üzre yüz yirmişer 
akçe alınması  ki bu zikr olunan vazifelerin daha önceleri yarısı  kazaskerler 
için alındığı , bazı  şehirlerde kadı lar ve müderrisler, vakfa acıyarak, hasbi 
nâzır olurlarsa bunların beraundan iki baştan resm alınmaması , bir mansıb 
veya cihet bir kimseye verildiğinde yazı lan menşür suret hükmünde 
yazılması , fakat hükmün zeylinde "ba`de'n-nazar bu hükmü elinde iblCâ 
edesiz" diye yazı lması . Bunun gibi ahkamdan "berat uslubu üzre" yüz 
yirmişer akçe resm alı nması , kazaskerlerinin kendilerinin verdikleri 
mekatibe 12 akçeden 24 akçeye kadar resm alı nıp, resm-i nikahın da bu 
üslub üzere alınması  emrolunmuştur. 

Kazaskarlerin mansıb verdikleri kimselerin bizzat liyakatlannın görül-
mesi, defterde yaya, müsellem ve raiyyet yazı lan kimselere kazaskerler tara-
fından mansıb verilmemesi, kanun-ı  kadim üzre her mansıbı n müstahakkı na 
verilmesi, bir mansıb iki üç pâre olunup, birkaç kimseye tevcih olunmaması , 
evvelden nice verile geldi ise, yine öyle verilmesi ferman olunmuşturm. 

e) Ciilus bahşişi ve diğer ihsanlar: Padişahlann tahta çıkışlarında seyfiye, 
ilmiye ve kalemiye sını flarının ileri gelenerine cülus bahşişleri ve in'amlar 
verilmesi daima uygulanan bir gelenek idi. III. Murad'ı n 982 (1574)de 
Osmanlı  tahuna oturduğunda askere cülus bahşişi dağı tı ldığını, veziriâzama, 
padişah hocasına, şeyhülislama, kazaskerlere, nişancı  ve defterdara "kanün-ı  
kadim üzre" altın ve akçeler ihsan olunduğu Seyyid Lokman'ı n beyanından 
anlamaktapz171. III, Mehmed'in 1003(1595) tahta cülusunda "kadimden ola-
geldiği üzre" sadrazam, şeyhülislam, vezirler, kazaskerler, defterdar, nişancı  
mevaliye verilen sof ve hirat şeklindeki ihsanlar hakkında geniş  bilgi bulun-
maktadırm. IV. Mehmed'in 1058(1648)de cülusunda ayni şekilde devlet ileri 
gelenlerine ve askere verilen bahşiş  ve ihsanları  Telhisü'l-beyan'dan öğre- 

1" Bayezid Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi Yzm., nr. 1969, vr. 159a-162a. 
171  Seyyid Lokman, "Mikmelii't-tomar", British Museum, Or. 1135, 15613-157a. 
172  Ayn Ali, Risâle-i Vazde-hörân, s. 108-112. 
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nilmektedirm. Bu üç padişah zamanında verilen miktarlar ve artışları, ayrıca 
buradan hareketle teşrifatdaki yerleri hakkında kanaat sahibi olmak müm-

kündür. 

Cülus bahşişlerinin dışında önemli olaylar ve resm-i küşadlar münasebe-
tiyle padişahlar tarafından verilen in`am ve ihsanlar da bulunmaktadır. 
Bunun en güzel örneği, II. Bayezid tarafından verilen, muntazam bir belge 
olarak bugüne kadar gelmiş  bulunan bir defterdeki bilgilerdirm. Ancak bu 
neviden gelirleri belirli ve düzenli bir gelir olarak kabul etmek mümkün 
değildir. 

173  Hezarfen Hüseyin Efendi, Telhisüq-beyan fi kavânin-i 	Osman, (Bilindiği gibi 
Hezarfen eserini yazarken Katib Çelebi, Ayn Ali gibi müellifierden faydalanmış, daha önceki 
kanunnamelerden iktibaslar yapmış tır. Bu bakımdan verdiği bilgileri ihtiyatla karşılamak 
gerekir. Genel değerlendirme için bk. R. Anhegger, "Hezarfen Hüseyin Efendi'nin Osmanlı  
Devlet Teşkilatına Dair Mülâhazaları", Türkiyat Mecmuası, X, İstanbul 1953, s. 367-369). 

174  Atatürk Ktb., M. Cevdet yazmaları, nr. 0.71. 
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B. Mazuliyet maaşları  

a) Kazaskerlerin mazuliyet maaşları: Görevde bulunduldan sı radaki ma-
aşları  hususunda kaynaklarda fazla bilgi bulunmamasına rağmen mazuliyet 
döneminde verilen ücretlerden sı k sı k bahsedilmektedir. Bu sebeple belirli 
aralıklarla mazuliyet maaşlannındaki artış  seyrini takip mümkün olmaktadır. 
Kesin bir rakam söylemek mümkün olmamakla birlikte, XV. yüzyıl sonlan ile 
XVI. ası r başlarında, mazuliyet ücretinin günde 75-100 akçe arasında 
olduğu, ancak bunların istisnaları nın bulunduğu; daha sonra tedricen 
artarak XVI. ası r sonlarına doğru 150-200 akçe, XVII. asır başlarında 250 
akçeye yükseldiği görülmektedir. Fakat incelediğimiz dönemde bildirilen 
miktarların üstünde "riâyeten" yüksek maaşla mazul olan birçok kazasker 
bulunmaktadı r. Burada nihâi yetki hükümdara ait olmaktadır. Lütfı  Paşa 
kazaskerlere tekaüdleri halinde 150 akçe (XVI. yüzyı l ortaları ) verileceğini 
belirtmektedir'78  . 

Alâeddin Ali b. Yusuf el-Fenâri 881(1476-1477) de kazaskerlikten 50 
akçe yevmiye ve 10000 akçe seneviye ile mazul olmuş  '79  büyük oğluna 50, kü-
çük oğluna 40 akçe tayin olunduktan başka oğullarının vazifelerine 
(ücretlerine) İnegöl kadı lığı  ilave edilmiştirm. II. Bayezid'in cülusundan 
sonra Rumeli kazaskeri olan Mevlâna Alâeddin 900(1494-1495) 'de 70 akçe 
yevmiye ve 10000 akçe seneviye ile mazul olmuş, bu sırada salı  ve cuma 
hariç, haftada beş  gün tedris faaliyetinde bulunmuştur'8'. 897-907(1492-
1501) tarihleri arasında Anadolu kazaskerliğinde bulunan Amasyalı  Ali 
Efendi, 100 akçe yevmiye ile mazul olmuştur. Bu mazuliyet sırasında Ali 
Efendi'ye Sultan Bayezid tarafından oğlu Korkut ile arasının düzeltilmesi 
görevi verilmiştir'82. 

II. Bayezid devıinde Bedreddin Mahmud'un da Anadolu kazaskerliğin-
den yine 100 akçe ile mazul olduğu görülmektedir'83. Bu dönemde 
mazuliyet maaşı  genel olarak 100 akçe civarında seyr etmekte, ancak Mirim 
Çelebi Mahmud Efendi'nin Anadolu kazaskerliğinden 150 akçe ile ayrı ldığı  
tesbit olunmaktadı r'84  ki bu şahsın, II. Bayezid'a hocalık yapmış  olması  

178  Lutfi Paşa, Asafnâme, İstanbul 1326, s. 24. 
179  İkisi birden günde 78 akçe kadar tutmaktadır. 
18°  Mecdi, s. 200. 
181  Hayatı  için bk. Mecdi, s. 199-204. 
182 Mecdi, s. 323. 
1" Mecdi, aynı  yer. 
184  Sicill-i Osman'', IV, s. 310. 
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sebebiyle farklı  bir ücretle mütekaid olması  mümkündür. Müeyyed-zâde 
Abdurrahman Efendi, Yavuz Sultan Selim tarafından 919(1513)da azledildi-
ğinden 150 akçe yevmiye tahsis edilmiş, ancak Müeyyed-zâde bunu kabul 
etmiyerek "meccânen tekaüdü" tercih eylemiştir. Daha sonra Rumeli kazas-
keri olan Müeyyed-zâde şa`ban 920(1514)de azledildiğinde ise 200 akçe 
maaş  bağlanmışur185. Mevlana Rükneddin 924(1518) de Rumeli kazaskerli-
ğinden yevmiye 100 akçe tahsis ediliği halde sonra 30 akçe arurılarak 130'a 
çıkarılmış tır'86. Fakat Rükneddin Efendi'nin Edirne'de oturması  ve maaşmın 
Edirne Murâdiye evkafından verilmesini rica etmesi üzerine istediği kabul 
edilerek, Nefs-i Kırkkilise arpalık olarak verilmiştir'87. Muhyiddin Fenari 
Efendi 15 sene Rumeli kazaskerliği yapukdan sonra 944(1537-1538)de 150 
akçe ile mazul olmuş, sonra 50 akçe ilave edilerek 200 akçeye yükselmiştirm. 
Muhaşşi Sinan Efendi 958(1551) de Anadolu kazaskerliğinden 200 akçe ile 
mazul olmuştur189. Ancak bunu özel saymak gerekir. Zira bundan bir hayli 
sonra Abdülkerim-zade Mehmed Efendi 971(1563-1564) de190, 974(1566-
1567)de Perviz Efendi Anadolu kazaskerliğinden191, yine aynı  yıl içinde Kadı-
zâde Ahmed Efendi Rumeli kazaskerliğinden192  150 akçe ile mütekaid.  ol-
muşlardır. Ahi-zade Mehmed Efendi 981(1573)de 150 akçe "vazife-i kffinile" 
ile Anadolu kazaskerliğinden ayrılmış  ve 983(1575) de Süleymaniye 
Darülhadisi ilave edilmiştir'93. 

Bu arada bazı  değişik uygulamalar görülmektedir. Molla Ahmed Efendi 
1001(1592) de 150 akçe ile Rumeli kazaskerliğinden mazul olmuş, 

185  Mecdi, s. 310. 
186  Bundan daha sonra Rumeli Kazaskeri Abdülvâsi Efendi'nin yemi 100 akçe ile emekli 

olduğu görülmektedir. Mecdi, s. 394. 
187  "Vazifesi ... muradı  üzere Muradiye'den tayin olunduktan sonra nefs-i Kırkkilise ona 

arpalık tayin olundu"., Mecdi, s. 326. Burada önemli bir husus, Muradiye evkafından aldığı  para 
ile Kırkkilise arpalığının aynı  zamana mı, yoksa ayrı  ayrı  zamanlara mı  ait bulunduğunun pek 
sarih olmayışıdır. Taşköprizade, Edirne'ye nakit ve Kırkkilise arpalığının verilmesi keyflyetinden 
hiç bahsetmemektedir. Şaka 'ik, s. 190; Gökbilgin, "Arpalık", İA, I, 593. 

188  Kefevi, 	 min fukahâi mezhebi'n-Ntimâni7-muhdr, Süley- 
maniye. Reisülküttab yzm., nr. 690, vr. 394a. 

189  Hasan Bey-zâde, Tarihi, s. 66 ve 157. 
190  "Yüz elli akçe vazife-i emsal ile" mütekaid oluyor, Ata'i, s. 115. 
191  Kezâ, s. 254. 
192  Kezâ, s. 260. 
193  Kezâ, s. 265; Hasan Bey-zâde, Tarihi, s. 156. 
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1004(1596) de Sinan Paşa Darülhadisi 100 akçe ilave edilerekm toplam ge-

liri 200 akçeye yüksetilmiştir. Selaniki, bu bilgiyi verirken , kazaskerlikten 

mütekaid olanların hepsinin 180 akçeye çıkarıldığını  ancak Mevlana 

Sunullah Efendi'nin 150 akçede kaldığını  bildirmektedir198. Diğer taraftan, 

Rumeli kazaskerliğinden mütekaid Damad Efendi'ye 1006(1597) da "zevâ'id-

i evkaf-ı  selâtinden" günde 200 akçe tayin olunup, bir çift ekmek ve "senevi 
lüme" ferman olunmuştur'98. Yevmi 180 akçe ile emekli olan Kara Çelebi-

zâde Hüsam Efendi'nin ölümü üzerine mazuliyet maaşı  20 akçe ilavesi ile, 

200 akçe olarak Muharrem 1007(1598) del97  kazaskerlikden mütekaid 

Abdulbaki Efendi'ye verilmiştir. 

Kazaskerlerin bu şekilde miktarları  belirtilen tekaüd maaşlarını  çoğu 

kere büyük valuflann gelir fazlalanndan (zevâ'id-i evkaf) aldıkları  görülmek-

tedir. Ayasofya ve Süleymaniye camilerine ait yıllık muhasebe defterlerinde, 

zevâ'id-i evkaf bölümünde mazul kazaskerlerin ilk sırayı  aldıkları  görülmek-

tedir'98. Kazaskerlerin kıdem ve hizmet durumlarına göre bu ücretler ayarla-

nıyordu". XVI. yüzyılın ikinci yarısında birçok örneklerine rastladığımız bu 

uygulamanın XVII. yüzyıl boyunca devam ettiği de anlaşılmaktadır". 

Kazaskerlerin mazuliyet dönemleri ve maaşları  incelenirken 
Süleymaniye Darülhadisi'nden bahsetmek gerekir. Kaynaklardan anlaşıldı-
kum göre burası , öncelikle mazul kazaskerlerin görev yaptığı  ve ücret aldığı  

194  Adil, Medresenin 130 akçeyle tevcih edildiğrinisöylemekte, böylece artışın tamamını  
medreseye bağlamaktadır, s. 441. 

195  Selâniki, Tarih, s. 574. 
198  Kezâ, s. 701-702. 
197  Kezâ, s. 761-762. 
198  BA. MAD. 5103 numaralı  Zevâ'id-h6rân defterinde, mevâli arasında "Mevlânâ 

Muhyiddin Efendi, Kazasker-i sâbık-ı  Anadolu, fi yevm 150" kaydı  bulunmaktadır. 26 Rebiulâhir, 

1000. Aynı  şekilde, Ayasofya Zesd'id-hdirtin defterinde, zevâ'idden para alan mevâlinin başında 
Kazasker Sun'ullah Efendi, Abdullah Efendi ve Muslihiddin Efendi gelmekte ve günde 180 akçe 
almaktadır. BA. MAD., nr. 6482, 1. Receb.1006 (7. Şubat.1598). 

199  SâblIcâ Rumeli Kazaskeri olan Mustafa Efendi ve Anadolu Kazaskeri olan şems Efendi 

tarikın eskileri oldukları  ecilden eınsallerine adet olmamak üzere Sultan Süleyman Han 

zevâ'idinden yevmi 250 şer akçe tekaüd vazifesi verilmek buyuruldu" 6 Rebiulewel 1010 
(4.Eylül.1601) BA. MAD. nr. 18155, s. 13. 

200 Süleymaniye evkafindan 250 akçe vazife ile mütekaid olan Rumeli kazaskeri Musa 
Efendi ölünce İstanbul kadılığı  pâyesiyle ber-vech-i arpahk (?) kadısı  olan Şa'ban Efendi'ye 

yukarıda belirtilen maaşın 150 akçesinin verilmesi buyuırulmaktadır. 24.Rebiüılihir 1056 (19 
Haziran 1646) BA. KK., Ruüs, nr. 259, s. 49. 
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bir medresedir. Hasan Bey-zade, buradan bahsederken, "Dârülhadisi mu-
kaddema kaza-i askerden mütekaid, zii-fünun (telif ve tasnife kadir, misli 
nadir) ihtiyarlara tevcih ederlerdi. Haliya dahi Rumeli kazaskerliğinden 
munfası l olup, efkah-ı  ulema olan Hasan Efendi üzerindedir" demektedir201. 
Ancak, Darülhadis'te mazuliyet maaşı  karşı lığında mı  ders veriyorlardı , yoksa 
burası  ek bir gelir mi sağlıyordu? Bu hususta kesin ıir şey s&Aemek n ı ümkün 
olmamaktadır202. 

b) Arpabk verilmesi: Lütfı  Paşa, Asafnâme'de vezir, defterdar ve sancak-
beyileri zeametle emekli olduklarında alacakları  miktarları  belirttiği halde 
kazaskerlerden bahsetmemektedir2"3. Ancak gerek Ali'de gerek XVI. yüzyı l 
sonları  ve XVII. yüzyıl başlarına ait belgelerde kazaskerlerin arpalık tasarruf-
larını  gösteren bilgiler bulunmakadır. Ali, Divan-ı  Hümayün'da sayfi ve şitai 
samurlar ile riayet "yetmiş  bin akçe yazar arpalık zearnetiyle iltifat ve rağbet-
ler" in ulema zümresinde sadece hoca, şeyhülislam ve kazaskerlere mahsus 
olduğunu söylemektedir"'. Kazaskerlere XVII. yüzyıl ortaları nda ber-vech-i 
arpalı k kazaların tevcih edildiği görülmektedir205. 

1V. Kazaskerlerin tesrifanaki yeri 

Osmanlı  Devletinde teşrifat ve bunun icrası  büyük önem taşımaktadır. 
Başlangıçta, Osman ve Orhan Beyler zamanında çok sade ve hemen hemen 
yok denilecek kadar az olduğu görülen teşrifat usulleri, giderek belirmeye 
başlamış, yerleşmiş  bir şekil almışdı r. Osmanlı  devlet teşkilatında Fatih 
Kanunnamesi bir dönüm noktasıdı r. Bu Kanunnamede devlet görevlilerin 
vazife ve salahiyetlerine yer verildiği gibi, teşrifata ait kuralar üzerinde bil-
hassa durulduğu görülmektedir. Bu Kanunnâme daha sonra Osmanlı  

2°I  Hasan Bey-zâdeTarihi, s. 60. 
2°2  Daha önce belirtilen (bk. not 193) Ahi-Lide'nin durumu, Darfilhadis'in ek gelir olduğu 

kanaannı  teyid etmektedir. Diğer taraftan Zeyni Efendi'ye ait 19 Safer 1010 (19 Ağustos 1601) 
tarihli kayı t mazuliyet maaşı  karşı lığı  orada görev yaptığı  intibaı nı  vermektedir. BA. 
MAD.nr.18155, s. 4 ve oradan naklen, C. Orhorilu, Telhisler, s. 25-26; Uzunçarşılı , Kazaskerler-
den fazl ve kemal sahibi olanlara mazuliyet maaşına ilave olarak Sahn ve Darülhadis 

tevcih olundugunu söylemektedir, Iimiye. s. 158; Koçi Bey, BiLid-ı  Selise kadı ları  ve diğer 
kadıların maaş  ile veya birer medrese ile mfitekaid olduklarını  yazmaktadır, Koçi Bey, Risale, 
s.34. 

2" Lutfi Paşa, ıisafnâme, İstanbul 1326, s. 24. 
204  Ali, Künhıl 7-ahb.ir, İstanbul üniversitesi Ktb., TY, nr. 5959, vr. 87a. 
205 Mühiınme, nr. LXXXV, hüküm 645 ve 646 (1040 hicri tarihli). 
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Devleti'nin teşrifat ve teşkilatına dair eser yazan müellifler üzerinde derin te-
sirler yapmıştır206. 

Osmanlı  imparatorluğu gibi merkeziyetçi bir sisteme sahip olan, her 
türlü adet ve merasimin sıkı  ve düzenli olarak yapı ldığı  bir devlette, teşrifat 

kurallarını  sadece bir gösteriş  ve tantana olarak görmek herhalde çok yanlış  
olur. Bu kural ve merasimler, merkez ve taşra teşkilatı  mensublarının vazife 
ve sorumluluklan ile yakından alakalı  ve iç içe girmiş, değişmesi oldukça zor 
kurallardır. Bu bakımdan kazaskerlerin teşrifattaki yerinin bilinmesi büyük 
önem taşımaktadır. 

A. Hazaskerlerin elkabı  ve kıyafetleri 

a) Kazaskerlerin elkabı: Osmanlı  İmparatorluğu'nda elkab, görevlinin 
mevkiini belirtmede önemli bir unsur olup, her meslek erbabının muayyen 
vasıflan ihtiva eden elkabı  bulunmaktaydı . Kanunname ve münşeat mecmu-

alarında kazaskerlerin elkabı  farklı  şekilde verilmektedir. 

Fatih Kanunnamesi'nde, müftü efendi, hoca efendi ve kazaskerler 
elkabı  müşterek olarak şu şekilde verilmektedir:"A`lemül-ulemai'l-
mütebahhirin efdalli'l-fudalai'l-müteverrfin yenbü`u'l-faz1 ve'l-yakin varisü 

ve'l-mürselin, keşşafül-müşkiat-ı  diniyye ve sahhahu 

müte`allıkati'l yakiniyye keşşâfu rümüzi'd-dekayık hallalu 

Daha sonra, Telhisü'l-beyin2" ve bazı  kanunname mecmualarında209  
Fatih Kanunnâmesi'ndeki elkab ufak farklarla tekrarlanmıştı r. Münşe'atü's-

selâtin'de kazaskerlerin elkabı  şu şekilde verilmektedir: "A'lemü'l-ulema`i'l- 
m ü te bah h irin , efdalü'l-fü dal a` i'l-mü teverri in, ye n 	u '-faz1 ve '1-yakın , keşşa- 

fü'l-müşIdlâti'd-diniyye, 	 misbahu rumû'zü'l- 
haka'ik, mifta'hu kunüzü'd-deka'ik, el-mahfüfu bi-sunûfi 
mevlana kadiasker -edâme'llah feza'ilehü- 

206  Fatih Kanunnâmesi, s. 26. 
207  Kezâ, s. 49; T. Gökbilgin, Osmanlı  imparatorluğu Medeniyet Tarihi Çerçevesinde 

Osmanlı  Paleografya ve Diplomatik İlmi, İstanbul 1979, s. 61. 
208  Telhisü'l-beyan, vr. 198a. 
209  Kavanin-i Abi Osman, Bayezid Devlet Ktb., Veliyyüddin Efendi yzm., tır. 1970, vr. 15b- 

16a. 
21°  Feridun Ahmed Bey, Münşe'atü's-selatin, İstanbul 1275, I, 11. 

"210.  
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Vesikaların başında verilen hitab esas itibariyle yukarıda verilen elkaba 
uymakta ise de arada bazı  farkların olduğu görülmektedir. Mesela III. 
Mehmed'in Reblulâhir 1006(Kasım-Aralı k 1597) tarihli Anadolu Kazaskeri 
Abdülhalim Efendi'ye hitaben gönderdiği fermanda Münşe'âtü's-selâtid-
deld2" formule benzer bir elkab kullanı lmış tı rm. 

b) Kazaskerlerin kıyafetleri: Kazaskerler esas itibariyle ilmiye sınıfina ait 
kıyafetleri giyerlerse de, Divân-ı  hümâyün üyesi olmaları  dolayıslyle mera-
simde giydikleri kıymetli elbiseleride vardı . Kazaskerler başlarına yuvarlak, 
üzeri kıvrımlı  örf denilen sarığı  giyerlerdim. Arkalarına çeşitli zamanlarda ve 
merasimlerde giydikleri kaftan2' sayfi ve şitffl samurlar215, sayfiye hilat216, örf 
ferâcesim, uzun yenlü sof ve uzun yenlü abi218, erkân ferâcesim, kabanice 
şeklinde üzeri yakalı  ve uzun yenlü sof 22° gibi elbiseler kaynaklarda zikredil-
mektedir22'. Ancak bu elbiselerin şekli , kullanıldığı  devirler hatta kullanı l- 

211  BA. Ali Emin*, 111.Mehmed, nr. 14. 
212  Bazı  defter ve vesikalarda kazasker isminden önce değişik formiiller gelmektedir. 

Ancak bunlan elkabdan ayrı  olarak değerlendirmek gerekir. Mesela Rumeli Kazaskeri Sun'ullah 
Efendi zamanında tutulan Receb 1002 (Mart-Nisan 1594) tarihli defterin başında şu ifade 
kullanılmış tır. 

"Hâzihi mecelletiin li-en-yüktebe fihâ 	 ',âkı 'a İT zemeni alem 
efdalü'l-fudalü Sun'ullah Efendi ... el-Kadi bi-asâkiri Rumeli, el-ma'ınüre, hurrire fl evâsıu şehr-i 
Recebül-mürecceb, ii-sene isneyn ve elf .1ŞSA, Rumeli Sadaret Sicilleri, nr. 19. 

213  örfil Uzunçarşılı  ulemaya mahsus kavuk olarak tarif etmekte, İhniye, s. 338; Pakalın ise, şeyhülislamlarla kazaskerlerin giydikleri büyük kavuğun adı  olduğunu belirtmektedir. Osmanlı  
Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğii, II, 746. 

1050 (1640) tarihli narh defterinde örfle alakalı  olarak daha etraflı  bilgiler bulmak 
mümkündür. Mesela' 	sankcıyan" başlığı  altında kibar ulemaııııı  ödüllü sarmağa sekiz, 
danişmend örfünü sarmağa ise dört akçe alınacağına dair kayı t vardır. Bu bilgiler gösteriyor ki 
"örf" Pakalın'ın yazdığı  gibi sadece ileri derecedeki ulemaııııı  giydiği bir sarı k değildir. Yine aynı  
sayfalarda ulemanın &dünün kiralanabildiği de anlaşılmaktadı r. "Ehl-i Divan milcevvezesine ve 
ulema örfiine kira bir buçuk akçe", "Börkçiyan" başlığı  altında da "ulema önüne mahsus beş  
yaprak kırmızı  gayet a'lâ börk" ten bahis vardır. TSMK, Revan nr. 1934, vr. 47b-4a; M. 
Künlkoğlu, Osmanhlarda Narh Müessesesi ve 1640 Tarihli Narh Defteri, İstanbul 1983, s. 148-
149. 

214  Lutfi Paşa, Asafnâme, İstanbul 1326, s. 20. 
215  Mi, 	1-alıbür, vr. 87a. 
216  Selanik', Tarih, s. 446. 
217 Başa öd giyildiğinde üste giyilen ferâce de muhtemelen "öd ferâcesi" adını  almaktaydı. 
218  Mehmed b. Ahmed, Defter-i Teşrifüt, İst. Ün. Ktb, TY., nr. 9810, vr. 66a-b. 
219Kezâ, vr. 26a. 
22°  Keza.. 
221  Kadıaskerlerin yardımcılarının kıyafetleri haklundada kaynaklarda yer yer bilgi 

verilmektedir. Kanunnâmede "Ve hidmetkarlanna mikevveze giydirmek vilzerânın ve 
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dığı  yerler hakkında bilgiler çok yetersizdir. Bazı  yabancı  yazar ve seyyahlarm 

verdiği resimler de muahhar ve temsilidir222. 

B. Çeşitli divân ve merasimlerde teşrifat 

a) Divkı-ı  Hfım'âyfin ve cuma clivânında teşrifat 

1. Divân-ı  Hümâyün: Osmanlı  İmparatorluğu'nda devletin dört rüknü 
arasında kazaskerler vezirlerden sonra ikinci sırayı  almaktadır223. Bu tertib 

devlet teşrifaunda, Divân-ı  Hümâyün'da oturma sırasında aynı  şekilde ken-

dini göstrmektedir. 

Fatih kanunn'amesiende sadrda oturanlar şu şekilde belirtilmektedir: "Ve 

Divân-ı  Hümâyünumda sadrda oturmak vüzeranın ve kazaskerlerin ve def-

terdarlarm ve nişancının yoludur. Evvela vüzera oturup, bir canibe kazasker-

ler anların altına defterdarlar oturur ve ol bir canibe nişancı  oturur "224. 

Divân-ı  Hümâyfıneda veziriâzamın oturduğu sedir, padişahın, divân müzake-

relerini dinlediği pencerenin altında idi. Veziriâzamın sağmda kıdem sıra-

sıyle vezirler, sol tarafında ise Rumeli ve Anadolu kazaskerleri otururdu225. 

Nişancı  veziriâzamın sağ  ilerisinde, defterdar ise sol ilerisinde otururdu226. 

Vezirler, kazaskerler ve defterdarlar Divân-ı  Hümâyüna gelirken çavuşbaşı  ve 

kapucılar kethüdasının önlerine düşerek karşılamaları  kanundu227. 

Divân müzakereleri bitince, divânhaneye biri veziriâzarnın önüne, biri 

diğer vezirlerin ve biri de kazaskerlere olmak üzre üç sofra kurulurdu. 
Nişancı  ile başdefterdar da veziriâzamın sofrası na otururlardı. Kazaskerlerin 

önünden kalkan yemek kapıcı lar kethüdasına verilirdi228. Yemekten önce, 

kazaskerlerin ve defterdarların yoludur" denilmektedir. Kanunnâme, (M. Arif neşri TOEM 

İ lav.) İstanbul 1329, s. 15-16. 
222  M. d'Ohsson, Tableau General dö'L'Empire Ottoman, IV, (Resimler), Paris 1787, s. 

746 da kazaskerlerin kavuk ve cilbbesiyle resmi bulunmaktadır. 

223  Ali, Kiinhii'l-ahbar, vr. 91a-b. 
224  Fatih Kanunnâmesi, s. 33. 
225  Rumeli Kazaskeri Kara Çelebi-zâde Abdülaziz Efendi'ye telif ettiği eserlerden dolayı  

şeyhillislarnlık (fetvâ) pâyesi verilince Abdülaziz Efendi Divan merasimlerinde vezirlerin önüne 
geçmek istemiştir. Bu davranışa sinirlenen vezirler "Eğer müftil isen önde dur. kazasker isen 

kendine mahsus yerde dur" diyerek itelemişlerdi, Uzunçarşılı , Merkez-Bahriye, s. 17. 

226  Kezâ, s. 17. 
227  Fatih Kanunnâmesi, s. 42. 
228  Kezâ, s.35. 
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sakalar kethüdası  kazaskere ve defterdarlara leğen, ibrik ve havlu tutar-
lardı229. 

Kadı-zâde Ahmed Efendi'nin230  Rumeli ka7askerliği zamanında, kazas-
kerlerin beylerbeyilere tekaddüm etmesi ve yemekten sonra ıslak havlu ye-
rine müstakil leğen ibrik gelmesi usul olmuştur231. Bu değişikliği, Kadı-zâde-
'nin hayatını  verirken Atâ'i şu şekilde anlatmaktadır: "Bunlar zamanına ge-
lince mutlaka beylerbeyiler sudür-ı  ulemaya tekaddiim iderlerken Rumeli ve 
Anadolu ernirü'l-ümerâsından gayre takdim bunların eser-i re'y-i kavimidir. 
Hoca-zâde Abdülaziz Efendi merhum, bin on yedi tarihinde kadı 'l-kudat-ı  
Rum olup, esâfıl-i nasdan Maryol Hüseyin Paşa Rumili beylerbeyisi olup, te-
kaddümünden istinkâf itmekle rikâb-ı  Ahmed Hâniye arzuhal eyleyüp, ku-
dât-ı  asakir mutlaka beylerbeyilere takdim olunmak ferman olunmuş  idi. El-
yevm vüzerâdan gayriye mukaddemler ve devlet-i padişah-ı  ahâlı-nüvâzda 
mu'azzez ü mükerremlerdür. Divân-ı  Hümâyün ta'âmından sonra ta.şt u tâbe 
vüzeraya mahsus olup, kazaskerlere âbâlüde destsmal gelür iken müstakillen 
leğn ve ibrik gelmeğe sâhibü' t-tercüme bâ`is olmuşdur"232. Divân-ı  Hümâyün 
toplanularından sonra yemek yenilir, bunu müteâkiben de "sahib-i arz" 

olanlar arza girerlerdi. Fatih kanunnâmesi'nde arzın keyfiyeti ve sahib-i arz 
olanlar ayrı  ayrı  belirtilmektedir23 . Divân-ı  Hümâyün'un haftada dört gün 
toplandığı  zamanlarda arza iki gün, haftada iki kere toplandığı  zamanlarda 
ise bir gün gidilirdi234. Önce Yeniçeri ağası  arza girer, onun çıkmasından 
sonra kazaskerler girerlerdi233. 

229  Uzunçarşıh, Merkez-Bahriye, s. 25. 
230 Atwi, s. 259,  

261; Devhatü 'I-mesâyih, s. 28-29; Uzunçarşılı , Osmanlı  Tarihi, 111/2, 
Ankara 1977, s. 454. 

231  Rivayet; Bir gün merhüm Sultan Selim Han hazretlerine veziriâzam arz eder ki 
"Padişahım kazasker duaalann, 'Rumeli ve Anadolu Beylerbeyileri bize tasaddur itstinler, sâ'ir 
beğlerbeğilere tasaddur 	diyil rica iderler" diyicek, buyurmuşlarki " Selâtin-i mâziye 
cümle beylerbeyileri kazaskerlere tasaddur itmeği makul görmüşler, ben kânüru tebdile kadir 
değilim" diyü emr itmişler. Liitfi Pasa, Asafnar ne, Istanbul ünv Ktb, TY. 786, vr 9a. 

232  Atâ'i , s.261. 
233Fatih Kanunnâmesi, s. 42 ve 32-33. 
234  Uzunçarşıh, Merkez-Bahriye, s. 30. 
235A.Mumcu ( Divân-ı  Humayun, s. 132-133), bu tertibe dikkati çekmekte ve önce Yeniçeri 

ağasının girmesinin, padişah kulu ve iktidanmn bekçisi olan yeniçerilere verilen değerin; onu 
takiben kazaskerlerin girmesinin ise, devletin temeli durumunda olan şeriata ve onun 
temsilcilerine verilen değerin sembolik bir ifadesi olduğunu belirtmektedir. 
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2. Cuma divanı: Kazaskerlerin, Cuma günleri veziriazamın huzurunda 

katı ldıkları  divanın kendine has bir tertibi ve teşrifau vardı . Cuma günü sa-

bah namazından sonra, kazaskerler başlarında örfleriyle ve hizmetkarlar' 

rnücevvezeleriyle23(' divanhaneye gelirlerdi. Bu sırada divanhaneye gelirlerdi. 

Bu sı rada Dergah-ı  ali çavuşları  ve kethüda-yerleri mücevvezeleriyle ve muh-

zırlar üsküfleriyle divânhanedeki yerini aldıktan sonra, çavuşbaşı  selimi ile 

veziriazamın huzuruna girerek divanın hazır olduğunu bildirirlerdi. Bundan 

sonra kazasker efendiler divanhaneye çı karlardı . Veziriâzam merasim ile ge-

lerek kazaskerlere selam verir ve sadrına oturunca çavuşlar alkışlar& 

Veziriazamın sağ  tarafına Rumeli kazaskeri, sol tarafına Anadolu kazas-

keri otururlar, sol tarafa ayrıca büyük tezkireci, çavuşbaşı , çavuşlar katibi ve 

diğer çavuşlar dizilirlerdi. Divanın diğer hizmet erbabı  yerlerini aldıktan 

sonra, dava dinlemeye geçilirdi. Dava dinleme bittikten sonra veziriâzam 

kalkar, çavuşlar alkışlar, bu sırada kazaskerler de kalkarak selâma dururlardı. 

Bundan sonra veziriâzam bir hizmetkarı  göndererek kazaskerleri davet eder-

lerdi. Davet olmadan kazaskerler içeri girmezlerdi. Kazaskerler içeri girince 

yemek yenilir, daha sonra evlerine giderlerdi. Ancak bazan yemekten sonra 

da dava dinledikleri olurdu237. 

b) Cülus ve biat merasimi: Osmanlı  padişahlarının tahta çı kışlarında 

muhteşem törenler yapı lır, yeni hükümdara biat ederlerdi. Biat, iktidara 

meşrüiyet kazandıran ve halkı  temsilen ulemâ ve ileri gelen devlet erkanı  ta-

rafından yapı lan bir merasimdir238. Prof. İnalcı k, şeyhülislâm, Rumeli ve 

Anadolu kazaskerleri, İstanbul kadısı  ve sekiz büyük şehrin (Mekke, Medine, 

Edirne, Bursa, Kahire, Şam, Haleb, Kudüs) kadılarmın biatlanyla hükümda-

rın iktidarı nın meşrulaştığını  ve yine ulemânın kararlanyla hükümdarın hal-

linin kanuni nitelik kazandığını  belirtmektedir239. 

23611i, Künhü '1 ahbâr, NT. 90b. 

237  Tevki`i, Kanunnâme, s. 501-503 arasında Cuma divanı  teşrifatını  etraflıca anlatmakla 

ancak 1066 tarihinden beri işlerin çokluğu sebebiyle bu divanın yapı lmadığını  belirtmektedir. 

238  Uzunçarşı lı , (Saray Teskilâtı, s. 52), cülus ve biat merasimini verirken hasta 

lıükümdarın ruhunu tesliminden hemen sonra kızlar ağasının durumdan sadrazam, vezirler, 

kapudan paşa, şeyhülislam, kazasker, defterdar,nişancı  ve nakibüleşrafı  haberdar ettiğini, 

onların da yeni padişahı n çı kışını  DiVâIl-1 Hümâyün'da veya sünnet odasında beklediklerini 

yazınaktadır. 
239  H. İnalcı k, The Ottoınan Empire, The Classical Age 1300-1600, London 1973, s. 171. 
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III. Murad'ın tahta cülusunda veziriâzam, vezirler, Rumeli beylerbeyi, 
kapudan paşa, Rumeli ve Anadolu kazaskerleri, padişah lalası , defterdar 
efendi ve daha sonra şeyhülislâm, İstanbul kadısı  ve diğer ulemâ cülus me-
râsimine katı lmışlar ve biat etmişlerdir"°. III.Mehmed'in cülustan sonra 1 
Cumâdelâhire 1003(11 Şubat 1595) de vezirler, şeyhülislâm, kazasker 
efendiler, defterdar ve nişancı 	fâhire" ve "postin-i zemistani" 
giymişlerdir241. 

c) Sefer sırasında tesrifat: Padişahların ve veziriâzamlarm sefere çı kışla-
rında, zafer kazanmaları  halinde ınerasimler yapı lır, devlet erkanına kıymetli 
elbiseler, ziyafet ve ihsanlar verilirdi. Padişahların sefer-i hümâyünlarında 
kazaskerler hükümdar ile giderek, musahabet ederler212, orduya ait 
ihtilafları  hallederlerdi. Ancak, padişah bizzat sefere gitmeyip, veziriâzamlar 
serdar-ı  ekrem olurlarsa, kazaskerler padişah ile kalır, mevâliden liyakatlı  
birisi ordu kadısı  tayin edilerek sefere katı lı rdı20. 

Fatih Kanunnâmesi'nde "Ve Cenâb-ı  şerifim sefer-i zafer rehbere müte-
veccih olsa, yanaşmak vüzerâmın ve kazaskerlerimin ve defterdarlarımın ka-
nundur. Mazul beylerbeyileri ve beyleri dahi davet edersem yanaşmak kanu-
numdur" denilmektedir21 . Lütfi Paşa, padişah tarafından vüzeraya, kazasker-
lere, nişancı  ve defterdara tayinat verilmenin2 '5  kanun olduğunu, fetih ve za-
fer kazanı ldığında bayram gibi el öpülerek vüzeramn "serâser samur kürk" 
giydiğini, kazasker ve defterdarların ise yalnız kaftan giydiklerini yazmakta-
dır246. Şevval 1001 (Temmuz 1593) de veziriâzam, Sinan Paşa'nın Avusturya 

210  Selâniki, Tarih, s. 100-101; Bekir Kütükoğlu, "Murad Il!" İA, VIII, 615. 
211  Selâniki, Tarih, s. 446; Hasan Bey-zâde, Tarih (Aykut), 163-167. 
242  Bu konuda birçok misaller bulunmakta ise de bunun ilgi çekici bir örneğini Yavuz'un 

uzun süre Mısı r seferi boyunca Anadolu kazaskeri olarak refakatinde bulunan İbn Kemal'in 
konuşmalarinda bulmak mümkündür. Aşık Çelebi örnekler vermektedir. Aşık Çelebi, 

'ş-ştl'ara-, (yay. Merdith-Owens), London 1971, vr. 38a-b. 
213  Cevdet Paşa, (Tarih, İstanbul 1309, VIII, 87) 1221 (1806-1807) yı lı  olaylarını  verirken 

kazaskerliğin mücerred bir ilmi pâye halini alarak kazaskerlerin merkezden ayrı lmadıkları nı , 
orduya "meratib-i ilmiye ashabı" içinden ordu kadısı  tayininin adet halini aldığını  
belirtmektedir. 

244  Fatih Kan ımnâmesi,(Özcan), s.45. Padişahın her hangi bir sefere veya ziyarete 
çı kışında kendisine yanaşup konuşanlar hususunda Selâniki Tarihi ve diğer tarihlerde örnekler 
bulunmaktadır. Uzunçarşıll, Saray Teşkilât s. 63-64. 

215  Âsafnâme, İstanbul 1977 neşrinde (s. 16), "deve verilmek" seklindedir. 
21U  ıisafnkne, İstanbul 1326, s. 19-20. 
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seferine hareketinden birkaç gün önce adet üzere sayfiye hilatlar çıkmış  vü-
zeraya, şeyhülislama ve kazaskerlere dağı tılmışur21 . 

Veziriazam Ferhad Paşa'nın 17 Şa`ban 1003(27 Nisan 1595) de sefere 
çıkacağı  sırada ulemanın duaları  ile sancak açı lmış, erkan-ı  devlete otağda 
yemek verilmiştir. Yemekte şeyhülislâm, kazasker ve diğer ulema veziriaza-
mın sağında, vezirler ve devlet erkanı  da solunda oturmuşlar, yemekler yeni-
lip, Kur'aniar okunduktan sonra meclis sona ermiş tir218. 

d) Düğün ve diğer mer'a'simler: Yukarıda verilen merasimlerden başka, 
Ramazan ve Kurban bayramları  münasebetiyle2 '°, şehzadelerin sünnet dü-
ğünleri250, sultan düğünleri, cenaze merasimleri ve padişahları n cenaze na-
mazları , şehzadelerin sancağa çı kış ları25' gibi vesilelerle çeşitli merasimler 
yapı lı r ve bu merasimlerde gerek Divan-ı  Flürnayün üyesi, gerekse ulemanın 
önde gelen temsilcileri olarak kazaskerlerin daima yer aldığı  görülmekte-
dir-252. 

KAZASKERLERİN IDARI VE KAZ;k1 GÖREVLERI 

I. Kazaskerlerin idari görevleri 

I.Murad'ın saltanatmın başları nda kurulmuş  olan kazaskerlik müessese-

sinin kuruluş  gayesini, o devre nisbeten yakın olan tarihler, ordunun ihtilaf-
larını  halletmek, seferlere katı larak davalara bakmak şeklinde belirtmişler-
dir253. Zamanla kazaskerlerin görevleri çoğalarak, imparatorluk dahilindeki 

kadı ların, müderrislerin tayinleri-azilleri ve diğer işlemleriyle uğraşmak baş- 

217  Hasan Bey-zâde, Tarih (Aykut), s. 144. 
248  Selâniki, Tarih, s. 474. 
2111  "Ve bayramlarda medan-ı  Divan'a otağ  kurulup, çıkmak emrim olmuştur. El öpüldükte 

vüzeram ve kazaskerlerim ve defterdarlarım, kafadarım olup duralar. Ve hocama ve milftiyü'l-
enama ve vüzerama ve kazaskerlerime ve baş-defterdarı ma ve nışancıya kendim kalkmak 
kanunumdur", Fatih Kanunnâmesi, s. 44; Telhisül-beyan, Kanün-ı  ideyn, vr. 195b. 

250  Celal-zade Mustafa, Tabakatii'l-memâlik ve derecâtü'l-mesalik (Petra Kappert), 
Wiesbaden 1981, NT. 338b-340a da Kanuni'nin oğlu Bayezid'in sünnet düğünündeki merasimi 
vermektedir. 

251  şehzade Mehmed (III.Mehmed)'in 991 (1583) de Manisa'ya hareketi sırası nda yapılan 
merasimde diğer erkan-ı  devlet arasında Rumeli Kazaskeri Molla Efendi, Anadolu Kazaskeri 
Bahaeddin-zâde Abdullah Efendi Sehzade'ye yanaşıp konuşmuşlardı . Selâniki, Tarih, s. 142. 

252 Asafnitne  İst. Ünv. ktb., TY, ur. 786, \T. 8a. 
253Kaynaklar için bk. kazaskerliğin teşkili bahsi. 
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uca vazifeleri olmuştur. Daha sonra iki kısma ayrıldığında Rumeli kazaskeri, 
birinci kazasker sıfatını  zimmen daima muhafaza ederek251, Rumeli'deki; 
Anadolu kazaskeri ise Anadolu'daki ilmiye mensubları nın işlerine 
bakmışlardı r. Bu görevi başlangıçta nası l yaptı klarına, gelişmiş  şeklini 
alıncaya kadar geçirdiği safahata dair yeterli bilgilere, bugün için sahip deği-
liz. Yı ldırım Bayezid, kadıların yolsuzlukları  dolayısıyla bir takım tedbirler 
almış, bu arada kazaskeri azlederek yerine Şeyh Ramazan'ı  kazaskerliğe tayin 
etmiştir. Bu olay kadı lardan, daha ilk devirlerden itibaren kazaskerin so-
rumlu olduğunu göstermektedir. II. Bayezid döneminden itibaren kazasker-
lerin en önemli ve zor görevinin adalet ve eğitim teşkilâtının mensubları  
olan kadıların ve müderrislerin işlerini yürütmek olduğu anlaşılmaktadır255. 
Gerçi giderek şeyhülislam ile aralarında bir vazife taksimi teşekkül etmişse 
de, şeyhülislamın tayin işlerini yürüttüğü ancak mevleviyetler ve yüksek mü-
derrisliklerdir254'. Halbuki devletin adli ve idari teşkilatının esas birimi olan 
kadılıklara kadıların; yine memleketin her köşesine serpilmiş  olan medrese-
lere müderrislerin tayinleri-azilleri ve diğer işlemleri daima kazaskerlerin gö-
revi olmuştur. 

Kazaskerler, ilmiye sı nıfı  mensublarının tayin, azil, nakil, terfi gibi işlem-
lerini yaparken "rılznâme" adı  verilen defterlere kaydederlerdi257. 
Kazaskerlerin, ilmiye sımfi mensublarının işlerine ne zaman ve nasıl baktık-
ları  hususunda karşılaşı lan belirsizlikler, bu defterlerin tutulmaları  konu-
sunda da ortaya çıkmaktadır. Bu defterlerin en azından XVI. asır başların-
dan itibaren tutulduğunu ve devamlı  tekâmül ederek düzenli bir şekil aldı-
ğını  söylemek mümkündür. XVI. yüzyıl başlarına ait sadece mülâzemet kayı t-
larını  ihtiva 2den bir defter bulunmaktadır258. Asrın birinci yarısına hatta 
sonlanna kadar ancak birkaç defter bilinmekte, XVI. asır sonlarından itiba- 

254kii, Osmanlı  devlet teşkilatı  hakkında verdiği hulâsada Rumeli kazaskerinin bu 
üstünlüğüne temas etmiş, ancak gelir (âidat) bakımından Anadolu kazaskerinin gelirlerinin 
fazialığını  belirtıniştir. Künhü'l-ahbâr, vr. 91.. 

255  Mesela, Mecdi'nin Hadâ'iku'ş-şaka'ik te kazaskerlerin hayatlarından bahsederken 
verdiği bilgiler ve kullandığı  ifadeler bunu göstermektedir. 

256Görünüşte şeyhülislâma havale edilmiş  olan bu mevleviyet ve büyük müderrisliklere 
yapılan tayinlerde padişahı n ve sadrazamın daimâ etkili oldukları  ve uygulamanın böylece 
cereyan ettiği görülmektedir. 

257  Uzunçarşı lı , İlmiye, s. 87. 
258'rSMA. nr. D 5605/1-2. 
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ren çoğaltmaktadır 269. Kazasker rüznâmeleri bilinmekle birlikte260, yakın 
zamana kadar bu defterlerin yeri belli değildi. Kısa bir süre önce İstanbul 
Şer'iye Sicilleri Arşivi'nde Rumeli ve Anadolu kaz2skerliklerine ait defterler 
tesbit edilmişti26°. Daha sonra kısmen Şer'iye Sicilleri Arşivi'ndeki defterlerin 
boşluklarını  dolduran Rumeli ve Anadolu kazaskerliklerine ait 
Nuruosmaniye Kütübhanesi'nde başka rüznâmelerin bulunduğu da gö-
rüldü262. 

A. Millâzemet 

a) Millizemetin ortaya çıkması  ve gelişmesi: Osmanlı  Beyliği'nde baş-
langıçta ilim ve tedris faaliyetleri başlangıçta komşu beyliklerden ve İslam 
dünyasının Kahire, Şam, Semerkant gibi o zamanın ilim merkezlerinden ge-
len bilginlerin gayretleriyle yürütülmüş, giderek Osmanlı  Beyliği kendine ye-
terli hale gelmiştir263. Bursa, Edirne daha sonra İstanbul başta olmak üzere 
diğer şehir ve kasabalarda birçok medresenin yapılarak hizmete girmesine 

259Kanuni devri ve daha sonrasına ait tevcihleri ihtiva eden Süleymaniye Ktb. Esad Efendi 
Yzm. 2142 nolu 	Silsile-1 Ulemâ adıyle bilinen defter (vr. 78a daki bir kayda istinaden 
milellifin Seydi-zade olduğu tahmin edilmektedir.), şekil ve muhtevâ bakımından kazasker 
diznamelerine benzememekte ve sonradan yapılmış  bir deneme intibaım vermektedir. Çünkü 
kazasker rûzn'ameleri birkaç yıllık tevcihatı  ihtiva ettiği halde bu defter uzun bir devreyi 
kapsamamaktadır. Muhtemelen pratik bir amaç için rtiznâmelerden istifade ile yapılmış  bir 
derlemedir. Bu defterin, Kanuni Sultan Süleyman devri tevcihlerine ait Tarih kayıtları  
Araştırma Dergisi, sayı  3 den ilâveli ayrı  basım, Erzurum 1971, 76 sayfa. 

260  T. Gökbilgin, "Arpalık" İA, 1, İstanbul 1941, s.594 de miitekaid kazaskerlerin 
kendilerine tevcih edilen arpahk için, talebesinden "Dört nefer talib-i ilim teşrif-i mülazemete 
kabul" eylememektedirler demekte ve İstanbul Ser`i Siciller Arşivi , Rumeli kazaskeri 
defterlerini kaynak göstermektedir. 

261 C. Baltacı , "Kazasker Rüznâmçeleri'nin tarihi ve kültürel ehemmiyeti" İslam 
Medeniyeti Mecmuası, IV, İstanbul, sayı  I, s. 55-100. Mücllif bu makalede Rumeli kazaskerliğine 
ait, ilki 951-959 (1544-1552), sonuncusu 1310-1312 (1892-1895)yıllarına ait olmak üzere, 257 
rüznâme; Anadolu kazaskerliğine ait, ilki 1076-1077(1665-1667),sonuncusu 1309-1310 (1891-
1893)yıllarma ait olmak üzere 120 riiznâme hakkında kısa kısa bilgi vermektedir. 

262  İ. Erünsal "Nuruosmaniye Kütübhanesi'nde bulunan bazı  Kazasker Rüznâmçeleri" 
İslam Medeniyeti Mecmuası , IV, İstanbul 1980, sayı  3, s. 3-15. Müellif, adı  geçen kiitiı' bhanede 
bulunan, ilki 989(1981), sonuncusu 1234(1818-1819) tarihli olmak üzere, Anadolu ve Rumeli 
kazaskerliğine ait 52 rüznâme hakkında kısa bilgi vermektedir. 

263  Fatih devrinde eğitim ve öğretim iyice yaygınlaşmasına rağmen, büyük üstadların hala 
zaman zaman dışardan geldiği bilinmektedir. ilim ve alim dostu bu hükümdarın, büyük 
imparatorluk kurduğu halde kendi alimleriııiıı  henüz diğer İslam ülkeleri alimleriyle boy 
ölşilşecek durumda olmadığından üzüntü duyması  bunu göstermektedir. H. İnalcık, The 
Ottoman Empire, s. 167. 

Belleten C. LXI, 41 
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ve buralarda talebeler yetişmesine rağmen Rumeli ve Anadolu'da yapılan fe-
tihler sebebiyle, sadece ilmiye alanında değil hemen her sahada yetişmiş  
elemana ihtiyaç duyulmuştur. Bu sebeple mezuniyetten hemen sonra bir va-
zifeye tayin edilmiş  olmaları  ve ilmiye mensuplarının görev sürelerinin gayet 
uzun olması  tabiidir. Fakat giderek medrese mezunlarının artması, birikme-
lere yol açmış  ve tayin için beklemek zorunda kalmışlardı . Böylece medrese-
den mezun olan danişmendlerin adaletli olarak göreve başlamalarım sağla-
mak üzere mülâzemet ve nevbetin düzene donulması  ve devletin bünyesine 
uygun bir sistemin benimsenmesi zaruret haline gelmiştir. 

Mülâzemet luzum mastarından gelmekte, bir yere veya bir kimseye bağ-
lanmak, bir işte devamlı  olmak anlamını  ifade etmektedir. İlmiye ıstılahı  ola-
rak ise medrese mezunlarının gerekli kademelerden geçtikten sonra müder-

rislik ve kadılık almak için sıra beklemeleri ve mesleki tecrübe kazanmaları  
anlamına gelmektedir. Bu sı rada namzet, eğer Anadolu ve Mısı r'da vazife 

almak istiyorsa Anadolu kazaskerinin; Rumeli'de vazife almak istiyorsa 

Rumeli kazaskerinin muayyen günlerdeki meclisine devam eder, "matlab" 

denilen defterine ismini kaydettirirdi261. Osmanlı  devlet teşkilatında mülâ-
zemet sadece ilmiye sahasına mahsus bir terim değildir. Bir staj devresi ma-
nasına Osmanlı  idari265  ve askeri teşkilâtında kullanılan bir tabirdir266  İlmiye 
teşkilâtında medreseden mezuniyet ile bir mansıba tayin arasında geçen 

belli süreye mülâzemet denildiği gibi "müddet-i örfiye"sini tamamlayarak 

tekrar beklemek üzere kazasker divânına devam etmek için de aynı  terim 
kullanılmaktadır. Bu ikinci manada mülâzemet kadı lık veya müderrisliğin 
bir bölümü olduğu için daha sonra kadı lık ve müderrislik bahsinde 
incelenmesi uygun olacaktır. 

Mülâzemetle ilgili usul ve kaideler eskiden beri mevcut olmakla birlikte, 
başlangıçta izdiham olmadığından muhtemelen bu kaidelere fazla dikkat 
edilmemiştir. Ancak XVI. yüzyıl ortalaıında meydana gelen bazı  karışıklıklar 
ve haksızlıklar üzerine ilgililere şikayetler yapı lmış tı r. Kanuni Sultan 
Süleyman bu önemli konunun düzenlenmesi için Rumeli Kazaskeri 
Ebussuud Efendi'yi görevlendirmiştir. Atâ'i'nin bildirdiğine göre, Ebussuud 

264  Uzunçarşılı, İlmiye, s. 45,48. 
261"  Pakalın, Osmanlı  Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğıi, II, Istanbul 1971, s.611. 
266  Keza. 
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Efendi'nin 944 (1537) de Rumeli kazaskerliğine kadar267  mülâzemet kaydına 
hakhyle riayet edilmiyor, yolunu bulan mansıba tayin olunuyordu. O sırada 
Anadolu Kazaskeri olan Çivi-zâde Muhyiddin Efendi268  bütün yabancıları  
"ecnebi olanlan"269  mülâzemettten men etmiş, onlarda bir araya gelerek 
Padişaha arzuhal sunmuşlardı r. Kanuni şikayetçilerin arzuhallerini 
Ebussuud Efendi'ye vererek incelenmesini ve mülâzemetin bir düzene 
konulmasını  istemiştir. Ebussuud Efendi bunların mahrum bırakı lması  
devletin itibanna yakışmaz diyerek27° herbirini birer göreve tayin eylemiş, 
mülâzimler için ayrı  ayrı  defter kullanı lması  usulünü getirmiştir. Ayrıca 
ulemadan her birine pâyesine göre ne kadar mülâzim vereceğini tesbit 
ederek, kabiliyetli adaylar için yedi senede bir nevbet usulünü tanzim ve arz 
etmiştim.  

Bundan sonra muhtelif tarihlerde mül'âzim vermek üzere ulemaya ih-
sanlarda bulunulmuştur. Hükümdann cülüsunda, ilk seferlerinde, zafer ka-
zanmalarında, şehzâde doğumlarında bir ihsan ve ânfet olmak üzere mülâ-
zemet için izin verilmesi teâmül olmuştur272. Özellikle Kanuni'nin saltanatı  
döneminde muhtelif tarihlerde hükümler çıkmıştı r. Zilk`de 954(Aralık 
1547)de ulema zümresine, mülâzim vermeleri için izin çıkdığnda, görevli ve 
mazul pek çok alim mülâzim vermiştir. Bu vesile ile şeyhülislam Ebussuud 
Efendi 10, mütekaid şeyhülislam Fenâri-zâde Muhyiddin Efendi 10, Rumeli 
Kazaskeri Muslihiddin Mustafa Efendi 7, Anadolu Kazaskeri Sinan Efendi 5, 
Emir Efendi 7, Semaniye Müderrisi Hasan Çelebi 3, İstanbul kadısı  
Muhyiddin Efendi 3, Edirne kadısı  Abdurrahman Çelebi 2, Semaniye 
Müderrisi Taşköpri-zade Ahmed Efendi 3, olmak üzere sıra ile diğer ulema 
mertebelerine göre mülâzim vermişlerdir273. 

267  Ebussuüd Efendi'nin Rumeli kazaskerliği dönemi (944-952(1537-1545)oldukça 
önemlidir. Bu devirde mülâzemetin usulünfın düzene konulmasından başka meşhur Budin 
kanunnâmesi, Selanik ve üskilb livaları  kanunnâmelerini hazırladığı; devrin şeyhülislâmı  ile 
bazı  dini konularda görüş  ayrılıklanna düşerek, görüşlerini teyid için risaleler yazdığı, tezini 
isbatladığı  bilinmektedir. C. Baysun, "Ebussuüd Efendi",İA, IV, Istanbul 1945, s. 95-96 ; U.Heyd, 
Studies in Old Ottoınan Criıninal Law, yayınlayan, V.L. Menage, Oxford, 1973, S. 190. 

268  M. Cavid Baysun "Çivi-zâde" 1A. III, 438-9. 
269  II. Bayezid devrine ait olan defterde "Millâzemete tâlib olan acemler ve 

müteaccimler..." tabiri geçmektedir. TSMA, nr. D. 5605/1. 
279  "Mahrüm olmaları  şâyeste-i nâmüs-ı  saltanat değildir". Atfı l, s. 184. 
271  Ad'i, s. 184 ve oradan naklen Uzunçarşılı, ihniye, s. 45. 
272  Uzunçarşıh, llmiye, s.45-46. 
273  Istanbul şer'i Sicilleri Arşivi, Rumeli Kazaskerliği Rüznâmeleri, nr. I, s. 13. Bu Riiznâme 

mezuniyet tezi olarak hazırlanmıştır: N. Ceylân, 951-959 (1544-1552)tarihli Rumeli kazaskeri 
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1 Şa`ban 963(10 Haziran 1556) tarihinde İstanbul, Edirne, Bursa, Mısı r 
kadılarmdan dörder mülâzim, Şam, Haleb, Bağdad kadılarından ikişer mü-
lâzim, seksen akçeli müderrislerden ve seksen akçe ile mütekaid olanlardan 
üçer mülâzim alınarak, geçen nevbette bu usulün uygulandığı  belirtilmiş, 
şimdiki halde de aynı  usulün devam etmesi hususunda Rumeli Kazaskeri 
Abdurrahman Efendi tezkire vermiş, buna binaen ruusa kaydedilmiştir274. 

Hamid Efendi'nin Rumeli kazaskerliği sı rasında biri Zilhicce 
968(Ağustos-Eylül 1561), diğeri de Şa`ban 973(Şubat-mart 1566) da olmak 
üzere iki kere nevbet ferman olunmuş, ulemadan mülâzim alınmış tı r. 
Birincisinde kazaskerler onar; İstanbul, Edirne, Bursa (Bilâd-ı  selâse) kadı-
ları  beşer; diğer büyük mevleviyetler üçer mülâzim vermişler ve bu kanun 
olmuştur 275. İkincisi, Ebussuud Efendi'nin İrşâdü'l-akli's-selim il mezâye'l-
Kur`âni'l-azim adlı  meşhur tefsirini Padişaha arzetmesi üzerine olmuş, mevâ-
cibine yüz akçe zam yapı lıp276, sayfiye ve şitâiye hil'atler verilip, bütün tale-
besi mülâzim alınmış tı r. Bu vesile ile "tatyib-i hâtır için" mazul ve görevde 
olan kazaskerlerden de onar mülâzim alınıp bu, usul ittihaz olunmuştur277. 
Daha önce belirtildiği gibi padişahlar zaman zaman fermanlar çıkararak 
mülâzemet sistemine riayet edilmesini isterlerdi. III.Mehmed tahta cülf.1-
sunda Rumeli Kazaskerine ferman göndererek mülâzemetle ilgili bazı  pren-
sipleri tekrarlamıştır278: 

Rumeli Kazaskerine Hüküm ki: 

Sa`âdet ü ikbâl ile taht-ı  sa'âdet-bahta cülüs-ı  hümâyünum vaki' 
olduktan sonra ulemâ-i izam -kessera'llâhu emsâlehüm ilâ yevmi'l-klyâme - 
teşrifen nevbet mülâzemeti alınmak fermâmm olup, lakin zâten ve zarnânen 
müstahı kk-ı  mülâzemet olanlar arz olunup, 	izâm ve kuzât ve 

RCanâmesi (İstanbul Universitesi Edebiyat Fakültesi, tarih bölümü mezuniyet tezi ) İstanbul 
1980, s. 18 vd. 

274  Mühimme. nr. II, h.939. 
275  Atâ'i, s. 243. 
276Uzunçarşı lı , Ebussuüd Efendi'nin şeyhıllislamlığına kadar şeyhülislamları n 

derecelerinin kazaskerlerden aşağı  olduğunu, Kanuni'ye bu eserini takdim edince o zamana 
kadar üç yüz akçe yapı larak kazaskerlerle aynı  seviyeye yilkseltildiğini; eserini tamamlayıp 
Padişâ h'a sunduğu zaman yevmiyesinin altıyüz akçeye çıkarıldığını , bu sürede hem maddi hem 
de manevi yönden şeyhülislamın kazaskerden üstün hale geldiğini ileri sürmektedir. İlmiye, s. 
235. 

277  Târih-i Silsile-i Ulemâ, 5b ; 	s. 186. 
278mühimme, ıır. LXXIII, h.740. 
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müderrisin mâ-tekaddemden ne mikdâr vere-gelmişler ise girü ol mikdâr ve-
rüp, kanun üzre zâ'id ü nâkıs vermeyüp ve nefsinde ehl-i ilim olanlar 
üzerine ile veyahud gayri tank ile cehele takdim olunmayup ve vech-i 
meşrüh üzre yolu ve istihkakı  ile mülâzemete arz olunanların eşkal ve evsafı  
yazı lup, aynı  ile mülâzemet defterinde kayd olunmak bâbında fermân-ı  kazâ 
cereyânım suclur bulmuştur. 

Buyurdum ki: vardukda fermân-ı  celilü'l-kadrim üzre mevâli-yi izam ve 
kuzât ve müderrisin mâtekaddemden ne mikdâr mülâzim vere-gelmişlerdir, 
vech-i meşrüh üzre zâten ve zamânen müstahıkk olanlardan girü ol mikdâr 
verüp, kanundan zâ'id ü nâkıs vermeyüp ve arz olunanların eşkal ü evsâfın 
deftere yazdura ki sonradan bir tank ile ecnebi kayd olunmağa kabil olmaya. 

Bu cülüs münasebetiyle mazul mevâl'i, kazaskerler, İstanbul, Edirne ve 
Bursa kadılar', yüksek medrese müderrislerinin eskiden verdikleri mikdar-
larda, hoca efendilerin 25, eski şeyhülislamların 25 er, o sırada Şeyhülislam 
olan Bostan-zâde Mevlânâ Mehmed Efendi'nin ise 30 mülâzim vermesi fer-
man olunmuştur279. 

Rumeli Kazaskerine hitaben gönderilen Ramazan 1006(1598) tarihli 
ferman mülâzemetle ilgili hükümler ihtiva etmekte, Haremeyn'den başka-
sında teşrifden mülâzim alınmamasını, kenar medreselerden mülâzim ve 50 
akçe medreseden muid alınmaması, ancak bânisi hayatta olanlar bir veziri-
âzam medresesi olursa bunun müstesna olacağı  belirtilmektedir280. Ayrıca 
hocanın ölümünden (mevtadan) iki nevbetlik danişmend alınıp, geri kalan 
talebelerin diğer ulemâya tevzi edilmesi, mevâli mazul olduğunda alınacak 
mülâzim sayısına dikkat edilmesi ve kasaba kadılarmdan, bulundukları  yerde 
mevleviyete nâil olanlardan mülâzim alınmaması  gibi hükümler ihtiva et-
mektedir. 

b) Millâzemet yolları  

1. Nevbet yoluyla mülâzemet: Muayyen aralıklarla mevâli ve yüksek mü-
derrislerin mülâzim vermelefidir. Ebussuud Efendi'nin Rumeli kazaskerliği 
zamanındaki düzenlemede bunun yedi yılda bir olmak üzere 

279  Selâniki, Tarih s. 514, Muharrem 1004(kasım 1595). 
280  Süleymaniye ktb. Aşir efendi yzm. nr. 1004, vr 69b-71a, bu ferman Uzunçarşılı, İlmiye, 

s. 244-246 arasında özet olarak, Baltacı , Osmanlı  Medreseleri, 5.630-632 arasında tam olarak 
verilmiştir. 
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kararlaştırıldığı  bilinmektedir281. Bu yedi yıl prensibine tam olmamakla bir-
likte talcribi olarak riayet edildiği görülmektedir, 

Topkapı  Sarayı  Arşivi'nde 968(1560-1561) yılı  nevbetinde mülâzim olan-
ların listesini ihtiva eden bir defterde, nevbet yoliyle verilen mülâzemetin ta-
rihleri hakkında bilgi bulunmaktadır. Burada, daha önce "zümre-i ulemâ-
dan" nevbetle olınan mülâzimlerin ve "akçeli çelebi"lerden 282  mülâzim 
olanların toplam olarak 246 kimse olduğu; bunlardan sonra "fetvâ emane-
tinden" ve "teşrifden" ve intihabdan o zamana kadar 108 kimsenin mülâze-
mete kabul olunduğu böylece ceman 354 kimsenin mülâzim olduğu belir-
tilmektedir. Bu mülâzimlerden Rumeli'de 50 kimseye, Anadolu'da ise 106 
kimseye görev verildiği ve geriye 194 kimsenin kaldığı, bu defa nevbetle mü-
lâzemete kabul edileceklerin 170 kimse olduğu beyan edilmektedir. 
Bunlardan başka Süleymaniye Darulhadis'inden mütekaid iken vefat eden 
Yahya Çelebi'nin 283  "intihabından" ve Ayasofya Medresesinden mütekaid 
olan Abdurrahman Efendi'den alınacak olanlar, ayrıca "bahçe-i amireler" 
den ,"saraçlarda" ve "fırında" olan hocalardan mülâzim alınacaldarm bulun-
duğu belirtilmektedir. 

Bu açıklamadan sonra çeşitli tarihlerdeki nevbet yoluyla mülâzemet 
hakkında şu bilgi verilmektedir. 

930(1523-1524) da. Kadri Efendi'nin Anadolu kazaskerliğinde285  

939(1532-1533) da yine Kadri Efendi zamanında 

281  Atâ>i, s. 184. 
2821006 tarihli Rumeli kazaskerine hitaben çıkan fermanda, "Ulufe mutasamf olanlardan, 

Yeniçeri ve sipahi ve topcu...kalafatcı  ve gayriden mülzim alınmaya. Zira bunların ulufeleri 
dindi akçesidir" denilmektedir. Süleymaniye Ktb. Aşir Ef. yzm. nr. 1004, vr. 70a-b. 

283 Leys-zâde Yahya Efendi olması  kuwede muhtemeldir. Süleymaniye Darulhadis'inde 
müderrislik yapmış  ve 968(1560-1561) de vefat etmiştir. Sicill-i Osmini, IV, 633. 

284 Topkapı  sarayı  Arşivi nr. D. 5605/2, 5 varak (yazılı  kısım 3 varak). Bu ufak defterde 
Ebussuüd başta olmak üzere, muhtelif mevâli ve müderrisin görevleri ve kaç millazim verdikleri 
belirtilmektedir. Toplam yüz yetmiş  dânişmend bu vesile ile mülâzim olmuşlardır. Mevâlrnin 
isim ve görevlerinden bu nevbetin tarihlerinin 968(1560.1561) olduğu anlaşılmaktadır. AtâTnin 
de belirttiği gibi, bu tarihte Hamid Efendi'nin Rumeli kazaskerliğinde nevbet fermân 
olunmuştur. 	s.243. 

285  Kadri Efendi 929(1522-1523) senesinde Anadolu kazaskeri olmuş, uzun süre bu 
görevde kaldıktan sonra 944(1537-1538) senesinde 150 akçe ile mazul olmuştur. Daha sonra 
şeyhillislâmhkta bulunmuş, Bursa'da bir medrese inşa ettirmiştir. Mecdi, s. 442, Sicill-i Osmâni, 
III, 345, Baltacı, Osmanlı  Medreseler], s. 265-266. 
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946(1539-1540) da Ebussuud Efendi'nin Rumeli kazaskerliği zamanında 

951(1544-1545) de yine Ebussuud Efendi zamanında 

954(1547-1546) de Bostan Efendi'nin Rumeli kazaskerliği zamanında286  

959(1551-1552) da Abdurrahman Çelebi'nin Rumeli kazaskerliği zama-

nında 287  

963(1555-1556) de yine Abdurrahman Efendi zamanında nevbet olun-

muştur 288. 

2. Teşrif yoluyla mülâzemet: Mevâli ve yüksek medrese müderrislerinin, 
büyük şehir müftülerinin göreve tayinlerinde, görev değişikliklerinde, sefere 

kaulmalarmda teşrifen mülâzim vermeleri usuldü. Bunun esasları na mülâ-

zemetle ilgili fermanlarda sık sık temas edilmiştir289. 

286  Bostan Efendi zamanındaki bu nevbet defterin der kenarında verilmiştir. 

287  Abdurrahman Efendi Şevval 1958 (Ekim 1551) de Rumeli kazaskeri olmuş, 20 Şevval 

964(16 agustos 1557) de mazul olmuş tur.Daha sonra Muharrem 981 (Mayıs 1575)de Rumeli 

kazaskeri olmuş. Rebiulewel 983( Nisan 1575) mazul olmuş, üç gün sonra vefat etmiştir. 

288  Abdurrahman Efendi'nin tezkiresi üzerine çıkan hükümde bu münasebetle ileri gelen 

ulemaııııı  kaçar mülâzim verecekleri belirtilmiştir. Mühimme, nr. Il. h.939. 
286 Mühimme, nr. II, h.117. (14 Rebiulewel 963/27 ocak 1556). 
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951-959(1544-1552) tarihli Röznâme (mülâzemet kayıtları ) de 
"Tesrirden mülâzim veren ulemâ ve mülâzim adedleri söyledir 29°  

Ulemânın ismi Tesrifi' Aded Tarih 
Ebussuud Efendi. Rumeli kadıaskerliğinden 6 4.N.952 

Müftülüğe geçişte (9.XI.1545) 
Şeyh Mehmed Ef. Rumeli kadıaskeri olunca 3 27.N.952 

(2.XII.1545) 
Muslihiddin Ef. Rumeli kadıaskeri olunca 3 26.Ş.954 

(11.X.1547) 
Muslihiddin Ef. Teşrif-i sefer-i Tebriz 3 1.ZA.955 

(2.XII.1548) 
Emir Ef. Anadolu kadıaskeri olunca 3 28.M.954 

(19.111.1547) 
Muslihiddin Ef. Anadolu kadıaskeri olunca 3 B-Ş.954 

(VIII-IX,1547) 
Sinan Çelebi Ef. Anadolu kadıaskeri olunca 3 954 (1547) 
Sinan Ef. (Anadolu Teşrif-i sefer-i Tebriz 2 1.ZA.955 
kadıaskeri) (2.XII.1548) 
Sinan Ef. Amasya Müftüsü olunca 2 - 
Abdülkadir Çelebi Haleb kadı lığından Mekke 2 6.RA.954 

kadı lığına (25.IV.1547) 
Kara Çelebi Amasya kadısı  olunca ı  M-S.956 

(II-111.1549) 
Perviz Ef. Bağdad kadısı  olunca ı  - 
Mehmed Çelebi Mekke kadısı  olunca 2 N.956 

(IX-X.1549) 
Yahya Çelebi Bağdad kadı lığını  teşrifden 1 957(1550) 
Salih Ef. Mısır müfettişliğinden Sema- 2 10-20$.953 

niye müderrisliğine (4-14.XII.1546) 
Mevlânâ Gürcân Amasya Medresesi müderrisi 

olunca 
1 955 (1548) 

Halil Çelebi İki Şerefeli Medrese müder- 
risliği 

1 955 (1548) 

29°  İŞSA. RKR. nr. I. 
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3. Mevtâdan mülizemet: Ulemadan vefat edenlerin w.Tide kalan diniş-
mentleri belli usuller içerisinde mülizim olurlardı. Eğer kalan talebeler çok 
ise bunlar, dirâyetli, güvenilir bir ilim (mümeyyiz, müfettiş) tarafından, ba-
zanda bizzat kazasker tarafından imtihan edilir ve mülizemetin intihab ve 
umum dereceleri belli olurdu'. Bir kısmı  da nevbetten daha sonra mülâzim 
olmak üzre sıraya girerlerdi. 

Hocanın ölümünden sonra, bundan istifade ile birçok kimsenin hak id-
dia etmesi mümkün olduğundan, mevtidan mülizemet ihtiliflı  ve suistimile 
müsi`id idi. Bu nevi ihtilâflarda kazaskerin büyük yetkisi olduğundan 
şikayetler de ona yapı lırdı . Anadolu Kazaskeri Sinan Efendi hakkındaki 
tahkikat defterindeki bir ihtilif, mevtidan mülizemet hakkında bazı  önemli 
bilgiler vermektedir 2"2. Mısır kadısı  iken ölen Abdi Efendi'nin bazı  talebeleri 
nevbetten, bazısı  intihabdan ve bazısı  da umumdan olmak üzere, hepsinin 
mülâzim olunması  ferman olunmuştu. imtihan olunup, henüz mülizimlerin 
dereceleri belli olmadan, iki talebesine Anadolu Kazaskeri Sinan Efendi 
tarafından görev verilmesi, şikayet konusu olarak, tahkikat açı lmış  ve bu 
konu ile alakalı  bazı  sorular tevcih 

Sinan Efendi cevabında, merhum Abdi Efendi'nin talebelerini birkaç 
defa imtihan etmek istediğini, herbirinde engel çıktığını, hepsinin mülizim 
olması  emr-i Şerif ile kesinleşmiş  olduğundan iki talebesine mülizemetin en 
aşağı  derecesi olan umumdan mülâzim olmak üzere görev verildiğini belirt-
miştir. Bunun üzerine Emir Efendi'nin talebesinden Hüseyin, bir medrese 
için, kazaskere arz verdiği halde, netice alamadığ-'ından şikayet etmiş, Sinan 
Efendi cevabında, arz getirip istediği medresenin yevmi yirmi akçelik asıl 
mülâzim mansıbı  olduğunu, imtihan edilip, mertebesi belli olmayan bir mü-
lizime müntehab mansıbı  verilemiyeceğini söylemiştin 

2" I  14. Receb 963(24 Mayıs 1556) tarihli hilkilmde "Paye-i serir-1 alaya arz olunup, 
mevaliden evvelden ola-geldüği üzre umum millâzimi alınmak buyuruldı . Amma Milfti Efendi 
hazritlerinden üç ziyade alınmak buyuruldı . Adetleri on imiş, ziyade buyurulan ile on üç 
mülüzim olur "denilmektedir. Miihimme, nr. II, h. 866. 

292  Tahkikat Defteri TSMK, Revan Köşkü yzm. nr. 1506, vr. I la-b. Bu tahkikat ve defterin 
mahiyeti için bk. kadılı k kısmı. 
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İ 'adeden mülâzemet: Mülâzim verme hakkına sahip olan yüksek med-

rese müderrisleri, mu'idlerinden ve talebelerinden layık olanları  mülâzim 

verirlerdi. Büyük kadılar (mevalI), eğer medreseden kadılığa geçmişler ise, 

ayrıldıkları  medresedeki 	 i'adeden mülâzim olarak verirlerdi. 

Ayrıca, kadılık yaptıkları  şehrin medreselerinden birinde ders okutan büyük 

kadıların mülâzim vermeleri gerektiğinde, buradaki mu'idlerini i'adeden 

mülâzim verdikleri olurdu. 

Müstakil arz ile mülâzemet: Çalışkanlığı  veya herhangi bir hizmette 

yararlığı  görülen danişmentler bir yetkilinin vası tası  ile müstakil arz edilip 

mülâzim olurlasdı. İstanbul kadısı  iken vefat eden Kemal Bey-zâde talebe-

sinden Muharrem b. Mehmed, uzun süre Malta'da esir kalmış, kurtulduktan 

sonra ehl-i ilim olması  ve veziiiazam Sinan Paşa'nın da isteği üzerine arz edi-

lerek mülâzim olmuştu294. Aynı  şekilde, Veziriâzam İbrahim Paşa ve Mehmed 

Paşa ile çıkan orduda hizmeti görülen iki danişmend usul üzre arz edilerek 

mülâzim olmuşlardı298. 

Tezkire hizmetinden mülâzemet : Görevde bulunan kazaskerlerin altı  
ayda bir tezkirecisini mülâzim olarak vermesi usuldü. Anadolu Kazaskeri 

Mehmed Efendi'nin tezkirecisi olan Mevlana Mustafa el-İstanburi, adet üzre 

altı  ayda bir tezkireci alındığından mülâzim olması  arz olunarak kabul 

olunmuştur298. Aynı  şekilde Mevlana Mustafa b. Mehmed eski Anadolu 

Kazaskeri Mehmed Efendi'nin 1 Safer 1008(23 Ağustos 1599)den itibaren 

tezkirecilik hizmetinde bulunmuş, mülâzemeti arz olunarak kabul olunmuş-

CUT297. Mevlana Mustafa b. Receb Kazasker Ahl-zade Abdülhalim Efendi'nin 

tezkirecilik hizmetinde bulunup altı  aylık müddeti tamam olunca mülâze-

meti kabul olarak deftere kaydolunmuştur298. 

Fetvâ emanetinde mülâzemet: Şeyhülislamların, altı  ayda bir fetvâ 

emanetinden bir mülâzim vermesi usuldü. Şeyhülislam Hoca sadeddin 

Efendi'nin fetva. emaneti (eminliği) hizmetinde olan danişmendi Mevlana 

Abdullah b. Mehmed Efendi bu görevde altı  ayını  doldurunca mutad üzere 

mülâzemeti arz olunarak kabul olunmuştur. 6 Rebiulevvel 1008 (26 Eylül 

294  ISSA, RICA, nı. VII, hüküm 3. 
295  Kezâ, hüküm 7. 
296 

 

Kez., hüküm 28. 
297  Kezâ, hüküm 54. 
298 Kezâ, hüküm 57. 
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1599)299. Aynı  şekilde şeyhülislâm Sunullah Efendi, meşihatte bir yı lını  dol-
durduğundan iki danişmendi fetvâ emaneti hizmetinden mülâzim 
alınmış tır. 19 Safer 1009(30 Ağustos 1600)". 

c) Millizemet usulünfın bozulması  ve sebepleri: XVI. asrın ikinci yarı-
sında Osmanlı  müesseselerinde görülen bozulma ilmiye mesleğinde de 
kendini göstermiş, XVII. yüzyı lda ise iyice belirgin hale gelmiştir Devlet, ilgi-
lilere hitaben gönderdiği fermanlarda bozuklukların nerelerden kaynaklan-
dığını  ve bunları  önlemek için ne gibi tedbirler alınması  gerektiğini sık sık 
belirtmiş, eski kanunlara uyulması nı  istemiştir. Resmi nitelikteki bu teşeb-
büslerin yanında o dönemlerin ilim ve devlet adamları  Osmanlı  tarihi ve teş-
kilatına ait eserlerinde, ilmin ve ilim adamlarının itibarını  korumak için gö-
rüşlerini belirtmişlerdir. Bunların birkaç noktada özetlenmesi mümkündür. 

1. Ulemâ çocukları nı n mülâzemete kabulü: Osmanlı larda ilmiye sını-
fında, ilk defa Fenki-zâdelere bazı  imtiyazlar tanınmış", bunlar giderek di-
ğer ulema çocuklarına da teşmil edilmiş tir. Başlangıçta sadece bir teşvik ve 
taltif unsuru olarak kullanı lan bu ihsanlar dolayısıyla, ulemanın birbirinin 
çocuğunu karrıp himaye etmesi bir alışkanlık haline gelmiş, bu ise ilmiye 
sı nı fına telafısi mümkün olmayan bir darbe tesiri yapmış tır. Çalışkanlığı  ve 
dürüstlüğü ile bir danişmendin ulaştığı  mevkiye, ulemadan birinin çocuğu-
nun kolayca gelmesi çalışkanlann şevkini kırmış; daima şikayet konusu olan 
bu ikilik kaldı rı lmamış  bilakis giderek artmışur. Nitekim, bu iki grup ara-
sında farklı lı k olması  gözden kaçmamış  ve III. Mehmed'in 1006 tarihli fer-
manında, bunların eşit tutulmamaları , arada fark olması  gerektiği belirtil-
miş"; IV. Murad'ın, 1045(1636) tarihli Rumeli kazaskerine hitaben gönderi-
len fermanında" ise mevali-zâdelerin tayin edilen mümeyiz tarafından imti-
han edilmesi liyakau görüldüğü takdirde mülâzim olmalan şartı  koşulmuş-
tur". 

Kez., hüküm 8. 
300 Kezâ, hüküm 72. 
301  At'?. s. 32; Uzunçarşıll, ilmiye, s. 71-72. 
" Süleymaniye Ktb., Aşir Ef. yzm., nr. 1004, %T. 69b-71a. 
3°3  Rumeli Kazaskeri Nuh Efendi'ye hitaben yazılmış  Şevval 1045/Mart 1636 tarihli 

ferman, Nuruosmaniye ktb., nr. 5193/6, vr. lb. 
301  Halbuki, 1127 (1715) tarihli rikâb-ı  hürnâyün kaymakamına hitaben gönderilen 

fermanda , layık olan bir kimseye mülâzemet verildiginde, mülâzimin tanındığı  ismi, yaşı. 
kimden okuduğu, ne okuduğunu şeyhülislâmın bilmesi istendiği halde,"Ulemâ-zadeler ise 
ancak kimin oğlu olduğu arz olunmak kifâyet eder" denilmektedir. Râşid Mehmed Efendi, 
Tarih-i Raşid, IV, İstanbul 1282, s. 48. 
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2. Meslekten olmayanların mülâzemete kabulü: İç-âhur, taş-âhur, has-fı-
rın, saraçhane, bostan ve ambar gibi yerlerde hocalık yapan kimselerin mes-
leğe girmeleri, tek gayeleri ilimle uğraşmak olan çalışkan adayların yolunu 
ukamışur. 

951-959(1544-1552) tarihli kazasker raznâmesinde bu gibi yerlerde hoca 
olanların durumlan değişik bir şekil arzetmekte; bunların umumiyede, bü-
yük âlimlerin talebelerinden bulunduğu görülmektedir. Mesela, Anadolu 
Kadıaskeri Sinan Çelebi talabelerinden Abdurrahman saraçhane hocası, 
Alâüddin iç-âhur hocası  olması  ve sefer-i hümâyüna da katılmaları  sebebiyle 
mûlâzemete kabul buyuruluyorlar (5 Safer 956/5 Mart 1549) 3°3. Rumeli 
Kazaskeri Muslihiddin Efendi talebelerinden Taş-hurda hoca olup, iki yı l 
hizmeti olan Muhyiddin'in mülâzim olması  kabul buyuruluyor, ancak bun-
dan sonra hizmetin üç yıl olması  fermân olunuyor, (5 Rebiulâhir 958/12 
Nisan 1551)306  Aynı  şekilde, Molla Çelebi talebelerinden Fınn-ı  has hocası  
Nasrullah'ın mülâzemeti arz olunup, kabul buyuruluyor. (5 Reblulâhir 
958/12 Nisan 1551)3°7. 

Daha sonraları, özellikle XVI. asnn sonlarından itibaren bu yolun zor-
landığı , kötüye kullanıldığı  anlaşılmaktadır. Kaynakların bildirildiğine göre 
bazı  liyâkatsız, ilimden uzak kimseler kendi memleketlerinde bir iş  bulamı-
yarak Istanbul'a geliyor, yukarıda belirtilen yerlerde hocalık yaptıktan sonra 
bir yolunu bularak mülkimlerin rağbet etmedikleri kenar medreselerden 
birinde bir süre mûderrislik yaparak, mesleğe girmiş  oluyordu. Daha sonra 
hediye ve rüşvederle kısa zamanda "kat-ı  merâtib ederek" yükseliyordu. 
Bunlar meslekten yetişen danişmendlerin şansını  azaluyor, mesleğin itiba-
rını  düşürüyordu. Daha sonra bu usulün tamamen kaldırılamadığı, sadece 
bazı  lusatmalara gidildiği görülmektedir. Nitekim, 1006 tarihli fermanda, 
140 kişinin bu yolla mülâzim olduğu, halbuki ancak 5 veya 6 kimsenin bu şe-
kilde mülâzim olabileceği belirtimektedir308. Ne var ki, bu fermanlann sahib-
lerinin bile meseleye lâyıluyla eğildikleri söylenemez. Hatta 1006 tarihli fer-
mandan iki sene sonra Reblulevvel 1008 (Eylül-ekim 1599) de Davud Paşa 
bahçesi hocası  olan Mevlânâ Hızır b. Süleyman KastamonVnin Padişâh'ın 
bahçeye geldiği bir sırada arzuhal vererek mülâzim olmak istemesi üzerine, 

3°5  IŞSA, RKR. nr. I, s. 18. 
3°6  Kezâ, s. 26. 
3°7  Kezâ, s. 26. 
3°8  Süleymaniye Ktb. Asir Ef. yzm. nr. 1004, vr. 69b-71a. 
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bizzat III. Mehmed bile bir Hatt-ı  hümâyün ile Hızır b. Süleyman'ın mülazim 
olmasını  emretmiştir". 

Mustafa Ali, mesleğin çilesini çekmeden avam takımından kimselere 
imamlık edenlerin bir yolunu bularak mülâzim olmasından ve yükselmesin-
den şikayet etmektedir: 

Evvela nice has bağçeler 

Menzil oldu avam-ı  etrâke 

Bir nice cahil, kadı  danişmend 

Acemi bir gürüh-ı  nâpâke 

Yani ki anlara imâmet eder 

Yüz komağı  ol öğrekir hake 

İş  bu hizmet anı  mülâzim edüp 

Ergürür başlarını  eflake310. 

İlmiye tankı  dışından mesleğe giren bir diğer zümre de "cündi" denilen 
ve muayyen miktarda ücret alan yeniçeri, sipahi, topçu ve kalafatcılardır. 
Bunlarda bir yolunu bularak, hatta bazan yüksek ücret ile mesleğe girerlerdi. 
Kanuni devrinde bu yol ile mülâzim olan üç yeniçerinin ismi geçmektedir. 
Rumeli Kadıaskeri Muslihiddin Efendi'nin talebesi olan Yeniçeri Pir 
Mehmed'in mülâzim olmasını  hocası  arz etmiştir. (23 Ramazan 954/6 Kasım 
1547). Taşköpri-zade Ahmed Efendi'nin talebesi Yeniçeri Muhyiddin'in ve 
Çelebi Efendi talebesi Yeniçeri Hasan'ın mülâzemetlerini Paşa arz etmiş  ve 
kabul olunmuştur3 

 
11.  

Il!. Mehmed devrine ait 1006 tarihli ferman'da, bu husus üzerinde 
önemle durulmakta, bu kimselerin aldığı  30-40 akçenin "cündi akçesi" ol-
duğu, ilmiye tankı  ile alakası  bulunmadığı  belirtilmektedir. Eğer bunlar içe-
risinde liyakatlı  kimseler var ise "mümeyyiz" huzurunda imtihan olarak ve ilk 
kademeden (aldıklan 30-40 akçelik cündi akçesine itibar edilmeyerek) mes-
leğe girmeleri ferman olunmaktadır312. 

3°9  IŞSA, RKR, nr.VII, s.9. 
310 Ali, Me12̂`idii'n-nefâ 'is fi 	 (yazmadan tiblu basım) İstanbul 1956,s.103. 
311  IŞSA, RKR, nr. I, s.11. 
312Süleymaniye Ktb. Aşir Ef. yzm. nr. 1004, yr. 69b-71a. 
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3. Ehil olmayanların iltimas ve şefaat ile mülâzemete kabulü: 

Dânişmendlerin mülâzimliğe kabulü için bazı  ileri gelen zevatın vası ta oldu-

ğuna dair bir çok örneğe rastlanmaktadır. Böylece himaye edilen dâniş-
mendler öne geçerek mülâzemet defterine kaydolunmaktadırlar ki bu dav-

ranışların ilmiye mesleğinin yıpranmasında büyük etkisi olmuştur. 

II. Bayezid devrine ait 907-910(1501-1505) tarihlerine ait mülâzemet 
defterinde Şeyhülislâm Efdal-zâde'nin ölümünden sonra kalan talebelerin-
den Murad'ın Yeniçeri ağası  iltimasıyle mülâzim olduğu (Cumadelülâ 

910/Ekim-Kasım 1504) zikredilmektedir313. 

Kanuni devrine ait 951-959(1544-1552) tarihlerine ait mülâzemet defte-
rinde ise bu şekilde bir vası ta ve şefaat ile mülâzim olan bir hayli dânişmend 

bulunmaktadı r: 

Şefaat eden Raz' itime sayfa numarası3" 

Şehzâde Mustafa 2, 12, 17, 18. 

Şehzâde Bayezid 14, 17, 20, 22, 23. 

Şehzâde Cihangir 13, 19. 

Şehzâde Selim 12. 

Paşa hazretleri 7, 8,  

Kapı  Ağası  Haydar Ağa 15, 7, 10,  

Şeyh Wali  

Şirvan-zâde 5. 

Han hazretleri 18. 

Elkas Mirza 10,  

Reisülküttâb tezkiresiyle 20. 

Resmi nitelikte bu defterde şefaatle mülâzemet alanların açıkça zikre-

dilmiş  bulunmasına dayanarak, bu şekildeki tavassutun, o zamanlarda nor-

mal bir davranış  olduğunu söylemek mümkündür. Fakat durumun, kimsesiz 

313  TSMA, nr. D. 5605, vr. 2b. 
319 IşsA,  RKA, 	ı .  

Belleten C. LXI, 42 
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adayların şikayetlerine sebep olduğu da görülmektedir. Sinan Efendi'nin 
Anadolu kazaskerliği zamanındaki bir olay misal olarak verilebilir. Bir dâ-
nişmendin, boşalan Biga kadı lığına, kendi hakkı  olduğu halde, Taşköpri-zâ-
deden mülâzim bir Yeniçeri verilmesi dolayısıyla şikayet etmesi üzerine tah-
kikat açılmış; Sinan Efendi ise müdafaasında, bu konuda Kapı  Ağası nın ta-
vassutta bulunduğunu, kendisinin münhal için daha mütahak kimselerin ol-
duğunu söyleyince de hepsinin birden Padişah'a arz edildiği, Biga kazasının 
yeniçeriye Padişah tarafından ihsan olunduğunu bildirmektedir315. 

4. Kazaskerlerin usulsüz davranışları: Daha önce belirtildiği gibi kimse-
lerin ve hangi vesileler ile mülâzim verecekleri fermanlarda tesbit edilmiş  
idi. Fakat uygulamada kazaskerlerin ellerinde birtakım yetkilerin olduğu 
bilinmektedir. Kazaskerlerin, bir takım vesileler ile bazı  kimseleri mülâzim 
yapmaları  şiddetli tenkitlere sebep olmuştur3'6. Bu konuda en ağır tenkidi 
Ali yapmaktadır: 1001(1591) senesinden itibaren ilim yolu sisteminin 
bozulduğunu, rüşvet sebebiyle mülâzemetin Bit-pazarı  dellâIlarma kadar 
düştüğünü, bu yolla birisi mülâzemet elde edince, mülâzemetini isbât için 
kazaskerler huzurunda "merhum babamızın mülâzimi idi", diye kazaskerlere 
şehadet ettiklerini yazmaktadır". 

Nitekim, Koçi Bey de tenkitlerinde, kazaskerleri suçlamakta, yetki ve so-
rumluluklarının büyük olduğunu ifade etmektedir. Koçi Bey, "mülâzimlikler 
saulmağa başladı, voyvoda, subaşı, katib gibi avamdan nice kimse beş  on bin 
akçe ile mülâzim, kısa süre sonra da müderris ve kadı  oldu. ilim yolunda her 
şeyin başı  mülâzimliktir. Eğer mevâti (büyük kadı lar) ve kazaskerler mülâ
zimliği 

	

	
- 

satmazlar ise, kısa zamanda ilim yolu düzelir. Birine bir arpalık veya 
bir görev verilirse nice mülâzim yazarlar. Bu ası rda diyaneti ve, emaneti ol- 
mayan bir çok kazasker çeşit çeşit mül-azimlik yazıp, rüznâmeyi durdurdu" 
demektedir318. 

315  Tahkikat Defteri, vr. lb-2a. 
316  A. Mumcu, (Osmanlı  Devletinde Rüşvet, Özellikle Adli Rüşvet, Ankara 1969, s. 299-

300) de kazaskerlerin, kadıların tersine, hazineden yüksek maaş  aldıklarını, buna rağmen, 
devrin zihniyeti sebebiyle makam satışı  yoluyla rüşvet yoluna saptıklarmı  yzmaktadır. 

317  Ali, Mevâ'idü'n-nefâ'is, 5.108. 
318 

KOÇ1 Bey Risalesi, İstanbul 1939, s. 33-37; Daha sonra XIX. yüzyılda kadı  ve 
müderrislerin ahvali ile ilgili kazaskerlere gönderilen fermanlarda mülâzim sayısı  ve 
mülâzimlerin eşkalinin belirlenmesi gibi hususlar üzerinde durulmaktadır, bk. Nuri Tarihi, 
Ünv. KTb.TY. nr. 5996, vr. 289a-290b (1213/179). 
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Mülâzemetle ilgili fermanlarda da kazaskerlerin mülâzemet konusunda 
çok dikkatli olmaları  istenmektedir"). Mülâzim verecek kimselerin ehl-i ilim 
ve fazilet sahibi olması  ve bunun da kazasker tarafından araşunlması  gereki-
yordu. Rumeli ve Anadolu kazaskerlerine hitaben gönderilen evâsıt-ı  Şevval 
993(1585) tarihli fermanda, evlâd-ı  Arab'dan Şeyh Takıyyüddin'in bir vesile 
ile mevleviyet tabakasma dahil olup, diğer mevali gibi mülâzim vermek iste-
diği, fakat aslında kendisinin ilimle alakası  olmaması  sebebiyle gerçek alim-
lerin itibarına halel getirdiği, bu durumda asla musâade olunmaması  bildi-
rilmektedir. Bu sebeple Şeyh Taluyyüddin'in mevleviyet tabakasından çıka-
nlması  ve mülâzim vermekten men olunması  ve durumun rüznâmeye işlen-
mesi ferman olunmaktadır". Aynı  şekilde, arpalıklardan" ve sonradan çı-
kan (muhdes) bazı  mansıblardan mülâzim alınmaması  da emr edilmekte-
dir". 

d) Millâzemede ilgili diğer işlemler: 

1. Mülâzimlerin eşkâlinin belirlenmesi: Mülâzemet konusunda üzerinde 
önemle durulan bir husus da mülâzimlerin eşkalinin açık olarak belirlen-
mesi ve rûznâmeye yazı lmasıdır. Zira, bu konuda bazı  sahtekârlıklar 
yapıldığı  tesbit edilmiştir. 

1006 tarihli fermanın ihtiva ettiği hususlardan biri de kazaskerliğe 
giderek eşkallerini yazdırmalan, ellerine tezkire almadan mülâzemet etme-
meleridir. Görevden ayrı ldıktan sonra, ikinci ve müteakib mülâzemetlerde 
İstanbul'a gelmeyenlerin isimlerinin yazılması  gerekmektedir. Çünkü, bazan 
ölen bir mülâzimin yerine baba adı  ve kendi adı , hatta sadece kendi adı  
uyan gözü açıklann, İstanbul'a gelerek ölen mülâzimin yerine, mesleğe 
girdiklerini belirtmektedir323. 

1008-1009 tarihli rüznâmede mülâzim alınanların kendi ismi, baba ismi 
ve memleketi yazıldıktan başka çoğu kere "hafifii'l-lihye, vasatü'l-kame", "fl 
aynihi'l yilınnâ eserü'l-cerâha", "köseç, 	 "kasinfl-Urne, as- 

319  Milhimme nr. LXXIII, h.740; 1006 tarihli aynı  fermân; 1045 tarihli fermin, Nuruos-
maniye KTB.nr.5193/6,vr. lb. 

320 	nr. LX, h. 65. 
321Daha sonra mütekaid kazaskerlerin kendilerine tevcih edilen arpalık sebebiyle 

talebesinden dört mülâzim tayin ettiği belirtilmektedir. T. Gökbilgin, "Arpalık", lA. I, İstanbul 
1941,s. 594. 

3" 1006 tarihli ayni fermân. 
323 Kezâ. 



660 	 MEHMET İPŞİRLİ  

faru'l-lihye", "tavilül-kâme ve al â şalukayhi eserü'l-key" gibi tavsifler bulun-
maktadır324. 

2. Mülâıemetin isbau: Mülâzemet konusunda herhangi bir şüphe ve ek-
siklik çıktığında bunun isbatı  önemli bir husustur. Mülâzimlerin kayd olun-
duğu defter kaybolabilir, bu durumda, mülâzim olduğu hocası  sağ  ise ondan 
bir temessük alarak, şahidler ile kazasker huzurunda tesbit yapı lı rdı . 
Nitekim, Hoca-zâde Aziz Efendi'nin 323  kaz.askerliği dönemine ait defter kay-
bolmuş, bunun üzerine yeni bir defter açı larak adayların getirdikleri temes-
sükler bu deftere tek tek yapıştırılmış  ve diğer deliller yazı lmıştır 326. 

Mülâzim olduğu halde deftere işlenmesi unutulabilir veya mevtasından 
mülâzim yazı lırken, aday İstanburda bulunmadığından yazılmayabilirdi. Bu 
durumda, nerede kaldığını  ve ne için gelmediğini yine yetkili bir kimseden 
alacağı  belge ile tevsik etmesi gerekirdi. Nitekim, şemseddin SivasVnin to-
runu Abdülcetil Efendi merhüm Bosta-zâde Mehmed Efendi'nin 
dânişmendi olduğuna dair, oğlu Yahya Efendi'den mühürlü tezkire; ayrıca, 
Bostan-zâde'nin talabeleri yazı lırken, Abdülcelil'in Sivas'da hasta olduğu, bu 
yüzden gelemediğine dair Sivas kadısından arz getirmiş, padişaha arz 
olunduğunda mülâzemeti kabul edilmişti327. 

B. Kadılarla İlgili işlemler 

a) Genel olarak Osmanlı  kazi teşkilatı: Adli ve kazâi teşkilata ve onun 
yürütücüsü olan kadılık müessesesine, Osmanlılardan önceki İslam ve Türk 
devletlerinde büyük önem verilmiş, en küçük yerleşim merkezlerine dahi 
halkın ihtilafların' halletmek, adaletin tecellisini sağlamak için kadılar tayin 
edilmiştir. İslam hukukunda, kadılardan bazı  temel şartlar ve vasıflar aran-
m15328,  yetişmeleri için özel eğitim programları  uygulanarak, daha sonraki 
devirlerde okullar açılmıştır. Bu gelişmeler şüphesiz bir anda olmayıp, tedıri-
cen meydana gelmiştir. Ancak bazı  devletlerde ve bazı  hükümdarların idare-
sinde kaza teşkilatı  hususi bir gelişmeye mazhar olmuştur32g. 

324  IŞSA, RKR, nr. VII. 
323  Atâ'i 629-630; Sicill-i Osmani, III, 338. 
326IŞSA, RKR, nr.XI. 
327  1$SA, RKR-nr.VII-s.7, h.18. 
328  Bu vasıflar konusunda bk. Ö.N. Bilmen, aynı  eser, VIII, 213-219; Ebil'I-Ulâ Mardin, 

"Kadı", İA. VII, İstanbul 1957,s. 43. 
329  Bu tarihli seyr için bk. F. Atar, aynı  eser, s. 27-93. 
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Osmanlı  İmparatorluğu'nda daha kuruluştan itibaren kaza konusunda 
üzerinde durulmuş, fethedilen yerlere birer kadı  tayin edilerek adalet ve hu-
zurun sağlanmasına çalışılmışnr. Osmanlı  feth geleneğinde bu usul yerleşe-
rek, bir yerin fethinin ve Osmanlı  kontrolüne kesin olarak girmesinin kadı  
ve subaşı  gibi görevlilerin tayini ile tamamlandığı  görülmektedir330! 
Başlangıçta kadıların tayin ve diğer işlemlerine o zaman baş-kadı  duru-
munda olan Bursa kadısı  bakıyordu. Giderek işlerin artması  ve sefer zaman-
larındaki hukuki görevlerin ifası  gibi sebepler müstakil bir makamın kurul-
masını  gerektirmiş, bilindiği üzere I. Murad'ın saltanatı  başlarında kazasker-
lik teşkil edilmiş, daha sonra imparatorluk genişleyince ikiye çıkarılma zam-
red doğınuştur331. 

Osmanlı  Devleti diğer müesseselerinde olduğu gibi kaza teşkilatında da 
kendisinden önceki İslam ve Türk devlederinden geniş  ölçüde faydalanmış-
tır332. Ancak zamanla bu konuda kendisine has bir sistem meydana getirerek 
daha önceki devletlerde görülmeyen hususi bir teşkilat ve hiyerarşi teşekkül 
etmiş, ferman ve kanunnâmeler ile düzenlenerek kesinlik kazanmıştır333. Bu 
teşkilat Rumeli, Anadolu ve Mısır olmak üzere üç esas bölgeye ayrılıyor; 
Rumeli'deki kaza teşkilatı  ve kadılar Rumeli kazaskerinin334, Anadolu ve 
Mısır'daki teşkilat ve kadılar ise Anadolu kazaskerinin idaresi altında bulu-
nuyordu335. Bir bakıma kazaskerliğin taşra teşkilannı  oluşturan bu kadılık- 

33°  Başlangıçtaki bu uygulamanın (bk. T.Gökbilgin "Orhan" İA, IX,İstanbul 1964, s. 405) 
daha sonraki fetihlerde bir gelenek halini aldığını  görmekteyiz. Mesela Fatih Sultan Mehmed 
kendi zamanında Osmanlı  ülkesine katılan yerlere, fethi müteakip hemen bir kadı  ve subaşı  
tayin etmiştir, H. İnalcık "Mehmed II" İA, VII, İstanbul 1957, s. 518; örnek için bk. Kemal Paşa-
zâde Tevarih-i Alsi Osma-n. VII Defter, (neşr. Şerafeddin Turan), Ankara 1957, s. 191. 

33113u konuda geniş  bilgi için bk. kazaskerliğin teşkili bahsi. 
332  F. Köprülü, Osmanlı  İmparatorluğu'nun kuruluşu, Ankara 1972, s. 182. 
333  Şinasi Altundağ, "Osmanlılarda kadıların salâhiyet ve vazifeleri hakkında" VI. Türk 

Tarih kongresi (Ankara 20-26 Ekim 1961) Kongreye sunulan tebliğler, Ankara 1967, s. 345. 
334  XVIII. yüzyılda Anadolu ve Mısır'a Anadolu kazaskerinin, Rumeli'ye ise Rumeli 

kazaskerinin kadılar tayin ettiği, ayrıca Kuzey Afrika ve Kırım'ın da kaza yönünden Rumeli 
kazaskerine bağlı  olduğu görülmektedir.H.A.R. Gibb-H. Boven, Islamıc Society and the west, 
Islamic Society in the Eigteenth Centiny, I, Kısım II, London 1957, s. 122. 

1774 Küçük Kaynarca muahedesine göre, Kırım Hanlarının hutbe ve sikkesinde 
Osmanlı  Padişahı'mn adı  geçecek, Kırım kadılanna Istanbul'dan Kazasker tarafından "İzn-i şer-i 
mürâselesi" verilecektir. Cevdet Paşa Tarih, II, İstanbul 1309, s. 303 ve oradan naklen H. İnalcık, 
"Padişah, İA, IX, İstanbul 1964, s. 494. 

335  Yavuz Sultan Selim zamanındaki büyük fetihlerde imparatorluğun doğusu çok 
genişleyince merkezi Diyarbekir'de olmak üzere Arab ve Acem kazaskerliği teşkil edilmiş  fakat 
bu çok kısa ömiirlû olmuştur. 
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larda zamanın akışı  içerisinde dereceler teşekkül etmiş; bu dereceler ve 
kadı lı kların sı nı rları , bilhassa ekonomik şartlara göre değişmelere 
uğramış tı r. Bu geniş  teşkilatı n idaresi kazaskerlerin vazife ve 
sorumluluklarını  artırı rken, buna paralel olarak merkez teşkilatı  içindeki 
nufuzunu da kuvvetlendirmiştir33". 

imparatorluğun Rumeli kesimi yüzölçümü, kaza sayısı  ve kazaskere sağ-
ladığı  gelir itibariyle az olmasına rağmen"' Rumeli kazaskerliği daima 
Anadolu kazaskerliğinden üstün olmuştur. Genellikle bu durum, Rumeli'nin 
"dârü'l-cihâd" oluşu ve Osmanlı  Devleti'nin başlangıçtan beri Rumeli'ye ve 
oradaki fütühata büyük önem atfetmesi335, o yönden ilerlemeyi değişmez bir 
siyaset haline getirmiş  olması  ile izah edilir339. Rumeli ve Anadolu kesiminde 
kadı lıkların dereceleri ve kazaların sınırları  muhtelif zamanlardaki düzen-
lemelerle birçok değişmelere uğramıştı r. Rumeli kazaskerliğinin dokuz de-
rece, Anadolu kazaskerliğinin on derece ve Mısır'ı n ise altı  derece olarak dü-
zenlendiği ve bunun uzun süre devam etdiği bilinmektedir340. 

Buna göre Rumeli'deki dereceler şunlardır341: 

1. Rutbe-i Sitte(Sitte-i Rumeli), 2. Rutbe-i 01â, 3, Rutbe-i Karib (Karib-i 
ülâ), 4. Rutbe-i Sâniye, 5. Rutbe-i Sâlise, 6. Rutbe-i İnebahu, 7. Rutbe-i Eğri, 
8. Rutbe-i Çelebi, 9. Rutbe-i Çınad". 

336  Bu yönden bakı ldığnda, kuruluş  ve yükselme devrinde kazaskerlerin şeyhülislâmlardan 
daha yetkili ve işlerinin yoğun olduğu görülmektedir. Bu konuda genel bir değerlendirme için 
bk. A. Mumcu, Hukuksal ve Siyasal Karar Oıganı  olarak Divan-ı  Htimâyiin, Ankara 1976, s. 55ve 
dv. 

337  Ali, Künhül-ahbar, NT. 91a. 
338Doğu siyasetine ve doğudaki fetihlere büyük önem veren Yavuz Sultan Selim Han bile, 

zarur—i gördüğü bu fetihleri tamamladıktan sonra Rumeli'ye geçerek orada ilerlemek istediğini 
Kemal Paşa-zade'ye inşallah niyetim feth-i Efrenciye'dir şeklinde ifade etmiştir. Liitfı  Paşa, 
Asafname, İstanbul 1326, s. 21. 

339  E.Z. Karal, Osmanlı  Tarihi, VI, Ankara 1976, s. 137. 
340  Uzunçarşılı , İlmiye, s. 91-93. 
341  Süleymaniye Ktb. Esad Ef. yzm. ur. 2066dan naklen Uzunçarşı lı, İlmiye, s. 92. 
342  1078(1667-1668) de şeyhülislam MinkAri-zade yahya Efendi(nin emriyle Rumeli 

Kazaskeri Abdülkadir Sinani Efendi, eşraf-ı  kuzatı  toplayarak bir düzenleme yapmış  ve Rumeli 
kadılı kları  derecelerini Sitte-i aliye, Ula, Karib ile'l-Ula, Saniye, Karibe ile's-Sâniye, Salisi, Rabi'a, 
Karib ile'r-Rabi'a, 200-150 arası  mansıblar, Karibe ile'l-Menasıb, 150-130 arası  mansıblar, 130-
100 arası  mansı lar şeklinde on iki olarak tesbit etmiştir. M. Kemal Ozergin, "Rumeli 
kadı lı klarında 1078 düzenlenmesi", İsmail Hakkı  Uzunçarsıh Armağanı, Ankara 1975, s. 253-
254. 



OSMANLI DEVLETİ 'NDE KAZASKERLIK 	 663 

Anadolu kadılıklarındaki on derece ise şunlardır343: 

1 .Sitte(sitte-i Anadolu), 2.Müsıla, 3.Sâniye, 4.Sâlise, 5.Râbi`a, 6.Hâmise, 

7.Sâdise, 8.Sâbi`a, 9.Sâmine, 1 0.Tâsi'a 

Mısır kadı lıklarındaki altı  derece ise şöyledir3": 

1. Sitte (Sitte-i Mısır), 1. ~la, 3. Sâlise, 4. Râbi`a, 5. Hâmise , 6.Sâdise 

b) Kadıların taynderi: Kadı ların tayin, terfi, nakl ve azil gibi bütün işlem-

leri kazaskerler tarafından yapı lırdı . Kesin bir tarih söylemek oldukça zor 

olmakla birlikte, XVI. yüzyı l ortalarına kadar bütün kadı  ve müderrislerin ta-

yinleri kazaskerlere aitti. Ancak mevleviyet ve yüksek medreselere tayinler ve-

ziriâzam arzıyla oluyordu345. Ebussuud Efendi'den itibaren tedricen 

şeyhülislamlarm nufuz ve yetkileri artmış, mevali ve büyük müderrislerin ta-

yinleri veziriâzam (vekil-i saltanat)'ın izni alınarak şeyhülislamlara geçmiş-

tir346. Ancak, mevleviyet derecesindeki kazalarda ise, tayinler kazaskerlere 

aitti. Bu şekildeki mevleviyetlerin muhzır-başı lı klarmın, dergâh-ı  mu`alla ka-

pıcı larına verilmesi kanun idi3V. Medreseden mezun olduktan sonra mülâ-

zimlik hakkını  kazanmış  olan adaylar Rumeli'de vazife almak isterlerse, 

Rumeli kazaskerinin; Anadolu ve Mısır'da vazife almak isterlerse Anadolu 

kazaskerinin "matlab" denilen348  defterine ismini yazdı rı r sı ra beklerdi. 

Kadı ların ve müderrislerin tayin, terfi, nakil gibi işlemleri kazaskerler ta-

rafından "rfiznâme"ye işlenir, bu defterler en güvenilir kaynak olarak kulla-

nı lırdı. Herhangi bir ihtilaf vuku'unda veya kadılar tarafından yapı lan sahte-

karlık olayında müracaat edilecek kaynak "rûznâme" olurdu. Rûznâmenin 

esas oluşu Ebussuud Efendi'nin bir fetvasında şöyle ifade etmiştir: 

343  Atatürk Ktb. Belediye Yzm. nr. B 13, vr.33b-36a. 

344 

 

Kez. 
345, Kadı-z'ade henüz kazasker iken (2. Rumeli kazaskerliği 983-985 tarihleri arasındadır) 

yukarı  derecedeki kadıların tevcihâunı  arz etmek suretiyle sadrıazamlığın görevlerinin bir kısmı  

gasbetmişti. Hammer, Devlet-i Osmaniyye Tarihi, (At â Bey tere.), VII, İstanbul 1332, s. 11. 

3.16Tevkii Abdurrahman Paşa (Kanunnâme, s. 538-539)XVIL yüzyı ldaki durumu 

"Şeyhülislâm olanlar umfımen ulemâya tasaddur iderler. Tertib-i silsile-i mevâli ve müderrisin 

şeyhülislâm efendilere müfevvazdır. Kanün üzre yazup, ashâb-ı  istihkakı  vekil-i saltanata arz ve 

i'lâm ider" şeklinde ifade etmektedir. Uzurçarşı lı , İlmiye, s.87. 

347  20 .Safer .1018 (25Mars1609) tarihli, Rumeli kazaskeri Abdülkadir Efendi'ye 

gönderilen hükümde bu konu işlenmektedir, Mühimme, nr. LXXVIII. h. 764. 

348  Tahkikat Defteri 'nde "Matlab" kelimesi sık geçmektedir: "...Matlabında Koylu Hisar 

kazası  mahlül olup..."(3a),..."Matlabunda Bursa'da Veliyyüddin Medresesi mahlül olup..."(5a). 
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Mesele: Zeyd-i kMiye, kadıasker mühürlü mektub gönderüp, padişah 
hazretleri, Şa'ban ayının evası unda sana filan kadı lığı  sadaka eyledi, mektub 
vıısul olduğu birle varup tasarruf edesin dimeğin, Zeyd varıı p zabt eylese, la-
kin rûznâmede Küçük bayram(Kurban bayramı ) gelince Zeyd varmayıı p, 
eski kadı  zabt idûp, Zeyd'e ol zamanda tasarruf' verilmek üzere mukayyed 
bulunsa, (Zeyd'in tasarrufi verilmek üzere muka! 	bulup 	Zeyd'in mâ- 
beynde itdüği ahkim nafız olur mu? 

El-Cevap: itibar rüznâmeyedir, husamânı n terâdi ile murâfa'a ettikleri 
maddelerde ahkâmı  nâfizdür, mâ-adâsı  değildür. Ebussuud. 

Rûznâmelerin hangi kazasker zamanında tutulduğu ıımumiyetle ba-
şında ve içerisinde belirtilirdi. Rıımeli teşkilaunda görev yapanlar devamlı  
olarak Rumeli tarafında; Anadolu ve Mısı r'da görev yapanlar ise daima 
Anadolu tarafında kalır, orada terfi ve terakki ederlerdi. Birinden diğerine 
geçmek bir hayli zor ve özel ferman gerektirirdi35'). Kadının tayini Divân-ı  
Hümâyün'da kararlaşurı ldı ktan sonra kazaskerler arz günlerinde ellerindeki 
"akdiye defteri" ile arza girerek defterlerini okurlar351  padişahı n tasvibi alın-
dıktan sonra tayin kesinleşmiş  olurdu352. 

Kazaskerler kadıya yazdı kları  tayin buyuruldusunda353  hangi tarafta kaç 
akçe ile ve ne kadar müddet ile tayin edildiğini bildirirdi: 

Şeriat-nisâb fazilet-me'âb Mevlana es-Seyyid Şükrullah Efendi-i kâmyâb: 

34°  Ebussuüd, Fetfırj, Kitâbu edebill-kadi, Bayezit Devlet Ktb. Veliyyüddin Ef. Yzm. nr. 
1466, %T. 225: 

Biga beyine gönderilen bir hılkiimde, Bayramiç kazası  kad ı lığına tayin edildiğini 
ellerindeki, sahta kazaskerler mektubu ile iddia eden Halil ve Levent'in sahtakârlı klan 
niznâmele bakı larak tesbit edilmiş, bu kimselerin yakalanarak Istanbul'a gönderilmeleri 
istenmiştir.(27 Şaban 996/22 Temmuz 1588), Miihimme, nr. LXIV, h. 19. 

35°  Koçi Bey Risalesi, Istanbul 1939, s. 107; XVIII. yüzyılda Anadolu'da Of kazasından, aynı  
rütbe ile Rumeli'ye geçmek isteyen bir kadı  vermiş  olduğu arzuhalde bu hususta izn-i humayun 
istemektedir. 19.Zilkade 1162 (31 Ekim 1749) Atatürk ktb., Belediye yazmalan, nr. B.I3, s. 2; 
XVIII. yüzyı lda bu şekildeki nakiller için kazasker esbab-ı  mucibe ile durumu şeyhülislâma 
bildirir, o da padişaha arz ederek, eğer uygun görürlerse emr-i hümâyün ile nakit kesinleşirdi. Ş. 
Altundağ, aynı  tebliğ, s. 346. 

351  "Kazasker defter okuyup, filan kazayı  filana dedikte, saâcletle buyurun, ol arz ettiğin 
kadı  ehl-i ilim midir ve müstehak mıdır?" Koçi Bey Risalesi, s. 107. 

352  Hangi döneme ait olduğu bilinmeyen bir teşrifat mecmumasında bu husus etrafiı  bir şekilde anlatılmişnr. Süleymaniye Ktb., Esad Ef. Yzm., nr. 3370, Vr. 31b-32a. 
353  Uzunçarşı lı , (ilmiye, s. 90) tayin buyuruldusu demektedir. 996 tarihli fermanda 

(111iihimme, nr. LXIV, s. 7). 
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Tahiyyât-ı  sâfiye ithâfiyle inhâ olunur ki işbu sene isneteyn ve erba`in ve 
elf cumâdelülâsının onuncu gününden yevırli üç yüz akçe ile Vidin kazası  
size sadaka buyurulmuşdur. Gerekdür ki kaza-yı  mezburı  mutasarrıf olup, 
beyne'l-ahâli icra-yı  ahkâm-ı  şerlyye idesiz ve's-selâm. 

El-fakir Mehmed, el-Kazi, bi-asâkir-i Rumeli354  

İzzet-me'âb şerr at-nisâb eşraf-ı  kirâm-ı  zevi'l-ihtiramdan Mevlana 
Mehmed Emin Efendi-i kâmyâb: 

Ba`de't-tahiyetül-vâfiye inhâ olunur ki diyâr-ı  Mısnyye'de ber vech-i 
ma`işet Feyyun muvakkau hâlâ ser-levha-i yemin Hafız Mehmed Sa`i'd işbu 

sene seb`a ve tis'in ve elf zilhicceti'ş-şerifesi gurresinden on iki ay zamanda 

ba`cle't-tasarruf ref ve yeri muvakkau olduğun kazasker-i esbak rüznâmçe-

sinde mukayyed sezavar-ı  inâyet-i şehriya'ri olmanla bi-terakki yevrni dörtyüz 

akçe ile sana tevcih olunmuşdur. Gerekdir ki kaza-i mezbura sene-i atiye zil-
hicce gurresinden tevabf-i kadimesi ile seneteyn-i kâmileteyn mutasarrıf 
olup, beyne'l-ahâli icrâyı  ahkâm-ı  şer`-i âli eylemesede sa`y-i cenin eyleyesin 
ve's-selâm. 

El-fakir Müffi-zâde Ahmed el-Kazı  bi-askeri Anato11355. 

Kazaskerlerin, kadı  ve müderrisleri tayinleri kadıasker muhzırları  tara-

fından müjdelenir, buna mukabil muhzırlara bahşiş  verilirdi356. Kadıların el-

lerine kaza alanlarını, bakacaklan konulan, uymalan gereken bazı  prensib-
leri açıklayan, başında padişahın tuğrasım havi bir berat verilirdi357. Bu kadı-
nın tayinini kesinleştiren, gittiği yerde kendisini isbata yanyacak bir belge 

idi. Kanunnâmede kadılar için: 

"İcrâ-p ahkâm-ı  şer`lyye eyleyüp, e'imme-i Hanefiyye'den muhtelefün 
fihâ olan akvâli tetebbu` idüp esahhı  ile amel eyleyeler. Ve kütüb-i sicillât ve 
sükuk ve tezvic-i sıgar ve kısmet-i mevâris-i re`âyâ ve zabt-ı  emvâl-i eytâm ve 

354  Süleymaniye Ktb., Şehid Ali Paşa Yzm., nr. 2865, s. 22. 
355  Burada Mehmed Emin Efendi'nin, görev yeri, başlama tarihi, ne kadar süre için tayin 

edildiği, kaç akçe ve nekilde tayin edildiği belirtilmektedir. TSMA, nr. E.9764 ve oradan naklen 
Uzunçarşılı, İlıniye, s. 91. 

356  Uzunçarşıh, İlmiye, s. 90. 
357  örnek için bk. Veliyyhddin Ef. , Yzm., nr 1970, vr 6b den naklen, Uzunçarışı lı, İlmiye, 

s.112-113. 
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ga>ib, az1 ve nasb-ı  vasi ve nâ'ib ve uldicl-ı  enkihe ve tenfiz-i vesâyâ ve sâ'ir ka-
zâyâ-yı  şer'iyyede mutasarrıf olalar" denilmektedir368. 

Osmanlı  topraklarında az da olsa Şâfıi, Mâliki, Hanbeli mezheplerinden 
Müslümanlar olmasına rağmen, kanunnâme de belirtildiği gibi devlet 
Hanefi mezhebini esas almış, ona göre amel edilmiştir339. Kadılar Hanefi 
mezhebine onunla uyum içerisinde gelişen örfi kaidelere göre meseleleri 
halletmeye çalışmışlardı r. Sonraları  pratik amaca matuf bazı  kitapların ya-
zı lması  Osmanlı  kadı ları nın işlerini hayli kolaylaşı rmışur. İbrahim 
Halebi'nin Mültekal-ebhur36° adlı  eseri bunlar içerisinde en çok rağbet gö-
renidir. Ayrıca kadıların ellerinde, daraldıkları  zaman bakukları  yine pratik 
amaçlarla, özel olarak derlenmiş  kanunnâme mecmuaları  bulunuyordum'. 

c) Kadıların görev süreleri: Kadı ların görevde bulundukları  süre için 
zaman-ı  (müddet-i) ittisâl, görevden ayrı  oldukları  süre için zaman-ı  infisal 
denilirdi. Osmanlı  İmparatorluğu'nda kadı lar belli bir süre görevde bulun-
duktan sonra ayrı lır, bir müddet beklerdi. Bu uygulamanın ne zaman başla-
dığı  kesin olarak bilinmemektedir. Burada asıl amaç kadıların kaza görevin-
den bir süre ayrı larak, mesleki bilgilerini artı rmak ve kendi kendilerini yeni-
lemeleridir362. İmâm-ı  A`zam'ın bir kavline göre bir kadının, emr-i kazada, 
bir seneden fazla bıralulması  caiz değildir 363. Böylece bu tatbikatın İslam hu- 

358  Tevki`i, s. 541. 
359  A. H Berki (aynı  eser, s. 43) Osmanlılar ın fethine kadar Mısı r'da dört mezhep 

kadı larıııııı  bulunduğu, Sultan Suleyman'ın bir fermaniyle bu usulfın ı lga olunarak, 
Istanbul'dan gönderilen kazasker tarafından dört mezhepten na'ibler tayininin usul haline 
geldiğini, Mehmed Ali Paşa zamanında sadır olan bir fermanla Hanefi mezhebine göre hillun 
olunması  emredildiğini yazmaktadır. 

36°  İbrahim Halebi (öl.1549)nin Hanefi fı khına göre yazılmış  olan bu eserine otuzdan 
fazla şerh yazılmıştır. şerhlerin listesi için bk. Osmanlı  Müellilleri, 1, 183-184. 

361  Kütüphanelerde pek çok nüshalanna rastlanan kanunnamelerin mahiyeti üzerine 
araştırmacı lar değişik görüşler ileri sürmüşlerdir. Barkan, ("Kanunname" İA, VI, Istanbul 1955, 
s. 186-187) bu kanunnamelerin resmi sıfatlarını n olmadığını  söylemektedir. İnalcık ise 
(Kanunnâme-i Sultâni her Mâceb-i örf-i Osmâni, Ankara 1956, s. XI) de bu kanunnamelerin 
tasdikli resmi mahiyet taşımadığını  kabul etmekte, ancat şer'i hukuk sahasında nasıl filuh 
kitapları  ve resmi olmayan fetva mecmualar kullanıllyorsa, örfi-sultani hukuk sahasında da 
resmi sıfau olmayan kanun derlemelerinin kullanabileceğini belirtmektedir ki bu kanaat daha 
uygun görülmektedir. 

362 o N.Bilmen (aynı  eser, VIII,s. 222) vaktiyle Türkiye'de na'iblerin, kaza ile meşgul olup, 
diğer ilim ve fenlerde meşguliyetten uzak kalmamaları  için muayyen müddetle hakim tayin 
olunduklarım, bilahire 1331 tarihihde böyle böyle muayyen müddetle nasbedilme usulünfın 
kaldırıldığını  yazmaktadır. 

363  Kezâ. 
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kukuna da uygunluğu anlaşılmaktadır. Ancak nazari olarak bu şekilde düşü-
nülen bu sistem, sonraları  vazife mahalline gidip geri Istanbul'a dönmenin 
meşakkati ve maddi külfeti gibi sebeplerle bir çok karışıklık ve yolsuzluklara 
sebep olmuştur. XVI. yüzyılda kadıların görev süreleri, üç sene idi. Fakat 
XVII. yüzyılda mülâzimlerin artması  birikmelere yol açtığı  için bu süre kısal-
tılarak iki yıla, hatta uygulamada bu müddet daha da kısaltılarak yirmi aya 
inmiştir. Kanunnâme'de "kuzat-ı  mevleviyetin müddet-i örfiyyeleri bir sene-
dir ve kuzat-ı  kasabaun iki senedir, lakin Il zamânına iki seneden dört ay kasr 
ederler" denilmektedir. 

Kazasker bazı  sebeplerle "müddet-i örfiyye" olarak belirlenen süreden 
önce kadıp görevden alabilirdi ki buna "tevlut"367  denilirdi. Kadının kendi-
sine verilecek terakki karşılığında tevlutden ferağat ettiği olurdu: sevval 992 
(Ekim 1584)de altmış  akçe ile Eğri Kesri kadısı  olan Mevlana Mahmud, 
müddetinin tamamlanmasına az bir zaman kala kadılığı  tevkı t ile başka bir 

kadıya verilmiş, Mahmud Efendi, mektüb göndererek, kendisine on akçe te-
rakki ihsan olunursa "bakıyye-i müddetinden" feragat eyleyeceğin bildirilmiş-
tir. Kendine on akçe terakki ihsan olunurak tevkı t kaldınlmışur368. 

Tevkı t ile tayin edilen kadının tayin buyuruldusunda bu husus aşağıda 

görüldüğü gibi belirtilirdi: 

şerrat-nisab Mevlana Mehmed Efendi kamyab: Tahlyyat-ı  sâfiye ithafiyle 

inhâ olunur ki, işbu sene sitte ve erba'in ve elf zilka'desi gun-esinden altı  ay 

tevkıt ve yevmi üç yüz akçe ile Kesriye kazası  size tevcih olunmuşdur. 
Gerekdir ki ba`de duhüli'l-vakt, kaza-yı  mezbürı  mutasarnf olup, beyne'l- 
ahall icra-i 	şer'iye edesin ve's-selam. 

El-fakir Nuh, el-kazi bi-asker-i Rumeli. 

Ancak, giderek "tevkıt" uygulamasının birtakım karışıklık ve suistimal-

lere sebep olduğu görülmüş, Rumeli kazaskerine gönderilen 1011 (1602) ta-
rihli fermânda, mansıblarda bir rahatlama olacağı  ve tevkıtle aynlanlara ii- 

1  Tahkikat Defteri, Sa. 
363  Uzunçarşıh, ihniye, s. 94. 
366  Tevkil, s. 541. 
367  Uzunçarşıh, bu terimi 'Tevkiyet " şeklinde kullanmıştır. İ/miye, s. 106. 

368  IŞSA, RKR, nr.III,vr. 3; Bu defter mezuniyet tezi olarak hazırlanmıştır. Ertuğrul Oral, 
993-994(1585-1586) tarihli Rumeli Kazaskeri RüznAmesi, (İstanbul Oniversitesi Edebiyat 
Fakültesi, Tarih Bölümü Mezuniyet Tezi) İstanbul 1980, s.17. 

369  Nuruosmaniye Ktb. nr. 5193/6, ıır. 20b. 
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âyet olunacağı  düşünülerek bu usul uygulandığı, ancak bu sebeple kadıların 
sebepsiz olarak zamanlarının alınmasının kesinlikle doğru olmadığı, tevkı tın 
bir mecburiyet haline gelmemesi, zaruret oldukça ancak iki üç ay olması  
emredilmiştir370. Kadılar, müddet-i örfiyye denilen görev sürelerini tamam-
uyarak ayrı lırlar ve tekrar mülâzemet için İstanbula gelerek, kazaskerlerin 
divânlarına devam ederlerdi. Meslek hayatlarının en azından üçte biri bu 
şekilde görevden ayrı  olarak mülâzemetle geçerdi. 

Kazasker divânına mülâzemette bulundukları  sürede, kadıların bir ücret 
alıp-almadıklarını  kesin olarak bilemiyoruz. Muhtemelen vakıfların gelir 
fazlasından (zeva'id-i evkaf) bir miktâr ücret ödeniyordu371. Bu sebeple, gö-
revden ayrıldıkları  zaman rahat bir geçim sağlamak için, görev zamanlarında 
mümkün olduğu kadar çok para biriktirmeye gayret edenler olmuş, bu du-
rum halkın şikâyetlerine yol açmıştır. 

Kadıların ve müderrislerin, XVI. yüzyıl sonlarında kazasker divânına de-
vam keyfiyetlerini, "Ali şu şekilde anlatmaktadır: "Sülesâ ve erba'adan gayri, 
hanelerinde ikindi divânın iderler ve menâsıb râgıbı  kudât ve müderrisin 
yollu yollarında selâmlar, sene tis'in ve tis'a-mi`e tarihine dek mahlût görü-
lürdü. Amma Sür-ı  hümâyûndan beri, vilâyet-i Acem'de nice yerler feth olu-
nup, mesalih-i cumhûr mütezâ'id ve materâkim olmağla Anadolu kazaskeri 
divânı  iki sınıf oldı. Ya`ni esnâf-ı  mülâzimin gün aşuri mülâzemete iktifa ider 
oldı. Bu cümleden bir gün yüz elli akçeli ve andan yukaru kadılar görürler 
ve irtesi yüzden aşağısı  mülâzemet iderler. Bir haftada, ki altı  günün üçü 
eşrâfa ve üçü ez`âfa mahsus olmak üzere tereddüd ederler"372. 

370  Münse'kü's-selâtin, II, İstanbul 1275, s. 226; IV. Mehmed, Müfti Bahâ'i Efendi'ye 
gönderdiği hatt-ı  huilmâyümda, tevkit hususunda şöyle demektedir: " Siz ki dâ'imiz Müfti 
Efendisiz, kuzâtın mansıbı  beşer aluşar kat olduğu mesmii'-ı  hilinâyünum olmuşdur. Bu hal 
gayetle 	ihtilâldir. Ecdâd-ı  izâmın zamanında olmamağla buna nzam yokdur. Ancak bir 
kadının azle dört ay kaldıkda bir âhar müstahakluna bu kadar tevkit ile tevcilı  oluna, bundan 
gayri min-ba'd izn ve rızüm yokdur. Kazaskerlere bildirip muhkem tenbih idesiz ki sonra 
nedâmetin çekerler. Ve menâsıbı  imtihan ile vereler. Han-ı  hilmâyünum mucibince amel 
olunup, kimesneye 	rızâ-yı  şerifim bir iş  itdirmiyeler. Ve bundan akdem millâzim hususına 
tenbih-i hilmâyünum üzre tekayyild ile siz pes milfti dahi kazaskerlere 	hatt üzre tenbih 
ve irdâf-ı  kudau def itdiler". Na'imâ, Tarih, V, İstanbul 1283, s. 373. 

371  2 Muharrem 987 (1Mart 1579) tarihli kazasker hatuyla bir kartta, Istanbul'da bulunan 
kadıya Sultan Selim evkafı  zevâidinde yevmi 20 akçe ilçret ödenmektedir. Bunun mülâzemet 
döneminde ödenen bir ücret olması  muhtemeldir. KK.Rufıs nr. 233, s.210. 

372  Ali, 	 vr.91a; Koçi Bey ise, haftada bir gün Çarşamba güni kadıların 
kazasker divanına devam etdiklerini yazrrıaktadır. Koçi Bey Risaksi, s. 107. 
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Tevld'i Abdurrahman Paşa, mülâzemet için İstanbul'da bulunan kadı  ve 

müderrislerin her cuma, sabah namazından sonra, veziriazamın sarayında 

arza girdiklerini, bu sırada tanı tılması  gerekenleri (muhtâc-ı  ta'rif olanları ) 

kazasker efendilerin tarif ettiklerini, ancak 1067(1656-1657) tarihinden 
sonra devlet işlerinin çokluğu sebebiyle bu usulün terk olunduğunu belirt- 

mektedir373. 

d) Kadıların nakil, terakki ve diğer işlemleri: Kadıların nakil ve becâ-

yiş  (tebdil) işlemlerinin rüznâmelere kaydedildiği ve bunun çeşitli şekillerde 

cereyan ettiği görülmektedir. Bazan iki kadı, kendi arzuları  ve "misli ile" gö-

rev yerlerini değiştiriyorlard1374. Bazan taraflardan birinin37" veya her iki tara-

fın terakki (terfi) ile nakli yapıllyordu37". Üç kadının kendi aralarında görev 

yerlerini değiştirdikleri olurdum. Ancak bir engelin çıkması  halinde bütün 

işlemler durdurulabilirdi. 

Bu şekilde bir becayiş(tebdil) rüzname'de şöyle verilmektedir: 

İbkâ-i kazâ-i Budin ve Göle: 

Mukaddemâ Peşte kadısı  İbrahim Budin kazasına ve Budin kadısı  Sıddık 

Göle kazasına ve Göle kadısı  Ali Peşte kazasına tebdil olunmuş  idi. Tebdil-i 

mezkür haberi, mezbürlara vârid olmadın mezkür İbrahim'in mevti haberi 

sabit olmağın Sıddık yine kendü kazasında ve Ali dahi kendü kazasında ibkâ 

buyurulmak ricasma paye-i serir-i alaya arz olundukta sadaka buyunld1378. 

Kadı ların terakki işlemleri de kazaskerler tarafından yapı lır ve rüznâme-

lere kaydedilirdi. Buradan elde edilen bilgilere göre kadılara başlıca şu se-

beblerle terakki verilirdi37": 

373 Tevkil, s. 539-540. 
374  200 akçe ile Sofya Kadısı  Abdönnebi'nin haline münasib olmakla. "Misli ile " Tımışvar 

kazasına, yevıni 150 akçe ile umışvar kadim Melana Osman'ın haline milnasib olduğundan misli 

ile Sofya kazası na tebdil buyurulması  padişaha arz ve kabul olunurdu. Zilka'de 993(Kasım 

1585), IŞSA, RKR,Nr.III, s.9, h.48. 
375  Kezâ, s.19, h.115. 
376  20 Safer 994(10 Şubat 1586)de Peşte, Budin ve Göle kadılar' arasında becayiş  

Kez, s.20, h.123. 
377  45 akçe yevmiyeli Bihor Kadısı  Mehmed ile 40 akçe yevmiyeli Ova kadim Mustafa 

Efendiler, terakkiler ile birbiriııiıı  yerine tebdil olunuyor. Zilka'de 993(Kasım 1585). Kez. s.11, 

11.62. 
378  Kezâ, s. 22, h. 139; E. Oral, Tez, s. 46. 

376  İtüznâmelerde pek çok örnekler bulunmakta, burada ancak birer numara verilmiştir. 

Başka örnekler için bk. E.Oral, Tez, Tablo III. 
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-Sâlih ve ehl-i ilim olmaları38° 

-Ahali-yi vilayetin kadıdan memnun olmaları ' 

Adalet ve istikamet sahibi olması  382  

Muharebede yoldaşlık eylemesi383  

Vakfa faydalı  olduğu için' 

İcrâ-yı  ahkam-ı  şer'iyyede "mücidd ü sâ`i olması385  

miri tahsilinde gayret göstermesi386  

-Görevden feragau karşı lığında387  terakki verilirdi. Bunlar münferiden 
verilen terakkiler idi. Bazen de önemli bir hadise sebebiyle kadı lara "umu-
men" terakki verilirdi. Bu sebeplerin dışında "kanun üzre" veya "hatt-ı  hü-
mâyün" ile de terakki verildiği olurdu. şehzâde Mehmed (II!. Mehmed)'in 
990(1582)deki sünnet düğünü münasebetiyle bu şekilde umumen terakki 
verildiği görülmektedir389. 

Kadı lara terakki, vezir,39° beylerbeyi391  defterdar392, Sancakbeyi393, 
Müfettiş39-', Mütevelli395  gibi kimselerin arzı  ile de verilebilirdi. 

Kazaların sımrlarında ve statülerinde meydana gelen değişikliklerde 
rüznâmelere işlenirdi. Terakki ile bir kadıya verilmek için bazan bu kadı lığa 
diğer bir kadı lığın veya nahiyenin ilave edildiği olurdu. Budin Beylerbeyisi 
Sinan Paşa, bahşa kadısı nın ehl-i ilim olduğunu ve halkın kendisinden razı  

384)  Kezâ, s.25, h.159. 
381  Kezâ, s. 39, h.259. 
:482  IŞSA, RKR, nr.V, s. 15, h.69. 
383  IŞSA, RKR, nr. Il!, s.13, h.78. 
384  Kezâ, s. 9, h. 52. 
383  Kezâ, s. 19, h. 116. 
386  Kezâ, s. 16, h. 98. 
387  Kezâ, s. 23, h. 142. 
388  Kezâ, s.12, h.69; s.10, h.53. 
38‹.1  Kezâ, s. 2, h.5. 
3" Vezir (serdar) İbrahim Paşa, Mevlânâ Mehmed'in kadılığı  sı rasında miri malı  

konusundaki gayretinden çok memnun kalarak yevmi beş  akçe terakki için hüküm yazmıştır. 
Kadı, hükmü, bilâhara kazaskere ibrâz ederek terakkiyi almıştır. Ramazan 993(Ey1ü11585), Kez, 
s.34, h. 217. 

391 

 

Kez, s. 20, h. 125. 
392  Kez., s. 16, h. 98. 
3‹')3  Kezâ, s. 31, h.195. 
394  Kezâ, s. 16, h. 98. 
395  Kezâ, s.9, h. 52. 



OSMANLI DEVLETİ 'NDE KAZASKERLİK 	 671 

bulunduğunu, fakat Bahşa kadı lığının mahsulü az olduğundan terakki ile 
verilmek için, Kıravar nahiyesinin Bahşa kazasına ilhak olunması  ve terakki 
ile verilmesi ferman olunmuştur3"6. 

Müstakil bir kadı lığın teşkil edildiği de olurdu. Mesela, Angeli Kasır] ka-
zasından İvlahor nahiyesi, Kerpeniş  kazasından Apokri nahiyesi ayrılarak 
müstakil bir kadı lık teşkil edilmiş  ve 40 akçe ile tevcih olunmuştu397. Bir 
kaza, diğer kazaya ilhak olunarak mevleviyet tariki ile verildiği gibi398, terakki 
ile verilebilmek için bir kaza diğer bir yere de ilhak olunabilirdi. Üsküdar 
kadısı  iken Selanik kazası  verilen Mevlana Abdürrahim, mâl-ı  miri tahsilinde 
hizmeti sebebiyle, Veziriâzam ve Defterdar Efendi Sidrekapsi kazasının 
Selanik'e ilhakı nı  münasib görerek padişaha arz etmiş  ve kabul olunmuştu 5 
Sa` barı  997 (19 Haziran1589)300. 

Halkı n devletle olan çeşitli işlemlerinde kolaylık ve rahatlık sağlamak, 

halkın şikayet ve sılundlannı  dindirmek için kazaların teşekkülünde değişik-

likler yapı lırdı". Ancak, terakki için kadı ların birbirine ilhakında bazen 

keyfıliğe kaçılması  ve mansıb adedinin azalması  sebebiyle bu durumun ten-

kit edildiği ve eski statülerine dönülmesinin istendiği görülmektedir. Bu ne-
viden olarak, Rumeli kazaskerine hitaben gönderilmiş  olan 1011 tarihli fer-
manda birçok hususlara temas edilirken, mevleviyet ile verilen kadı lıklara 

mansıb ilave olunmaması, bu durumun mansıblarda azalmaya sebep olduğı  
için, ilave olunan mansıblarm tekrar ayrılmasını  istemektedir". 

Kadılar, bir kazadan diğerine, veya medreseden kadı lığa geçerken imti-
han oldukları , ehliyetli olanlara kadı lık verildiği rüznâmelerde belirdlmekte 
ise de, bu imtihanlann şekli, nasıl yapıldığı  ve neler sorulduğu hakkında 
bilgi verilmemektedir. 

954-958(1547-1551) tarihleri tevcihatı  hakkında bilgiler ihtiva eden 

Tahkikat Defterinde de Anadolı  Kazaskeri Sinan Efendi, ithamlara cevap 
olarak, tayin edilen kimseleri imtihan ettiğini, layık gördüğü kimseleri tayin 

396  Kezi, s. 51, h. 343. 
397 KezL s. 29, h.180. 
398  Kezâ , s. 4, h. 15. 
399  73 IŞSA, RKR, nr. V,S. 14, h. 60. 
4°6  Kez: s. 5. 
4°I  Münse'âtıl >s-selâtin , II, s. 225-226. 
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ettiğini bildirmektedir402. Uzunçarş1114"3  bir kadı lı k için sırası  gelmiş  bir kaç 
talib çıkarsa aralarında imtihan yapıldığını, XVII. yüzyılda ise rica ve iltimas 
ile tayin yoluna gidildiğini kaydetmektedir4". 

Koçı  Bey, Sultan Ibrahim'e takdim ettiği Risalesi'nde XVII.yüzyıl ortala-
rındaki durumu şöyle anlatmaktadır: Benim Devletlü hünkanm: Rumeli'de 
dört yüz elli kadılık vardır. Ammâ mülâzim daha çoktur. Mesela bir kaddığa 
on kişi mülâzimdir. Imtihan olurlar, kangisi ehl-i ilim ise hak amndur. 
Müddeti tamam oldukda ana verirler. Kazaskerlere, arz ettilderinde tensih-i 
Şerif buyurun ki "Şefa`at ile ya rüşvet ile inhâ olmıya ki kadılık veresiz. 
imtihan eylen. Kangisinin istihkakı  varsa ana arz eylen" diyü tehbih-i şeı-if la-
zımdır". 

e) Kadıların azli: Kaza teşkilatının idaresinde, kazaskerleri en çok meş-
gul eden husus şüphesiz kadı larla ilgili şikayetlerin araştı rılması, değerlendi-
rilmesi ve karara bağlanması  idi. Kuruluş  ve yükselme devirlerinde oldukça 
düzenli, dürüst bir şekilde işleyen406  ve yabancıların dahi, kendi ülkeleriyle 
kıyaslayarak beğendikleri adli teşkilat, giderek eski saffet ve metanetini kay-
betmeye başlamıştır. 

Kadıların azli çok çeşitli sebeplerden ileri gelmekte idi. Anadolu 
Kazaskeri Sinan Efendi'ye (954-958/1547-1551) ait Tahkikat Defterinde 
Anadolu kadı larının azline sebep olan hususlar şunlardır: 

-Halka eziyet ve zulürn407  

-Rüşvet suçu" 

402  Tahkikat Defteri, Topkapı  sarayı  Ktb. Revan 1506. 
403  Uzunçarşıh, ilmiye, s. 105. 
404  XVIII.asra ait bir fermânda, "Bir tadı  ibtidâ tarik-ı  kazaya duhıll daiyesinde oldukda. 

kazasker huzurunda imtihan olunup, istihkalu zahir olduğu şeyhillislama arz ve anlar dahi işaret 
ve mucebince ferman-ı  Mi sadır oldukdan sonra tevcilı  oluna" denilmektedir. RIşit Mehmed 
Efendi, TÂrih, IV, 192. 

Imtihan konusunda daha sonraları  da önemle durulduğu anlaşılmaktadır. bk. Ahmed 
Vasf Efendi, Târih, Ünv. Ktb .TY. 5979, 193a-194a,(1213/1798-1799). 

405 Koçi Bey  Risaiesi, Istanbul 1939, s. 108. 
4°6  Bu devirde zaman zaman kadılann yolsuzluklan ile ilgili olaylar ve şikayetler olmuştur. 

Ancak bunlar münferid olaylardır. 
407  Tahkikat Defteri, vr. 10b-11a. 
408 Kezâ, vr. 10b. 
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Nüzül ve avarız gibi devlete ait vergilerin toplanmasında ihmalkarlık 
veya ifrata kaçması" 

Kadı lık mahallini terketme-m)  

-Muhallefât (tereke) yazarken menfaat için ifrata kaçma" 

-Kadı lığın sını rlarının değişmesi: Bir kadı lığın diğerine ilhak! "2 ; 
Kadılığın bölünmesi-'13  

-Vakıf şartlarına riâyetsizlik ve mütevelli ile ihtilafa düşme-u ' 

Hüccetlerinde karışıklık olması'"5  

Beytülmâl davasına bakması 'll6  (bu konu ile ilgili davalara kazasker veya 
onun vekili askeri kassamların bakması  gerekiyordu.) 

ivaz Efendi'nin417  Rumeli kazaskerliği dönemine ait 993-994(1585-1586) 

tarihli Rüznâmeede kadı ların azl sebebi olarak hakkında şikayet olması418; 
avarız getirmemesi`u"; mili hizmetinde ihmal'20; berat çıkartmaması421; cürm-
i galizi olması.'22; azlini icab eder nice ahval-i şeniası  olması123  gibi hususlar 

zikredilmekte, sarahat bulunmamaktadır 424. 

Gerek yukarıda verilen, gerekse rüznâme'de zikredilen sebepler ara-

sında kadıların halka eziyetleri, zulüm derecesine varan baskı ları  sık sık şikâ-
yerlere ve azillere sebep olmuştur. Devlet peşpeşe gönderdiği "adalet-nâme-
ler"de425  bu konu üzerinde bilhassa durmuş, ancak önü alınamamış, hatta 

4°9  Kezâ. 
41°Keza'', vr.10a-b. 
411Kezâ, %T. 10a-b. 
' 112Kezâ , vr. 4b. 
413  Kez., vr. 4a. 
414  Kez â , vr.5b-6a. 
415  Kez, vr. 4b. 
41(3  Kez, vr. 4a. 
417 	s. 291-292; Sicill-i OsmanI, III, 606-607. 
418  IŞSA, RKR, NR. III,s.8, h.42. 
119  Kez., s. 26, h.30. 
420  KezL s. 13, h. 79. 
421  Kez, s. 19, h. 117. 
422  Kezâ, s. 25, h. 155. 
423  Kezâ, s. 10, h. 60. 
424 Geniş  bilgi için bk. E.Oral, Tez, tablo IV. 
425  Halil İ nalcık, "Adâletnâmeler" Belgeler, Türk Tarih Belgeleri Dergisi, Ankara 1967, II, 

sayı. 3-4, s. 49-145'te birçok örnekler bulunmaktadır. 

Belleten C. LXI, 43 
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giderek artmıştır 126 . Dini yönden de ayrıca üzerinde durularak, bu yola 
sapan kadıları n "azl-i ebed ile" mazul olmaları  belirtilmiştir '27. 

Nihayet kadıların hakkındaki şikayet ve neticede adi konusunda önemle 
üzerinde durulması  gereken bir husus da bazan kadı ların haksız ve garazkâr 
kimselerin şikayetleri ile mazul olmasıdır. Bu durumda kadı lar Divân-ı  hü-
mâyün'a arzuhal sunarak, çoğu kere'de bizzat gelerek durumlarını  ve suçsuz-
luklarını  arz ederlerdi. Doğrudan doğruya kazaskerleri ilğilendiren bu nevi 
davalara, Divân-ı  Hümâyün'da kazaskerlerin görevleri incelenirken temas 
edilecektir. 

f) Nâ'iblerin tayin ve tasdiki: Osmanlı  kaza teşkilâtı nda kadı  ve mevâ.li-
nin kaza hizmetlerinde yardımcısı  olan nâ'ibler, kazanın asıl sahibi olan kadı  
tarafından seçilerek kendisine bir belge verilir128, bu belge bulunduğu böl-
geye göre Anadolu ve Rumeli kazaskeri tarafından tasdik olunurdu'29. 
Kadının azli nâ'ibin azlini gerektirmezdi. Görevini kötüye kullanan nâ'ibler 
hakkında Divân-ı  Hümâyün'a gelen şikayederle kazasker ilgilenir, ilgili kadı-
lar ve mülki amirlere onun vası tası  ile hükümler gönderilirdim. 

C. Müderrislerle ilgili işlemler 

a) Genel olarak eğitim teşkilâtı: Osmanlı  Beyliği'nde ilim ve eğitim faali-
yetlerinin çok erken dönemlerde başladığı  ve devamlı  gelişme kaydettiği 
daha önce belirtilmişti. İstanbul'un fethine kadar geçen dönem içerisinde 

126  Daha sonraki devirlerde de liyakatsız kadı  ve naiblerin haksız davranışları , halka 
eziyetleri üzerinde durulmuştur. Ancak bu konuda sık sı k çı karılan fermanlarda bunun onüniin 
alınamadığı  anlaşılmaktadır. Bk. Nuri tarihi, Ünv. Ktb. TY. 5996, Vr. 289a-b. 

427  Mes'ele: Zeyd-i kadi zalim olmakla şikayet olundukda azl-i ebed ile mazul ola diyü 
ferman olunup, rüzname-i hilmayünda bir kazasker zamanında kayd olunmuş  olsa, kazasker 
mazul olup, yerine olan kazasker Zeyd'e kaza tevcih eylese, hala Zeyd'in olduğu kadı lı kda kazası  
sahili olur mu? 

El-cevab: olur. Yahya Efendi, Fethi, Süleymaniye Ktb, Esad Ef. Yzm. 1088, %T. 208b. 
428  C. Üçok- A. Mumcu, Türk Hukuk Tarihi, s. 232. 
129  C. Baysun, “Na'ib", (Osmanlılarda), İA, IX, İstanbul 1964, s.50-51. Müellif, Mevali ve 

kudatın yerine gidenler; I. ve II. derecedeki kadı lar namma hakimlik edenler, Batı  
Meraliye niyabet idüp, onun bulunmadığı  yerde onu temsil edenler; Kadı lara niyabet edenler; 
Arpalıklara gönderilen nalbler şeklinde beş  çeşit na'ib'in bulunduğunu belirtmektedir. 

Soma kazasında niyabet eden, Hacı  Halife'nin niyabetden men'i ve Kı brıs'a sürülmesi 
hk. hüküm, Mühinune XII, h. 1062; Kazasker hatnyle yazı lmış  benzer bir olay için bk. RuCıs nr. 
225, s. 132. 
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gerek Anadolu gerekse Rumeli kısmında fethedilen yerlere pek çok medrese 
ve sıbyan okulları  kurulmuş  ve eğitim yaygın hale gelmiştir'''. 

Fatih Sultan Mehmed İstanbul'un fethinden sonra bugün kendi adıyla 
anılan medresesini kurmuş, burası  Osmanlı  ilim tarihinde bir dönüm nok-
tası  olmuştur. Devlet teşkilat ve teşrifâtına ait kanunnâmesine bu konularla 
ilgili kanunlar koydurmuştur. Ondan takriben bir ası r kadar sonra Kanuni 
Sultan Süleyman, Süleymaniye Medreseleffni teşkil ederek böylece Osmanlı  
eğitim ve öğretim sistemi hem kemiyet hemde keyfiyet yönünden en yüksek 
noktasına ulaşmışur432. Daha önce belirtildiği gibi başlangıçta islam dünyası-
nın başlıca merkezlerinden gelen ilim adamlarıyla veya Osmanlı  bilginleri-
nin büyük merkezlere gidip ilim tahsil etmeleriyle ihtiyaç karşılanı rken son-
radan Türk ilim hayatı  kendi kendine yeterli olmuştur. Osmanlı  ilim adam-
ları  medreselerin ihtiyaç duyduğu çeşitli kitapları  bizzat telif etmişler veya 
yazdı kları  şerhlerle eski kitapları  muasır hale getirmeğe çalışmışlardır. 

Fatih Kantirma-mesinde mülâzimlerin önce 20 akçe medreseye, sonra 
25, 30, 35, 40, 45 ve 50 akçe medreseye vâsı l olacağı  belirtilmiştirw. Böylece 
bir silsile-i meratib teşekkül etmişti.Süleymaniye Külliyesinden sonra medre-
selerin dereceleri düzenlenmiştir 434 . Buna göre medrese dereceleri şöyle idi: 
İbtidâ-i hâric Hareketi hâric İbtidâ-i dâhil Hareket-i dâhil 	Sahn 

Sahn-ı  Samân İbtidâ-i altmışlı , Hareket-i altmışlı  

Süleymaniye Süleymaniye, Darülhadis 

b) Müderrialerin tayinleri: Müderrislerin tayin azil ve diğer işlemleri ka-
zaskerler tarafı ndan yürütülürdü. Başlangıçta bütün kaza ve eğitim teşkilatı  
mensubları  kazaskerler tarafından tayin edildikleri halde giderek büyük ka-
dı ların ve müderrislerin tayinleri şeyhülislama geçmiştir'''. Anadolu 

431  İlk 250 senede Osmanlı  Ülkesinde yapı lan eserler için bk. E. Hakkı  Ayverdi-İ . Aydın 
Yüksel, İ lk 250 Senenin Osmanlı  Mimkisi, İstanbul 1976, s. 189-255 arasında liste 
bulunmaktadır. 

432  Medreseler memleket sathına yayı lmış  olmakla birlikte bazı  önemli merkezlerde 
yoğunlaştığı  görülmektedir. Mesela 1529 da Edirne'de 14, XVII. yüzyılda sadece Istanbul'da 95 
medrese bulunmakta idi. XIX yüzyılda Istanbul'daki medrese sayısı  170 e yaselmişti. H. inalcık, 
The Ottoman Empire, s. 169; 1869da Istanbul'da 166 faal medres bulunmaktadır. M. 
Kütiikoğlu, "1869'da faal İstanbul Medreseleri", TED, sayı  6. İstanbul, 1975, s. 286-295. 

433  Fatih kanunnamesi, s. 39. 
434  H. İnalcık, The Ottoman Empire, s. 170. 
435  Uzunçarşılı , İlmiye, s. 59. 
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Kazaskeri Sinan Efendi hakkındaki Tahkikat Defter i'nde Tire'de Lütfı  Paşa 
Medresesi'nden mazul olan Taceddin'in itham ve isteklerine Sinan 
Efendi'nin "bilâd-ı  selasede medaris-i âliyeye talib olur, ol medreselerin tev-
cihi bizim elimizde değildir" şeklinde cevap vermesi daha XVI. yüzyı l ortala-
rında yüksek medreselerin tevcihinin kazaskerlerin yetkileri dışında kaldı-
ğını  göstermektedir 136. 

Ali, tecrid, miftah ve kı rklı  medreseleri ve yirmi beşden yüz elliye kadar 
kadı lıkları  kazaskerlerin tevcih ettiklerini, ulemaya mahsus diğer mansıbla-
rı n ise veziriâzamın arzıyla verildiğini belirtmektedir437. Mülazimlik hakkını  
kazanmış  olan adaylar Anadolu ve Rumeli kazaskerinin "matlab" denilen 
defterine isimlerini kaydettirerek sı ra beklerlerdi. XVI. yüzyı l sonlarında 
müderrislik alacak adayların mülazemet müddederinin değişik olduğu gö-
rülmektedir. 997-998(1589-1590) tarihlerine ait medrese tevcihatını  ihtiva 
eden rûznâmede bu sürenin bir yı l ile sekiz yıl arasında değiştiği, ancak aday-
ların büyük bir çoğunluğunun 2-3 yı l arasında mülâzemetden sonra görev 
aldıkları  görülmektedir438. 

Bir medrese müderrisliği boşaldığında birden fazla talib çıkarsa arala-
rında imtihan yapı lırdı. İmtihanlar kazaskerin huzurunda genellikle büyük 
camilerin birinde halka açık olarak yapı lır, imtihanda adayların belirli bir 
konuda bir risale yazmaları , ayrıca tahrir yapmaları  istenirdi. Mecdi ve bil-
hassa Atâ'i ulemamn biyografılerini verirken imtihanların mahiyetine, kim-
lerin yaptığına, neler sorulduğuna ve neticesine dair önemli bilgiler vermek-
tedir. 

935 (1528-1529) de Semâniye Medreselerinden biri boşalı nca, 
Edirne'de Dârülhadis müderrisi İshak Efendi, Üç-şerefeli'den Çivi-zâde Şeyh 
Mehmed Efendi ve Bursa Sultan Medresesi müderrisi İsr'afıl-zâde Fahreddin 
Efendi'ler talib olmuşlar, bunlar arasında imtihan yapı lması  ferman 
olunmuştur. Rumeli Kazaskeri Muhyiddin Fenâri ve Anadolu Kazaskeri 
Kadri Efendi huzurunda Ayasofya Camii'nde üç konuda imtihana tabi 

136  Tahkikat Defteri, T. 8a-b. 
‘137  Ali, Künhii'l-ahlıâr, NT. 866. 
138  İŞSA, RKR, nr. V; Süleyman Uzan, 997-998(1589-1590 tarihli Rumeli Kazaskeri 

Ruznâmesi, İstanbul Şer‘i Siciller Arsivi, Rumeli Kazaskerliği nr. 5. (İstanbul Ünv. Edebiyat 
Fakültesi, Tarih Böl. Mezuniyet tezi) İstanbul 1980, s. XVIII, Tablo: I. 
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tutulmuşlar Mevâkıfdan '3" itimâd bahsi, Hidâye'den u° bâb-ı  ribâ ve 
Telvih'den'm ta`n-1 râvi'ye dair risaleler yazmışlar, Çivi-zâde'nin üstünlüğü 
görülmüş  ise de imtihan yapan Fenâri-zâde'nin ceddi Molla Fenârryi tenkit 
ettiği için Sahn Medresesi İsrâfil-zâde'ye verilmiştir1 '2. 

c) Medreselerin tevcih şekilleri: 

1. Vakıf şartlarının önemi: Kadı ların tayin, nakil işleri doğrudan 
doğruya merkezi idarenin koyduğu kaidelere göre yapı ldığı  halde, 
müderrislerin tayininde vakı f şartlarının önemli ı  ol oynadığı  ve bu vakıf 
şartlarına ve gelirlerine göre özel durumları n rüznâmelere işlendiği 
görülmektedir: İstanbul'da Kürekci-başı  Medresesi'nin evkafı  müsâade üzere 
olmağ-ın, şart-ı  vâkıfdan haric zevâ'idden bazı  cihât ihdâs olunup, bazı  erbâb-
ı  himâyete terakki olunup, ba'clehil sene semânin ve tis`a-mi'e şa`banı  
evâilinde vakfın müsâadesi yokdur diye arz olunup vezâ'if ve terakki 
ashâbma verilmek babında emr-i şerif verilip, hâlâ vakfın müsâadesi vardır 
diye vakfın mütevellisi ve nâzırı  arı  ettiler diye kazasker efendi arz etmeğin 
evkaf-ı  mezburenin zevaidinden beratla verilen terakki ve cihât kemâkân 
tasarruf ettirile diyü emr-i Şerif verilmek buyuruldu. 21 Zilka'de 980 (25 Mart 
1573)443. 

Burada görüldüğü gibi medreselerde ücret artırılması, eksitilmesi ve 
medrese gelirinden yeni bir cihet verilmesi gibi hususlar medresenin vakıf 
şartları  ve gelirleri ile yakından ilgili idi. Çivi-zâde'nin bir uygulaması  bu hu-
susu daha iyi aydınlatmaktadır: şeyhülislamlı ktan sonra Rumeli kazaskerli-
gine tayin edilen Çivi-zâde Efendi, Mahmud Paşa Medresesi'ni damadı  
Hamid Efendi'ye vermek için, 40 akçe ile Mevlânâ Hasan Bey'e vermek iste-
mez. Buna engel olarak medrese vakfiyesindeki bir kaydı  göstererek "şart-ı  
vakıf üzere payesi harice mahsus ve elli akçe ile verilmek, vakflye-i ma`mülün 
bihâsında mahsusdur, kı rk ile tevcih ser' ve kanuna muğâyirdir" diyerek, 
Hasan Bey'e tevcih etmemekte israr edince durum veziriâzama intikal etmiş-
tir. Bir kaç gün sonra, Sahn müderrisi Abdurrahman Efendi Mahmud Paşa 
evkafına müfettiş  tayin olunmuş, Abdurrahman Efendi yaptığı  araştırma so-
nunda, vakıf gelirlerinin vakıf şartlarına göre ödeme yapmaya elverişli oldu- 

439  Mevâkı f, Abdurrahman İcrnin kelâma dair eseri, Uzunçarşılı, İlmiye, s. 332. 
440 Hidâye, Burhaneddin Merginâni.nin fıkha dair eseri, Kez, s. 321. 
441  Telvfh, Sa'deddin Taftazânrnin fikha dair eseri, Kezâ, s. 346. 
442  Mecdi, s. 447-448; Atâ'i, 134-135; Uzunçarşılı, İlndye, s. 63-66. 
443  EK. RuCıs,. nr 225, s. 219. 
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ğunu bildirip, "müfredat defteri" ni vezire vermiştir. Bunun üzerine Rumeli 
Kazaskeri Çivi-zâde'ye rağmen Medrese Hasan Bey'e verilmiştir 952 (1545- 
1546)444.  

Ber-vech-i te'bid medrese tevcihi "5: İstanbul'da Haseki Sultan 
Darülhadis'ine günde 25 akçe ber-vech-i te'bid müderris olan Şemseddin'in 
vefat' üzerine yerine mütekaid Mevlânâ Alâeddin 25 akçe ile yine ber-vech-i 
te'bid medreseye tayin edilmiştir 448. Bu şekilde ber-vec-i te'bid verilmiş  olan 
bir medrese ruüsa şöyle işlenmiştir: Medrese-i Kızı lca-Tuzla der 
Hüdâvendiğâr: Müderrisi olan Abdülkerim ehl-i ilim olmağla ber-vech-i te'-
bid iç-il hükmi ile verilüp, kazasker tarafından suret-i rüznâmçe verilmeğin 
mucibince verilmek buyuruldu. 18 Şevvâl 1014 (26 Şubat 1606)447. 

Medresenin fetvâ ile birlikte tevcihi: Sofya'da Sofu Mehmed Paşa 
Medresesi'nde mutatdan ziyade uzun süre müderris olan Mi, ferman ile 
alınmış, Üsküp İshak Bey Medresesi'nden ayrı lan ve bir yı l bekleyen Mevlânâ 
Şemseddin 60 akçe ve fetvâ ile birlikte Sofu Mehmed Paşa Medresesi'ne 
tayin olunmuştur. 14 Zilka'de 997 (24 Eylül 1589) "8. Aynı  şekilde, Mevlânâ 
Pir Mehmed'in "ehl-i ilim" ve layık kimse olması  sebebiyle, "iç-il hükmü ile", 
70 akçe fetvâ ile Üsküp'teki İsa Bey Medresesi'ne tayini uygun görülmüştür. 
17 Safer 998 (26 Aralık 1589) F"). 

Terakki ile tayin: "Elli akçe ile meşrut" olan veziriâzam Sinan Paşa 
Medresesi'nde kırk akçe ile müderrislik yapan Mevlânâ Mehmed'e on 
akçelik terakki ile elli akçe verilmesi kabul edilmiştir450. Bazen terakkinin 
miktarı  belirtilmeden, müderrisin ilim sahibi, liyakatlı  olması  sebebiyle 
"kanun üzre terakki ile" mukafatlandınlması  istenmektedir. Kefe'deki Kasım 
Paşa Medresesi'nde yirmi akçe ile müderris olan Mevânâ Muhyiddin'e bu 
sebeple terakki ettirilmiştir'5'. 

I I I 	s. 239. Bu hadise, vezirizam kazasker ilişkisini ve kazaskerin icraatının, bir 
müderris tarafından kontrol edilmesi gibi hususlarda örnek teşkil etmektedir. 

445  'Ber vech-i te'bid terimi hakkında kesin bilgimiz olmamakla birlikte, medresenin 
muayyen bir süre yerine, süresiz olarak bir milderrise tevcihi anlamına olsa gerektir. 

116 İ$SA,RKR. V, h. 129. Aynı  şekilde Pirizrin'deki Mehmed Paşa Medresesi'de ber vech-i 
te'bid verilmektedir. Kez, h. 1. 

447  KK. Ruüs, nr. 256, s. 37. 
448  İŞSA, RKR, nr. V, h. 6-7. 
449  Kezâ, h. 91. 

Keza-, h. 49. 
151  Kezâ h. 58. 



OSMANLI DEVLETİ 'NDE KAZASKERLİK 	 679 

Bazen müderrisin terakki ile görevden feragat ettiği olurdu. Mesela, 
Balyabadra`cla Mahmud Paşa Medresesi'nde yirmi akçe ile müderris olan 

Mevlana Muhyiddin "kanun üzre terakki ile" ayrı lmış, yerine yirmi akçe ile 
bir başkası  göreve tayin olunmuş tur. Bu durumda aday terakki ile o medre-
sede maaş  alamamakta fakat bir süre sonra tayin edildiği diğer medresede 
terakki ettiği maaşı  almaktadır152. Bu şekilde fetvâ ile tayin edilen bir müder-
risin tayini ruitsa şu şekilde işlenmiştir: Medrese-i Evrenos Beğ  der-Yenice-i 
Vardar: Sabı ka elli akçe ile Medrese-i mezburede müderris olan Mustafa'ya 

haric hükmi ve "izn bi'l-iftâ ile" misliyle kazasker tarafından verilip suret-i 
ritznamçe verilmeğin mucibince verilmek buyuruldı. 20 Şevval 1014(28 
Şubat 1606) 453. 

5. Tevkit ile müderris tayini: Siroz'da 50 akçe ile Selçuk Sultan 
Medresesi'nde müderris olan Mevlana Abdülhalim'in süresi dolmak üzre ol-
duğundan, yerine aynı  medreseden ayrılmış  ve bir buçuk yıldan fazla bir 
süre bekleyen Mevlana Mıkdad, yevmi elli akçe ile ve üç ay tevkit ile istemesi 
ve muhil olması  sebebiyle 1 Receb'e kadar tevkit ile verilmesini eski kazasker 
arz etmiş  ve kabul olunmuştur°5 °. 

d) Müderrisin azli: Müderrisler çeşitli sebeplerle azledilebilirlerdi. 

İlmi yetersizlik sebebiyle azil: 944(1537-1538) Rumeli Kazaskeri 
Ebussuud Efendi Mevlana Hasan b. Yusuf u "ifad ye kadir değil" dir diye 
İnegöl Medresesi'nden azletmiştir155. 

Kazaskere hakaret sebebiyle azil: Mehmed Nihan. Efendi imtihanla 
Osman Paşa Medresesi'ne müderris olduktan sonra 1003 de Rumeli 
Kazaskeri Sunullah Efendi'ye "şer-i şerife muhalif ve edebe mugayir" söz söy-
lemesi üzerine görevden azledilmiştir45°. 

Medresede danişmed tutamaması  sebebiyle azil: Medrese'de daniş-
mend tutamadığı  ders vakitlerini tatil ettiği medrese hücrelerini kiraya ver-
diğinden müderris azlediliyor157. 

152  Kezâ, h. 139. 
453  KK. Ruiis, 256 s. 37. 
454iŞSA, RKR, ur. IV, s. 3. 
155 	, s. 247. 
456  Tarih-i Silsile-i Ulemâ, Vr. 61b. 
457  Tahkikat Defteri, vr. 7b-8a. 



680 	 MEHMET İPŞİRLİ  

Kadılığa geçme sebebiyle azil: Taşköprü Medresesi müderrisi hak-
kında bazı  kimseler gelerek müderrisin kadı lığa talib olduğunu söylemesi 
üzerine azlediliyor. Ancak müderrisin Istanbul'a gelerek garazkar kimselerin 
bunu yaptığını  kendisinin böyle bir isteğinin bulunmadığını  söyleyerek tek-
rar görev istiyor458. 

Kadının arzı  üzerine azil: Müderrisler ile kadılar arasında sıkı  bir 
ilişki daima mevcut olmuştur. Kadılar, görevleri icabı  bulundukları  yerin 
vakıflarını , medreselerini, kontrol etmişlerdir. Bursa kadısı, Bursa'da 
müderris olan Yahya Efendi hakkında medreseden feragat etti diye arz 
göndermesi üzerine azlediliyor. Ancak sonradan ası lsız olduğu anlaşı lınca 
başka görev veriliyor 159 . 

II. Kazaskerlerin kaz â1 görevleri 

A. Diva'n-ı  Hinnâyıln'da kazât görevleri 

Osmanlı  Beyliğinde daha Osman Bey zamanında divanın bulunduğu 
belirtilmekte ise de, bu divânın16° bir meşveret kumlu anlamına kullanıldığı  
tahmin olunabilir461. Osman Bey'den sonra oğlu Orhan Bey zamanında top-
lanan divan ise daha belirli bir hüviyet kazanmaya başlamış, bu devirde diva-
nın, Orhan Bey, Bursa kadısı  ve bir de vezir olmak üzere üç kişiden teşekkül 
ettiği, divanın üyesi olmamakla birlikte bir müftünün ve mali konularda 
yetkili bir memurun da zaman zaman divânda bulunduğu tahmin edilmek-
tedir462. 

I. Murad'ın saltanatı  (1360-1389) yıllarında divan bir hayli gelişmiş, o 
zamana kadar askeri temsil eden üye bulunmadığı  halde bu devirde 
Hayreddin Paşa askeri yetkileri haiz olarak divâna katılmış, böylece divân 

458  Kezâ, vr. 6b. 
459  Kezâ, vr. 5a. 
16°  "ikindi vakti idi ki Sultan-1 âlemden tabi ve alem geldi heman dem Osman Bey buyurdı. 

Kapusında nevbet uruldı. Tapusında olan hadem ve haşem karşusında divan kurdı". "Diyar-ı  
küffârda divan-ı  şeri'at-ı  Ahmedi kurulup, defter-i kiifr dilrüldi". İbn-i Kemal, Tevir.  ih-i Al-i 
Osmân, I. Defter, Hazırlayan: Şerafettin Turan, Ankara 1970, s. 106ve 131. 

161  A. Mumcu (Divan-ı  Humayun, s. 21), İbn-i Kemal'in Osman Bey zamanındaki divanı  
verirken, kendi zamanındaki divanın etkisi ile, bunu gelişmiş  bir divan gibi göstermesini haklı  
olarak tenkit etmektedir. 

4(32  A. Taneri, Veziriâzaınlık, s. 4243. 
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daha da güçIenmiştir". Daha sonra Yı ldı nm Bayezid1 ', Çelebi Mehmed de-

virlerinde devamlı  olarak divânı n gelişme kaydettiği, II. Murad devrinde di-

vânın artık düzenli olarak toplandığı, kazaskerin de divân toplantılarına ka-

tıldığı  anlaşılmaktadı r"' . 

Bilindiği gibi, Osmanlı  devlet teşkilatı  Fatih Sultan Mehmed'den itiba-

ren mükemmel şeklini almaya başlamıştı r. Fatih'in teşkilat ve teşrifat kaidele-

rini ihtiva eden Kanunnâmesi'nde Divân'ın üyesi olarak kazaskerlerin selahi-

yetini gösteren hükümler bulunmaktadı r. Şer`i-hukuki konulardaki selâhi-

yeti, Kanunnâme'de "ve tuğrâ-yı  şerifım ile ahkam buyurulmak üç cânibe 

mufavvazdır. Umur-ı  âleme müte`allık ahkam veziriâzam buyuruldusu ile ya-

zıla. Ve malıma müte`allık olan ahkamı  defterdarlarım buyuruldusu ile yaza-

lar. Ve şer'-i Şerif üzere devi hükmünü kazaskerlerim buyuruldusu ile yaza-

lar" şeklinde ifade edilmiştir". 

Divân-ı  Hümâyün'da işler, siyasi, hukuki, ve mali olmak üzere üç gruba 

ayı-diyordu. Bu görevler devletin dört rüknü olarak bilinen vezirler, 

kazaskerler, defterdarlar ve nişancı  tarafından iiâ ediliyordu. Devletin 

otoritesi, iç güvenliğin sağlanması , dış  düşmanlardan korunma tedbirleri 
vezirlerin; hukuki otorite kazaskerlerin; mali otorite defterdarın; örfı  otorite 

ve bürokrasi nişancının şahsı nda temsil ediliyordu4"7. 

Merkeziyetçi bir devletin bütün unsurlarını  ihtiva eden Osmanlı  
İmparatorluğu'nda tek yetki hükümdarın şahsında ve onun mutlak vekili 

olan veziriâzamda toplanmışur. Kazaskerde dahil olmak üzere bütün divân 

üyeleri, sahip oldukları  yetkilerde ancak veziriâzama yardımcı  durumunda-

dı rlar. 

XVI. ve  XVII. yüzyı llarda en mükemmel şeklini alan bu telakki 

Kanunnâme'de şu şekilde nde edilmektedir: "Amme-i mesâlih-i din ü devlet 

ve kâffe-i nizâm-ı  ahvâl-i saltanat ve tenfiz-i hudud ve kısas ve habs ve nefy 

.163  A. Mumcu, Divan-ı  Humayıın, s. 23. 

.164  Yıldırım Bayezid'in her sabah yüksekçe bir yere çı karak halkı n şikayetlerini dinlediğini, 

haksızlığa uğrayanların hakları nı n alındığını  o sı rada Bursa'da bulunan Hekim Şemseddin es-

SağIr, İbn-i Hacer'a anlatmıştı r. Ş. İ nalcı k, "İbn Hacer'de Osmanlı lar'a Dair Haberler", Ankara 

Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Dergisi, VI, Ankara 1948, s. 192. Burada şer'i 

davalarda yardı mcı  olmak üzere kazaskerlerin de hazı r bulunmuş  olması  muhtemeldir. 

I"  A. Mumcu, Divan-ı  Huınayıın, s. 26. 
166  Fâtih Kanunnâmesi, s. 36. 
167  Ali, Kıinhii'l-ahbal- -,vr. 90a-92a; Hinalcı k, The Ottoman Empire, s. 93. 
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envâ`-ı  ta'zir ve siyaset ve istimâ'-ı  da`va ve icrâ-yı  ahkâm-ı  şeriat ve def-i me-
zalim ve tedbir-i memleket ve tevcih-i eyalet ve imâret ve ulufe ve timar ve 
tevliyet ve hitâbet ve imâmet ve kitâbet ve cem`-i cihet ve taklid-i kaza ve 
nasb-ı  mevlâ tevfız ve tevkil ve tayin ve tahsil ve umur-ı  cumhur ve tevcihat-ı  
gayr-i mahsur ve'l-hası l cemi`-i menasıb-ı  seyfiyye ve ilmiyyenin tevcih ve azli 
ve cemi`-i kazâyâ-yı  şer`iyye ve örfiyyenin istima` ve icrası  içiiıı  bizzat cenab-ı  
padişahide vekil-i mutlak ve memalik-i mahnısa-i Osmâni ve taht-ı  hükümet-i 
sultânide olan cemi`-i nasın üzerine hakim-i sahib fermân olduğı  muhak-
kakdı r" 

Divân-ı  Hümâyün'un çok geniş  ve şumullu olan görevleri arasında hu-
küki görevleri bir hayli yer tutuyordu. Bunları  teşrii, kazai ve idari olmak 
üzere üç esas bölümde yerine getiriyordu. Divân teşrii (yasama) yetkisini şe-
riatın sını rları  dışında kalan alanlarda kullanı lıyordu. Bu husus doğrudan 
doğruya kazaskerleri ilgilendirmeyip, ancak örfi kanunları n şer`i kurallara 
uygunluğu konusu belki kazaskerlere sorulmakta idi. Şüphesiz bu konuda 
Şeyhülislamın fetvâsı  daha etkili rol oynuyordu. Kazaskerleri doğrudan ilgi-
lendiren husus ise Divân'ın idari ve kazai yetkileridir. idari sahada, en 
önemli vazifeleri olan kadı  ve müderrislerin tayin, azil ve diğer işlemlerinin 
yapı lması  bundan önce incelenmiş, burada ise kazai yönü üzerinde durula-
cakur. 

Divân-ı  HümâyCın'un teşrii yetkisi sadece örfi hukuk alanına inhisar et-
tiği halde, kazai(yargı) yetkisi, hem örfi hem şer'i alanı  içerisine alması  ve 
üstelik kapısının yerli ve yabancı  herkese açık olması  gibi sebeplerle, çok 
daha geniş  olmuştur469. 

Divân-ı  Hiimâyüna ayrıca, devletteki adli teşkilatı  murakabe eden bir 
makam oluşu sebebiyle, diğer mahkemelerde görülen birçok dava ve ihtilaf 
da intikal etmiştir. Divân-ı  Hümâyfin bu ağır görevi, kesin hüküm verme, ka-
rar düzeltme(temyiz), şikayetleri kabul ve değerlendirme, duruşmalı  ve du-
nışmasız yargı lama gibi çeşitli şekillerde yerine getiriyordu. Bu konular 
Ahmed Mumcu tarafından hukuki yönüyle ele alınarak misallerle incelen- 

" Tevki'i, s. 498. 
k(-3)  Divân-ı  Hümâyün mükemmel şeklini aldığı  ve düzenli olarak XVI. yüzyı lda işleri çok 

yoğunlaşmış, önem sırasına göre genellikle önce mühim devlet işleri, dış  meseleler, eyalederin 
ihtiyacı , savaş  ve güvenlik konuları , mâli ve ihtisadi konular ve nihayet dava dinlenmesi, şikayet 
dilekçeleriıı iıı  incelenmesi şeklinde bir sı ra içerisinde görülmüştür. Uzunçarşı lı , Merkez-
Bahriye, s. 79; A. Mumcu, Divan-ı  Humayun, s. 120. 
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miştir470. Bu sebeple bu konulara girmeden sadece, Divân-ı  Hümâyün'a inti-
kal eden dava ve şikayetlerden kazaskerlerin sorumluluğuna girenlerin ma-
hiyeti ve neticeleri ile; Divân'da kazaskerler bizzat veya diğer divân üyeleri ile 
birlikte muhakeme ettiği kimseler üzerinde durulması  daha uygun olacaktır. 

Divân-ı  Hümâyün'da örfi hukuk ve yargı nın veziriâzam ve onun 

münasib gördüğü kimseler tarafından yürütüldüğü, şer`i hukuk ve yargının 
ise kazaskerlerin görev sahasına girdiği genel olarak ifade edilmektedirm. 

Ancak burada hangi davaların örfi, hangi davaları n şer`i olduğu gibi 

çözümlenmesi oldukça zor bir problem ile karşı laşılmaktadır. Osmanlı  
Devleti gibi, esas itibariyle şer'i hukuka dayanan fakat idaresi altında 

bulunan geniş  topraklardaki örfi tatbikau şer`i kurallarla temelde uzlaşuran 

bir idarede şer`i ve örfi sahayı  kesin olarak birbirinden ayı rmak mümkün 

değildir. Ancak belli prensiplerden hareketle itibari bir ayırım yapmak 

mümkün olabilir. 

B. Kazaskerlerin Divân-1 Hülnâyön'da bakuklan davalar 

a) DIvân-1 Hümâyönsa gönderilen suret-i sicil ve 	Osmanlı  
Devleti'nde kadılardan, sancak ve beylerbeyilerden Divân-ı  Hümâyün'a gelen 
suret-i siciller, ilâm ve mektublann doğrudan doğruya hükümdara gitmeyip, 
veziriâzam ve kazaskere gittiği ve bu yetkililerin, ilâm ve sicil üzerine kendi 
kararlannı  "buyuruldı" şeklinde yazdıkları  anlaşılmaktadır. Bilindiği üzere 
veziriâzam ve şer`i meselelerde kazasker, buyuruldı  yazmak salahiyetini hâ-
izdi. Kanuni Sultan Süleyman devri sonları  ve II. Selim devri başlarına ait 
bazı  mühimme ve ruıls defterinde, hükümlerin başındaki kazaskere ait kayı t-
lar bu kanaau teyid etmektedir473. 

Kazaskerlerin Divân-ı  Hümâyün'da bakacakları  davaların bir gündemi 
muhtemelen önceden yapılıyordu. Mustafa Selaniki, III.Murad'ın tahta cülü-
sunda devlet işlerine gösterdiği büyük ilgiyi anlatırken, Padişah'ın 25 
Ramazan (8 ocak1575) Cumaertesi günü erkenden kazasker efendileri ça-
ğırdığını , kazayalannı  okuyup, Divanhaneye gelip, şer`i davaları  dinlemeye 
başladığını  söylemesi, kazaskerlerin belli bir gündem içerisinde davalara 

Kezâ, s. 85-107. 
171 H. İnalcık, The Ottoman Empire, s. 92. 
172  U. Heyd, Cılmhıal Law, s. 256. 
173  Bilhassa Mılhimme, ur. 111 ve V; KK. Rmis 225 de Orneklerine çok rastlanmaktadır. 
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baktığını  göstermektedir'n. Esasen aksini düşünmek, Divân-ı  Hümâyün'un 
düzen ve disiplini ile bağdaşacak bir durum değildir. 

Balya kadısı  göndermiş  olduğu mektubunda Tırhala kazasından, Kamer 
Hatun'u leventlerin Balya kazasına götürdüklerini, fesat ve şenaat yaptıkla-
rı nı  arzetmiş, ayrıca leventlerin kadı  ve naibden habersiz nikah kıydıklarını  
bildirmiştir. Bunun üzerine Balı kesir ve Ezine kadı larına giden 23 
Muharrem 967(25 Ekim 1559) tarihli hükümde leventlerin iyice tenis edil-
meleri ve durumun bildirilmesi istenmektedir. Bu hükmün başında "kazas-
ker arz idüp emr arz üzerine kendi hatuyla mukayeddir" şeklinde yazılmak-
tadı r'75. Aynı  şekilde, yol kesici Ahmed'e siyaset olunması , yardımcılarını n 
ise habsedilmelerini emreden Muharrem 967(Kasım 1559)tarihli Karasi 
beğine ve Edremid kadısı na giden hüküm başında "kazasker efendi arz idüp, 
arzın üzerine kendi hattı  ile buyuruldu" diyü işaret edilmiştir476. Böylece, 
Divân-ı  Hümâyün'a intikal eden bu neviden olay ve davalar kazasker 
tarafından inceleniyor ve muhtemelen gelen arzın üzerine "buyuruldu" 
şeklinde kararını  yazıyor, buna göre mahallin kadısına veya beyine hüküm 
gidiyordu '77. 

Kadı , beylerbeyi ve sancakbeyi tarafından, özellikle cinayet, soygun ve 
amme güvenliğini tehdid eden bir çok konuda padişaha suret-i sicil veya 
ilam arz edilerek, hükümdarın kararı  alınmak istenmiştir. Prof. Heyd'e göre 
bunun sebebi, suçlunun şeriata göre, ağır bir şekilde cezalandı rı lmasını n 
mümkün olmamasındandı r. Ayrıca suçluyu mahkum etmek için yeterli delil 
bulunmaması  veya suçlunun suçu teşebbus halinde bulunduğunda, yine su-
ret-i sicil gönderilerek hükümdarın kararının alınması  yoluna gidildiği gö-
rülmektedir". 

b) D'ivân-1 litimâyan'a şikayet sunma: Osmanlı  halkından veya yabancı-
lardan herhangi bir kimse veya topluluk vergilerin ağırlığından, mahalli ida-
recilerin eziyet ve baskı larından veya uğradığı  herhangi bir haksızlık ve teca-
yüzden dolayı  bir arzuhal (şikayet dilekçesi) ile padişaha durumunu arzede-
bilirdi. Eğer durumu acil ise bizzat gelerek veya şikayetçi bir yerin halkı  tem- 

171  SeUniki, Tarih s. 105. 
175  Mühimme, ur. III, h. 451. 
171' Kezâ, h. 433. 
177  Başka örnekler için bk. Mühimme, tır. 111, h. 497, h. 820, h. 1070, h. 152; Miihimme, 

tır. V, h. 659, h. 693 ; KK Ruüs, ur. 225, s. 310 ve 293. 
178  U. Heyd, Criminal Law, s. 255. 
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silci göndererek durumu arz ederlerdi '7". Ancak yakı nlığı  ve kolaylığı  sebe-

biyle bundan en çok faydalanan başkent halkı  idi. 

Gerek Osmanlılardan önceki Müslüman ve Türk devletlerinde gerekse 

Osmanlı larda hilkümdarlar, hakkın ve adaletin tecellisi için bir teminat ola-

rak düşünülmüş, bu konuda müşterek bir kanaat oluşmuştur. Anadolu 

Kazaskeri Sinan Efendi hakkındaki tahkikat defterinin dibâcesinde bu müş-
terek duyguya temas edilerek, Allah'ın yeryüzünde gölgesi olan ve her maz-

lumun kendisine sığındığı  padişah hazretlerine kimsesiz mülazimlerin arzu- 

halleri üzerine 	 şeklinde ifade edilmektedir 18<>. Yine bu telakkiyi ifade 

eden "re`aya ve beraya selatin ve ümeraya vedi`a-i ilâhiyye olduğundan.... 181 

gibi ifadeler kullanılmaktadı r '82. 

Osmanlılarda Yıldı rım Bayezid'in halkın şikayetlerini dinlenmesiyle ilgili 

İbn-i Hacer'in haberine yukarıda temas edilmişti. Daha sonraki yüzyıllarda 

bilhassa, padişahlar Cuma namazına gidip gelirken halkın şikayetlerini sun-

dukları  bilinmektedir. 

Koçi Bey, arzuhal sunanlar ve bunları  padişahın nasıl kabul edip incele-

yeceğine dair bilgi vermektedir '83. Kendisine bu kadar imkanlar tanınan 

Osmanlı  halkının da bundan geniş  ölçüde faydalandığı  görülmektedir. 

Mühimme defterinde halkın şikayetlerine dair birçok örnekler bulun-

maktadır: Tüccar taifesi arzuhal sunurak, Ayasofya evkafından Mahmud Paşa 

hanındaki mescidin yanındaki hanın bazı  odalarının Kürkçü Rumlar tara-

fından işgal edildiğini, orada bir takım kötülükler yaptıklarını  zararlar tevlit 

ettiklerini, Müslümanların huzursuz olduğunu ve ibadet yapamaz hale gel-

diklerini arz etmektedir. Daha önce İstanbul kadısı  mahallinde tedkik yapa-

rak odaların yıkılması  için hüççet verdiğini, fakat kendilerin kaybolduğunu 

479  H. İnalcık, The Ortoman Empire, s. 91. 

lw)  Tahkikat Detteri, Vr. la. 
481  U. Heyd, Criminal Law, s. 217. 
482  Siyasetname nev'inden eserlerde, rearaya iyi muamele, hakkını  gözetme, şikayetleriyle 

ilgilenme konusu üzerinde önemle durulmuştur. bk. ,,isafna^me, rey a bahsi İstanbul 1326, s. 

24,26; Katib Çelebi, Dirsniru 	 halel, İstanbul 1280, s. 124vd. 

183  "Benüm Devletlü Flf.ı nkarım, arzuhal sunduklarmda kapucılar kethüdasına: "al şu 

arzuhali" deyn emredersiz. Kaç arzuhal verirlerse cümlesin cem'edersiz. Seadetle Sarayı  
hilmayöna geldikde birer birer okursuz. Cinnlesin bir yere bağlayup, mühörleyüp vezir 

kulunuza gönderirsiz" . Koçi Bey Risalesi, s. 121. 
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kazasker efendi padişaha arz etmiş, zararlı  olan odaların yı kı lması  ve kafirle-
rin çıkarılarak Müslümanlar sakin olsun şeklinde yazı lmış tır'". 

Bir diğer şikayette, İznik'te Mehmed Paşa Medresesi müderıisi Mevlana 
Süleyman göndermiş  olduğu şikayet mektubunda, kasabada medreseye ait 
bir vakıf hamam bulunduğunu bu hamam ihtiyaca cevap verdiği halde, 
Hasan'ın yeni bir hamam bina ederek medreseye ait hamama ve suyuna ve 
diğer hamamlara zarar verdiğini arz etmiştir. Bunun üzerine İznik kadısına 
giden 4 Ramazan 967(29 Mayıs 1560) tarihli hükümde bu duruma mani 
olunması , ancak eski hamamların tamirine izin verilmesi emredilmiştir. 
Mühimme defterinde bu fermanın üst kısmına "kazasker efendi arz edip, 
emri arz üzerine kayd etmeğin ona göre hüküm yazıldı" şeklinde kayı t bu-
lunmaktadır185. 

Ancak, bu nevi şikayetler olduğunda devlet teftiş  yaptı rarak, bazan yapı-
lan şikayetin haksız ve mesnedsiz olduğu anlaşı lırdı . Madur olan kimse yine 
eski haline ve görevine iade edilirdi. Mesela, Amasya sancağında zeameti 
olan Kemal'den bazı  kimseler şikayet etmişler, yapı lan teftişte Kemal'in üze-
rinde bir nesle bulunmadığı  ve suçsuz olduğu ortaya çı kınca, beylerbeyine 
hüküm gönderilerek, zeametin yine kendisinde bı rakı lması  emredilmiştir 
(10 Safer 968/31 Ekim 1560) isu Kemal hakkındaki şikayet defterlerini ka-
zasker efendi arz etmiş, bunu istinaden hüküm yazı lmış tır '87. 

28 Ramazan 1022 (11Kasım1613) tarihli Zile voyvodasına ve kadıya gi-
den hükümde, bu kazadan Ahmed, padişaha arzuhal sunarak, Fettah ve kar-
deşi Receb ile şer`i davası  olduğundan şikayet ederek, davasmın Divân-ı  
Hümâyün'da kazaskerler huzurunda görülmesi hususunda ferman çıkmıştır. 
Kadı  ve voyvodaya gönderilen fermanda adı  geçen kimselerin yakalanarak, 
Divân'da kazasker huzurunda muhakeme edilmek üzere hazı r edilmesi is- 
tenmiş  

c) Divân-ı  Hümâyûn'da muhakeme: Bazı  kimselerin Divân-ı  
Hümâyün'da üyelerin huzurunda yargılandığı  görülmektedir. Davaları n çe- 

181  Mühimme, ur. IV, h. 694. 
.185  Mühimme, ıır. III, h. 1197. 
486  Mühimme, ur. IV, h. 1521. 
187  Bu şikayetde önemli olan taraf, şikayet konusu örfi hukuku ilgilendirdiği ve şikayet 

edilen kimse de ehl-i örfden birisi olduğu halde meselenin kazasker tarafı ndan arz edilmesidir. 
Bu da gösteriyor ki şer'i-örfi ayrımı  çoğu kere ItiWaridir. 

188  Mühimme, nr. LXXX, h. 233. 

tir-188.  
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şiileri ve yargılanan kimselerin statüleri bakı mından bir sı nıflandırma yap-
mak mümkündür. 

1. Sünni görüşü zedeleyenlerin muhakemesi: Osmanlı  Devleti, temel 
görüş  olarak benimsediği sunni inanca daima sahip çı kmış, bunu zedeleyici 
faaliyetler üzerinde durmuştur. Tarihi kaynaklarda münferid hadiseler ha-
linde zikredilen bu neviden olaylar tamamiyle şer`i nitelik taşıdığı  için, 
Divân-ı  Hümâyfm'da kazaskerler tarafından muhakeme edilip, cezaları  tesbit 
olunmuştur. 

Molla Kasım adında bir bilginin, İsa Peygamberin Hz. muhammed'den 
üstünlüğü fikrini çeşitli yerlerde yaymaya çalışması , ilgililerin dikkatini çek-
miş, yakalanarak Divân• üyeleri huzurunda yargı lanması  emredilmiştir. 
Vezirler meseleyi "canib-i şer`a" yani kazaskerlere havale etmişlerdir. Rumeli 
Kazaskeri Fenâri-zâde Muhyiddin ve Anadolu Kazaskeri Kadri Çelebi'ler 

"mülhiddin müddeâsmı  ser' ile ibtale kadir olmayıp", örfi hükümler ile 
mahkum eylemişlerdir. Veziriâzam İbrahim Paşa "örf ile hışm u gazab erbâb-

ı  ulemaya layı k değildir" diyerek489  konunun ser' ile görülmesini istemiş, an-

cak kazaskerler bu konuda muvaffak olamayınca vezirler ayrı lmışlar ve Molla 

Kabız Divân'dan çıkarı lmış tı r. Konuşmaları  kafes arkasından dinleyen 

Kanuni, bir mollanın fikirlerinin çürütülemeyişinden dolayı , Veziriâzam 

İbrahim Paşa'ya sert bir dille çı luşmış, ilim erbabının sadece kazaskerlerden 
ibaret olmadığını , şeyhülislam Kemal Paşa-zâde ve İstanbul kadısı  Sadi 
Çelebi'nin Divân'a çağırılarak yargı lanmanın onlar tarafı ndan yapı lmasını  is-

temiştir. Bunların yaptığı  muhakemede Kabız ilzam edilerek fikrinden 
dönmesi istenmiş, israr etmesi üzerine Safer 934(Ağustos 1527)de ölüme 
mahkum edilmiştir 1"°. 

Usul yönünden burada önemle belirtilmesi gereken husus, davanı n 

doğrudan doğruya kazaskerlere verilmeyip, Divân-ı  Hümâyün'da görülmesi-
nin ferman olunması, şer`i niteliği sebebiyle diğer üyeler tarafı ndan kazas-

kere havale edilmiş  olması  ve kazaskerlerin başarısızlığı  halinde de 

Padişah'ın yine veziriâzamı  muâhaze etmesidir. Bu durum Abdurrahman 

189  Lötfi Paşa, Kazaskerlerin divanda dava dinleme adabma "Vözerâ-yı  izâm Divân-1 
Hiimâyün'da sahib-i vakar gerekdir. Ehl-i Divan'dan ve sâir nâs ile tekellinn câiz değildir. Ve 

kazaskerler dahi Divan'da şer'i da'vâ göreler. Anlar dahi Divan'da sâir nâs ile tekellöm kanun 
değildir" demektedir. Asafnâme, Üniversite Ktb. TY. 786, T. 9b. 

49°  Ali, Kiinhıi'l-ahbâr, vr. 239a-b; Celâl-zâde, Tabakani7-memâlik, vr. 172b-173a; Peçuylu 
İbrahim, Târfh, I, İstanbul 1281, s. 124; N. Aykut, Hasan Bey-zâde Tarihi, s. 33-35. 
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Paşa Kanunnâmesi'nde belirtilen, veziriâzamın mutlak otoritesini teyid eden 
bir örnektir. 

Buna benzer bir olay da, Nadajlı  Sarı  Abdurrahman Efendi'nin kadidir. 
İstanbul Behram Kethüda Medresesi'nde müclerris olan San Abdurrahman 
Efendi'ye Divân-ı  HümâyCın üyeleri huzurunda, Anadolı  Kazaskeri Esad 
Efendi ve Rumeli Kazaskeri Abdülhalim Efendi tarafından birtakım sorular 
sorulmuş, hepsini de İslam inançlarına ters düşecek şekilde cevaplandırdı-
ğından kazaskerler, kendisini iknaya çalışmışlarsa da fikirlerinde ısrar etmesi 
üzerine katline fetvâ vermişlerdir. Bu olayı  soran Tırnakçı  Hasan Paşa'ya 
Anadolu Kazaskeri Esad Efendi, verdikleri hüküm gerekçesini şöyle anlat-
mış tır: (10 Cumadelûlâ 1011/26 Ekim 1602) "Benim Sultanım, Nadajlı  hu-
susı  su'al buyurulmuş, böyle zındık görmedim. Haşr u neşr ve cennet ve ce-
hennemi ve sevab ve ikabı  bi'l-külliye inkar idüp, Eve leyse'llezi halaka's-se-
mavad veg-arza bi-kadirin nass-ı  kerimine ne dirsiz dedim, "kadirdir, lakin 
vukû'a gelmez" dedi. Bu karhaneye zeval ihtimali yokdur dirsin yevme tü- 
beddülül-arzu gayre'l-arzt ve 's semâvât nusûsuna ne dersin didim, 	ve 
tevcihi vardır, murad yine bu neş 'ede olan ahvaldir" didi.... Bu mertebe zın-
dıkdır....şer'-i Şerif hükmünce katline hüküm olundı. Hazretiniz hazır olsa-
nız kendü eliniz ile katli ca'iz idi. Kendi zu`m-ı  fasidince dünya belasından 
halas oldı . Müslimin dahi elinden ve din-i İslam dilinden halas buldı"491. 
Diğer bir olay da, Mehdilik iddiasıyle bir divane ortaya çıkması  üzerine vuku 
bulmuştur. İstanbul kahvehanelerinde yapı lan dedikodu, Sadrazam İbrahim 
Paşa'nın kulağına gidince, kazasker efendileri davet ederek suçluyu huzurla-
rına getirmelerini istemiş; yapılan soruşturmada saçma bazı  cevaplar veren 
suçlunun Balık Pazarı nda idamı na karar verilmiştir, Muharrem 1006(Eylül 
1597) P12. 

Dini mahiyet taşıyan, bu neviden daha başka hadiselere kaynaklarda ras-
lamak mümkündür. İstanbul naibinin sicil sureti mucibince ve muhtemelen 
kazasker hattı  ile katil olunan Zındık Hamza'nın ehibbâsından nalçacılık iş-
leyen Ahmed b. Nasuh adlı  kimsenin (müfsidin) de kazasker hükmü ile katil 
olunması  buyurulmuştur, 9 Safer 981(10 Haziran 1573) 1)3. 

491  Na'inaa, Târih, I, İstanbul 1281, s. 326-327; Kâtib Çelebi, Fezleke, I. İstanbul 1286, s. 
184. 

192  Selâniki, Târih s. 703-704. 
193  K.K. RuCıs 225, s. 275. 



OSMANLI DEVLETINDE KAT.ASKERLİK 	 689 

2. İlmiye sını fı  mensublarının Divân-ı  Hümâyün'da muhakemesi: 
Osmanlı  İmparatorluğu'nda genel olarak askeri sınıfa mensub kimselerin 
sahip oldukları  bazı  imtiyazlar vardı  ki bunlardan biri de yargı lanmalarıdır. 
Askeri sınıf mensubları , ilmiye sınıfı  ve idari (icrâ'i) sınıf olmak üzere iki 
gruba ayrıllyordu494. 

İlmiye sınıfı  mensubu kimselerin, işledikleri suçlardan dolayı  verilen ce-
zalar diğer askerilere kıyasen çok daha hafif idi. Bunlara azil, nefiy, hapis 
gibi cezalar veriliyordu495. Rumeli kazaskerine hitaben gönderilen 1011 ta-
rihli fermanda eskiden ulema ve kadılar, aşikare ası lmaz ve siyaset edilmez-
ken, memleket muhafazası  görevinde bulunanların birtakım bahaneler ile, 
habsettikleri, siyaset ettikleri ve malını  aldıkları  görüldüğüne işaret olun-
maktadır. 

Tayin edildikten sonra kazaskerlerden başka vüzera, defterdarlar ve sa-
irenin kadı lara katiyyen karışmamaları  kadılardan birisinin cezaya müstehak 
olması  halinde kimse müdahale etmeyip, ancak Divân-ı  Hümâyün'da kazas-
kerlerin davayı  dinleyip neticeye bağlanrıası  emredildiği gibi miri malı  ve -ba-
kaya konularında da yine kazaskerler salahiyetli kılınmıştır. Kadı lardan, mü-
derrislerden siyasete müshak olanların davasını  ancak Divân-ı  Hümâyün'da 
kazaskerlerin dinlenmesi istenmektedir496. 

Larende halkından büyük bir topluluğun, eski Larende kadısı  
Abdulkerim'in üç yüzden fazla eşkiya ile şekâvet yaptığı  hakkındaki şikayet-
leri üzerine adı  geçen kadı  Divân-ı  Hümâyün'a getirilerek kazaskerler huzu-
runda muhakeme edilmiş, suçunu itiraf etmesi üzerine Kıbrıs'a sürülmeye 
karar verilmiştir. Kıbns Beylerbeyi'ne gönderilen 12 Muharrem 997(1 Aralık 
1588) tarihli hükümde, kadir iyi muhafaza ve hiçbir surette adadan çıkarı l-
maması  ferman olunmuştur "97. 

Kazaskerlerin tarafsız olmadığı  veya olamıyacağı  gibi bir endişe olursa 
davanın Divân-ı  Hümâyün'da görülmek üzere bazan mâzul bir kazaskere ha- 

n ı  Mustafa Akdağ, bu iki grubu "ehl-i şer" ve "ehl-i öd' olarak belirtmektedir, "Osmanlı  
İmparatorluğu'nun Yükseliş  Devrinde Esas Düzen", Tarih Araştırmaları  Dergisi, 111/4-5, Ankara 
1967, s. 142. 

495  U. Heyd, Criminal Law, s. 221-222; Ancak toplum düzenini bozucu ve daha önce 
belirtildiği gibi yerleşmiş  inancı  yı kıcı  faaliyette bulunan ilmiye mensublarma da ağır cezalar 
verilmiştir. 

4"  Münşe'âtü's-selâtin, II, 225-226. 
497  Mühimme, nr. LX1V, h. 532. 

Belleien C. LXI, 44 
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vale edildiği olurdu. Nitekim Davud Paşa Medresesi'nden mâzul Abdullah b. 
Mircan Efendi'nin bir kadınla olan davasını  Divân-ı  Hümâyün'da görmek 
üzere mütekaid Kazasker Bostan Efendi görevlendirilmiş, davayı  Kanuni 
Sultan Süleyman kafes arkasında dinlemiştirm. 

3. Ulema dışındaki askeri sınıfın Divân-ı  Hümâyün'da muhakemesi: 
Ulema dışındaki askeri sınıf mensublarının Divân-ı  Hümâyün'da muhake-
mesine dair birçok örneklere kaynaklarda rastlanmaktadır. Bunlar merkez 
teşkilatının vezir, defterdar gibi en başta gelen üyelerinden olduğu gibi aşağı  
kademedeki görevlilerden de olmaktadır. Bunların muhakemesi genellikle 
Divân-ı  Hümâyün'da Divân üyelerinin huzurunda yapılmaktadır. Muhakeme 
edenlerinin sayısı , yargılanan kimsenin mevkiine ve suçun büyüklüğüne bağ-
lıdır49". Divân-ı  Hümâyün'un bu konudaki çalışma şeklini inceleyen bazı  
araştırmacı lar İslam hukukunun bir kuralı  üzerinde dururlar. Bilindiği gibi 
İslam hukukunda muhakeme tek hâkim ile yürütülür. Burada ise birkaç kişi 
huzurunda yapı lmaktadır. Bunu iki şekilde İslam yargılama usulu ile uzlaş-
urmak mümkündür: 

Evvela, yargı lama bir kişi (veziriâzam veya Rumeli kazaskeri) tarafından 
yapılmakta, diğerleri yardımcı  durumunda bulunmaktadırlar". İkincisi, esas 
itibariyle İslam'da muhakeme tek hakimli olmakla birlikte, devlet başkanı  
(veliyyül emr) luzum görürse birden fazla kimseyi yargı  ile görevlendirebilir. 
Burada yargılanan kimsenin önemine binaen birkaç kimsenin görevlendi-
rilmiş  olması  ve bunun bir usul haline gelmiş  olması  mümkündür". 

Emekli Vezir Ferhad Paşa 24 Şevval 1982(6 Şubat 1575) de vefat etmiş, 
devlet erkanının katıldığı  bir merasimle defnedildikten sonra adamlarından 
bazıları  bir muhtedi tabible Divân-ı  Hümâyün'a gelmişler ve Ferhad Paşa'nın 
tabib Koca Şüçâ tarafından zehirlendiğini, tekrar muayene edilmesini iste-
mişlerdir. Bunun üzerine Padişah tarafından "tezkire-i Hümâyün" çıkmış  ve 
Reis-i etibba, diğer tabibler ve tabib Koca Şüçâ'ın Divân-ı  Hümâyün'da hazır 
edilip, vezirler ve kazaskerler huzurunda davaları  görülmüştür. Muhakeme 

I" Atâ'i, s. 133. 
") A. Mumcu, Siyasetten kad, s. 103. 
50()  Kaza kadılannın yanında bazan o yerin müftüsünün muhakeme sırasında ilmi ve ser'i 

yönden kadıya yardım ettiği bilinmektedir. Ancak müfti orada ikinci bir hakim değil, bir 
ınfışâvir durumundadır. 

5°I  C). Nasuhi Bilmen, aynı  eser, VIII, 223. 
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sırasında tabibler kendilerini savunmuşlar, neticede Şeyh Şücâ habsedilmek 
üzere Mehmed Çavuş'a teslim edilmiştir502. 

Buna benzer bir olayda Kara Üveys Paşa'nın muhakemesidir. Lala CaTer 
Bey'in mühriyle mühürlü sandıkların Manisa'dan İstanbul'a gelirken yolda 
Üveys Paşa tarafından acı lıp, para alındığı  itmamı  ile Divân-ı  Hümâyılıa'da 
yargılanması  emredilmiştir. Üveys Paşa "husemasıyle" vüzeranın üzerine 
oturmuş, kazaskerler ile veziriâzam sual ve cevapları  dinlemişlerdir. Üveys 
Paşa gayet sert ve kesin cevaplar vermiştir503. 

Sokullu Mehmed Paşa'nın ve Lala Ca`fer Bey'in tahriki ve taraftar olma-
sıyle böyle bir tahkikatın açıldığı  ancak bir suç tesbit edilmediği görülmek-
tedir. Nitekim birkaç gün sonra şıkk-ı  sâni defterdarı , iki ay geçmeden de 
baş  defterdar 

"Selâniki, Tâılh, s. 110-111. 
503  Kez. s. 111-112. 
504  Peçuylu, Ta'ri71, II, 7; Aynı  şekilde, Hüseyin Paşa'nın Divân-ı  Hümâyün'da muhakemesi 

için bk. Seraniki, 	s. 846-847. 
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C. Kazaskerlerin kendi mahkemelerinde baktıklan davalar 

Kazaskerler Divan-ı  Hümâyün'da dava dinledikleri ve şer`i konularda 

hüküm verdikleri gibi, ayrıca haftanın muayyen günlerinde kendi evlerinde 
de divân akdeder davalara bakarladı . Divan-ı  Hümaytin'da kendilerine ha-
vale olunan davalardan luzum gördüklerini kendi mahkemelerine havale 

ederlerdi505. 

şehzade Mehmed'in sünnet düğünü için yapılan hazı rlık sı rasında, III. 
Murad'ın Rumeli ve Anadolu kazaskerlerinin mutat üzre evlerinde divan ku-
rarak dava dinlemelerini ve maslahat sahiblerine cevap vermelerini ferman 
etmesi, bu mahkemenin sünnet düğünü münasebetiyle tatil edilmeyecek ka-

dar önemli olduğunu göstermektedir506. 

a) Askeri sınıfın yargı  konusundaki imtiyazları: Daha önce kısmen temas 

edildiği gibi Osmanlı  İmparatorluğu'nda "askeri sınıf'olarak bilinen zümre 

birtakım haklara sahipti. Bunlar kendi aralarındaki veya reayâ ile olan 

ihtilaflarında davanın normal kadı  mahkemesi yerine kazaskerin huzurunda 

görülmesini isteyebilirdi5437. Askeri sınıf mensublarının kadı  yerine kazasker 

huzurunda yargılanması  hususunun fetvalarda açıkca belirtildiği ve çeşitli 

dönemlerde bunun teyid edildiği görülmektedir508. 

Beledi olan Zeyd-i müdde`i, askeri olan Amr-ı  müdde`a aleyhe "seninle 
Edirne kadısına murafa'a olalım" didikde, Amr razı  olmayup "ben kazasker 
huzurunda murafa'a olurın" dimeğe kadir olur mı? 

El-cevab: Olur 509. 

Mes'ele: Müdde`a aleyh olan Zeyd "ben askerin, kadıya varmazın"diyüp, 
hasmı  Amr'a kassam-ı  askeri huzurunda "muhâsama idelim" dimeğe kadir 
olur mı? 

El-cevab: olur. Ebussuud 5I0. 

5°5  Uzunçarsıh, Merkez-Bahriye, s. 22-23. 
5°6  Selüniki, Târih, s. 134-135; Mecdi, (s.446) Çivi-zâde Muhyiddin Efendi'nin Anadolu 

kazaskeri olunca evinde dava dinlendiğini belirtmektedir. 
507  U. Heyd, Ciriminal Law, s. 221. 
5011 Bk. Yahya Efendi, Fetâvâ, Süleymaniye Ktb. Esad Ef. yzm. nr. 1088, vr. 212. 
5°9  İbn-i Kemal , Fetavâ, Atatürk Ktb. M. Cevdet yzm. nr. O. 44, T. 148a. 
510 Ebussu'ücl, Fetâvâ, Bayezid Genel Ktb. Veliyyüddin Ef. yzm..nr.1466, ‘T. 219a. 
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b) Kendi mahkemelerinde bakuklan davalar: Kazaskerlerin evlerinde 
mahkeme kurarak dava dinlemeye ne zaman başladıklan kesin olarak bilin-
memektedir. Ancak XVI. yüzyıl ortalarından itibaren başlayan Rumeli 
Sadareti sicilleri, kazaskerin bakuklan davaların nevileri, davalardaki taraflar 
hakkında bilgi vermektedirm t. 

Prof. Gökbilgin, Ma`lül-zâde Seyyid Mehmed Efendi'nih Rumeli kazas-
kerliği dönemine ait, 987 (1579) tarihli sicil defterinde istifade ile yayınla-
dığı  bir makalesinde, vakıflar, muhallefat, sosyal ve ekonomik konular, d-
mar, mukataa, beytülmâl ile ilgili meseleler olmak üzere başlıca dört konuda 
sicillerden seçmeler yaparak genel bir değerlendirme yapmış t11-512. Bu araş-
tırmada dikkat çeken husus, verilen otuz beş  misalden, otuz üçünde her iki 
taraf veya taraflardan birinin askeri olmasıdır513. İki davada ise taraflardan 
biri garimüslimdir51 '. 

Kazasker mahkemesinde bakılan davalarm büyük çoğunluğunun askeri 
sınıfın davaları  olduğu, ancak zaman zaman askerler dışındakilerin, bilhassa 
gayrimüslimlerin davalarına bakıldığı  görülmektedir. Bu nevi davaların 
Divân-ı  Hümâyün'dan kendi mahkemesine intikal eden davalar olması  da 
muhtemeldir. Rumeli Sadaret mahkemesine ait 1017(1608) tarihli defterde 
sicillerin üzerinde yer yer kazasker şeri`atcisinin, davanın doğru olarak tesbit 
edildiğini, kendisinin kazasker adına Istanbul'da askeri sınıf mensublarının 
şer`i davalarını  dinlemeğe memur olduğunu bildiren Arapça tasdik ibaresi 
bulunmaktadırs". Defterlerin başında ve kapağında hangi kazasker zama- 

511  İstanbul Şer'iye Sicilleri Arşivinde, Istanbul'a ait 27 mahkemenin sicilleri de bunlardan 
birini teşkil etmektedir. 9534332 senelerine ait, 644 defter bulunmaktadır. Aynı  Arşiv'de 
Anadolu kazaskerliğine ait siciller ise çok muahhar olup, 1254-1327 senelerine ait 177 defterden 
ibarettir. Geniş  bilgi için bk. Nuri Yeprem, Şer'iye sicilleri Arşivi, Diyanet İşleri Dergisi, VIII, sayı  
80-81, Ankara 1969. 

512  T. Gökbilgin, "Miiesseseler Tarihimizin Kaynaklarından 1579 senesinin Rumeli sadareti 
sicillerinden bazı  önemli kayıtlar", Tarih Dergisi, sayı  25, İstanbul 1971, s. 79-98. 

513  Bunlar arasında, sipahi, müderris, silahdar, milteferrika, Seyyid, kadı-kassam, yeniçeri, 
yayabaşı, defter-emini, defterdar, cebeci, mütevelli, za'im, kethilda, beytCılmal emini gibi askeri 
sınıfın çok çeşitli kesimlerine mensub kimseler bulunmaktadır. 

511 d. Huart ("Kazasker", İA VI, İstanbul 1955, s. 522) de Istanbul'da Rumeli kazaskerinin 
Müsliimanlann dava ve işlerine, Anadolu kazaskerinin ise gayri milslimlerin davalarına baktığını  
yazmakta ise de, adı  geçen makaledeki gayrimüslim davalarından, bunun kesin olmadığını  
söylemek mümkündür. 

515  "El-emru kem â hurrire fihi. Harrerehu el-fakir Subhânehu ileyh, Ebubekir b. Mustafa, 
bi-medineti Kostanumyye, min kıbel-i men 
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nında tutulduğu, senesi umumiyetle kayı tlı  bulunmaktadır. Eğer defter orta-

sında kazasker değişikliği olmuşsa bu da genellikle belirtilmektedir5t6. 

c) Kazaskerlerin dairesi ve personeli: Kazaskerlerin muayyen bir daire-
leri olmayı p, kendi konakları nda dava dinlerler5" ve ilmiye sınıfının işlerine 

bakarlardı. Ülke çapında geniş  bir teşkilatın başı  olan kazaskerlerin işlerinde 

kendisine yardımcı  olmak üzere birçok mumurları  olup, bunlar içerisinde 

en yetkili ve taşrada kazaskeri temsil eden askeri kassamlar idi. Askeri kas-
samlar tarafından tutulmuş  olan defterlerin sadece tereke kayı tları  olmayıp, 

çeşitli muameleleri ihtiva ettiğine daha önce işaret edilmişti. 

Kazaskerlerin kassam-ı  askeriden başka tezkireci5 t 8  berat ve ahkam ka-

tibi519, muhzı r ve muhzırbaşı52° şeri`atci 521, muhasebeci522  gibi yardımcılarm 

isimleri kaynaklarda geçmekte, fakat görevleri, maaşları, tayin ve azilleri hu-

susunda yeterli bilgi bulunmamaktadır. 

Kazaskerlerin defterdar kapısında "miri katibi" adı  verilen görevli bir 

mumuru bulunurdu. Defterdarlı k ile halk arasında çıkan ihtilaflara Maliye 

mahkemesi bakar ve hakimine miri katibi denilirdi, bu katip kazaskere bağlı  
idi. Bu mahkemede "baş  bakı  kulu" da davacı  olarak bulunurdu. Verilen hü-

kümlerin doğruluğuna Rumeli kazaskeri bakard1523. 

lehırl-emr. Ufiye anhum". İŞSA, Rumeli Sadareti Sicilleri, nr. XXX, h. 53, başka örnekler için 

bk. aynı  sicil, h. 2,11,19,40,41. 
r'l(3  Rumeli Kazaskeri Çivi-zâde zamanında tutulan Defterde "El-kazâye'l-vâlu'a fi zemeni 

sultâni'l-ulemâı i'l-muhakkı kın Mehmed Çelebi Efendi b. el-mebrür Şeyh Mehmed Çelebi 

Efendi eş-şehir bi-Çivi-zâde el-kazı  bil-askeri'l-mansure bi-vilâyeti-i Rumili 	 tahiren 

min Şa'bân li-sene 985" kaydı  bulunmaktadır. İŞSA, RSS, nr. XIII, vr. 90a; 

başka örnekler için bk. Defter, nr. XXX; Defter, nr.XLII; Defter, nr. LV. 

517  XIX. yüzyılda "Bâb-ı  Fetvâ" da oturdukları  anlaşılmaktadır, "Bâtrı  Fetvâ tamir 

olunmakta bulunduğundan, burada ikamet etmekte olan sadreyn efendiler ve İstanbul kadısı  
efendiler, hem kendileri hem de erbâb-ı  mesâlih için sı kıntıya mucib olduğundan, tamirat 

hitâmına değin ya kendi konaklarında ikamet etmeleri veya mahall-i âhara nald edilmeleri 
hususunda..." BA. HH. tasnifi, nr. 25985, takriben 1253 tarihi. 

518  İŞSA, RKR bir çok defterde sık sık geçmektedir. 
519  KK. RuCıs 259; KK. Ruıis, 209$ BA. Ali Emir/ Tasnifi, I. Ahmed, nr. 330. 
520  Mühimme, nr. IV, h. 1107; Kezâ , nr. DOCVIII, h. 764; Kezâ, nr. LXXV, h. 497; RuCis, 

nr. 258, s. 3. 
521 İŞSA. RSS. nr.XXX. 
522  Atâ'i, s. 137. 
523  Uzunçarşılı, İ/miye, s. 155; Pakalın, II, 383. 
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XDC yüzyıl sonlarında Rumeli Kazaskerligi Dairesi (1314/1896-7 )524  

Memuriyet İsmi Rutbesi 
Kadıasker Mehmed Durri Efendi Sadr-ı  Rumeli 

Sadreyn Müsteşan Zeki Efendi Sadr-ı  Anadolu 

Kadıasker Mu'avini Ramiz Efendi İstanbul 
Kassam-ı  Askeri Ahmed Hulusi Efendi Haremeyn 

Kassâm Mu'avini Nuri Efendi Haremeyn 
Mahfel Şeri`atcısı  Abdullah Sâ'ib Efendi Haremeyn 
Vekayi` katibi Arif Efendi Bilad-ı  Hamse 

Sadreyn Evrak memuru 
ve 	Sicillat-ı 	Şer`iye 
Müdiri 

Hafız İsmail Efendi Bilad-ı  Hamse 

Maliye 	Beytülmâl 
Kassarnı  

Abid Efendi Bilad-ı  Hamse 

Müsteşar Mu'avini Arif bey Kibar-ı  Müderris 
K ı smet-i 	Askeriye 
Mahkemesi Baş-katibi 

Cevdet Efendi Devriye Mevalisinden 

Şeri`atcı  Muâvini Muhtar Efendi Müderrisinden 

Tezkirehâne Mukayyidi Şemseddin Efendi Devriye 
Müderrislerinden 

Anadolu Kachaskerliği Dairesi (1314/1896-7) 

Memuriyet ismi Rutbesi 
Kadıasker Ataullah Efendi Sadr-ı  Anadolu 
Mu —  ayin 	(Meclis-i 
Tetkikat azasından) 

Süleyman Vehbi Efendi İstanbul 

Tezkirehâne Mukayyidi Osman Hilmi Efendi Bilad-ı  Hamse 
Üsküdar Na`ibi Asım Efendi Mahrec 

Vekayi` Katibi Halid Efendi Devriye Mevalisi 

524 Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, sene 1314, s. 232-235. 
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Sonuç: Kazaskerlerin Osmanlı  Devlet Teşkilatı  içerisinde sahib oldukları  
gücü başlıca iki kaynaktan almakta idiler. 

I. Divan-ı  Hümâyün üyesi olarak, orada şer'i hukuku ve ulemayı  temsil 
etmesi, 

2. Osmanlı  İmparatorluğu'nda temel birim olan kazalara kadıların ta-

yini; bütün ülke satma yayı lmış  olan medreselere müderrislerin tayini, azli ve 

nakli gibi işlemlerin onlar tarafından yapılmasıdır. 

Kazaskerlerin yetki ve sorumluluklarını  daha açık bir şekilde belirtmek 

için günümüz devlet teşkilatı  ile bir mukayese yapmak gerekirse, Rumeli ve 

Anadolu kazaskerlerinin bugünkü Adalet Bakanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı , 

Yüksek Öğretim Kurulu ve Yüksek Hakimler kurulunun tamamen veya kıs-

men görevlerini o zamanda üstlenmiş  oldukları  söylenebilir. 

Bu derecedeki önemli bir mevkie XV ve XVI. yüzyı llarda cidden liyakath 

dürüst kimseler gelmiş  ve uzun süre görevde kalmışlardı r. Böyle dirayetli 

alimler Divan-ı  Hürnayün'da diğer üyeler arasında daima ağırlıklarını  his-

setdirdikleri gibi kadılar, müderrisler ve mülazimler arasında da tesirli ol-

muşlardır. 

Ancak zamanla genel olarak devlet teşkilatında gelen düzensizlik, ilmiye 

sınıfını  ve tabii olarak kazaskerleri de etkilemiştir. Kazaskerler sık sık azledi-

lerek liyakatsız kimseler göreve getirilmiştir. Bunların sahip oldukları  imkan-

ları  kötüye kullanmaları , XVII. yüzyılda birçok gözlemcinin dikkatini çeke-

rek, acı  acı  yakınmalarına sebep olmuştur. 
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